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Öz  

BƵ aƌaƔƚŦƌŵa Z ŬƵƔaŒŦ ƺŶŝǀeƌƐŝƚe ƂŒƌeŶcŝůeƌŝŶŝŶ ƐeƌbeƐƚ ǌaŵaŶ ƉƐŝŬŽůŽũŝŬ ŝŚƚŝǇaçůaƌŦŶŦŶ ŐeŶeů Ƃǌ ǇeƚeƌůŝŬ 
dƺǌeǇůeƌŝ ƺǌeƌŝŶe eƚŬŝƐŝŶŝ beůŝƌůeŵeǇŝ aŵaçůaŵaŬƚadŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵaŶŦŶ çaůŦƔŵa ŐƌƵbƵŶƵ͖ AŶŬaƌa ŝůŝŶde bŝƌ 
devlet ƺŶŝǀeƌƐŝƚeƐŝŶŝŶ SƉŽƌ Bŝůŝŵůeƌŝ FaŬƺůƚeƐŝŶde ƂŒƌeŶŝŵ ŐƂƌŵeŬƚe ŽůaŶ ϭϳϯ͛ƺ ;йϳϮ͕ϰͿ ŬadŦŶ͕ ϲϲ͛ƐŦ 
;йϮϳ͕ϲͿ eƌŬeŬ ŽůŵaŬ ƺǌeƌe Ϯϯϵ ŬaƚŦůŦŵcŦ ŽůƵƔƚƵƌŵaŬƚadŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵada ǀeƌŝ ƚŽƉůaŵa aƌacŦ ŽůaƌaŬ ŬŝƔŝƐeů 
bŝůŐŝ ĨŽƌŵƵ͕ VůacŚŽƉŽƵůŽƐ ǀe McŚaŝůŝdŽƵ ;ϮϬϬϲͿ ƚaƌaĨŦŶdaŶ ŐeůŝƔƚŝƌŝůeŶ ǀe GƺŶeƔ ;ϮϬϭϵͿ ƚaƌaĨŦŶdaŶ 
TƺƌŬçeǇe ƵǇaƌůaŶaŶ SeƌbeƐƚ ZaŵaŶ Teŵeů PƐŝŬŽůŽũŝŬ İŚƚŝǇaçůaƌ ÖůçeŒŝ ;SZTPİÖͿ ǀe SŚeƌeƌ ǀe dŝŒeƌůeƌŝ (1982) 
ƚaƌaĨŦŶdaŶ ŐeůŝƔƚŝƌŝůeŶ͕ YŦůdŦƌŦŵ ǀe İůŚaŶ ;ϮϬϭϬͿ ƚaƌaĨŦŶdaŶ TƺƌŬçeǇe ƵǇaƌůaŶaŶ GeŶeů Öǌ YeƚeƌůŝŬ ÖůçeŒŝ 
kullanŦůŵŦƔƚŦƌ͘ VeƌŝůeƌŝŶ aŶaůŝǌŝ ƐƺƌecŝŶde ƂŶceůŝŬůe ǀeƌŝ ƐeƚŝŶŝŶ ŶŽƌŵaů daŒŦůŦŵ ƉaƌaŵeƚƌeůeƌŝŶŝ ŬaƌƔŦůaǇŦƉ 
ŬaƌƔŦůaŵadŦŒŦŶa baŬŦůŵŦƔƚŦƌ͘ BƵ aŵaç dŽŒƌƵůƚƵƐƵŶda SŚaƉŝƌŽ-WŝůŬ ƚeƐƚŝ aŶůaŵůŦůŦŬ ƐŽŶƵcƵŶa baŬŦůaƌaŬ 
SŬeǁŶeƐƐ ǀe KƵƌƚŽƐŝƐ deŒeƌůeƌŝ ŝŶceůeŶŵŝƔƚŝƌ͘ VerilerŝŶ ŶŽƌŵaů daŒŦůdŦŒŦŶŦŶ beůŝƌůeŶŵeƐŝŶdeŶ ƐŽŶƌa 
ƉaƌaŵeƚƌŝŬ ƚeƐƚůeƌ ƵǇŐƵůaŶŵŦƔƚŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵa ŬaƉƐaŵŦŶda ŬƵůůaŶŦůaŶ deŒŝƔŬeŶůeƌ aƌaƐŦŶdaŬŝ ŝůŝƔŬŝŶŝŶ 
beůŝƌůeŶebŝůŵeƐŝ ŝçŝŶ PeaƌƐŽŶ MŽŵeŶƚůeƌ ÇaƌƉŦŵ KŽƌeůaƐǇŽŶ KaƚƐaǇŦƐŦ ;rͿ ŬƵůůaŶŦůŵŦƔƚŦƌ͘ KaƚŦůŦŵcŦůaƌŦŶ 
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örneklem t-testlerinden ĨaǇdaůaŶŦůŵŦƔƚŦƌ. AƌaƔƚŦƌŵada Eǆceů ǀeƌŝ ƚabaŶŦŶŦŶ ǇaŶŦ ƐŦƌa SPSS ϮϮ ƉaŬeƚ ƉƌŽŐƌaŵŦ 
ŬƵůůaŶŦůŵŦƔƚŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵaŶŦŶ ƐŽŶƵçůaƌŦŶa ŐƂƌe͕ ŬaƚŦůŦŵcŦůaƌŦŶ SZTPİÖ ǀe GeŶeů ÖǌǇeƚeƌůŝŬ ÖůçeŒŝ͛ŶdeŶ eůde 
eƚƚŝŬůeƌŝ ƉƵaŶ ŽƌƚaůaŵaůaƌŦŶŦŶ ŐeŶeů ŽůaƌaŬ ǇƺŬƐeŬ ŽůdƵŒƵ, SZTPİÖ͛ŶƺŶ ƂǌǇeƚeƌůŝŒŝ йϮϯ ŽƌaŶŦŶda açŦŬůadŦŒŦ 
ve verimli serbest zaman ŬƵůůaŶŦŵŦŶŦŶ SZTPİÖ ǀe GeŶeů ÖǌǇeƚeƌůŝŒŝ aŶůaŵůŦ bŝƌ bŝçŝŵde ĨaƌŬůŦůaƔƚŦƌdŦŒŦ 
ƐŽŶƵçůaƌŦŶa ƵůaƔŦůŵŦƔƚŦƌ͘ BƵŶa ŐƂƌe͕ serbest zamanlarda ǀeƌŝŵůŝ eƚŬŝŶůŝŬůeƌŝŶ Ɛeçŝŵŝ SZTPİÖ ǀe ŐeŶeů 
özyeterlikleri olumlu biçimde etkileyeŶ bŝƌ deŒŝƔŬeŶdŝƌ.  

Anahtar Kelimeler: Z ŬƵƔaŒŦ͕ ÜŶŝǀeƌƐŝƚe ƂŒƌeŶcŝůeƌŝ͕ SeƌbeƐƚ ǌaŵaŶ͕ Teŵeů ƉƐŝŬŽůŽũŝŬ ŝŚƚŝǇaçůaƌ͕ GeŶeů Ƃǌ 
yeterlilik 

 
Abstract 

This study aims to determine the effect of leisure time psychological needs of Generation Z university 
students on their general self-efficacy levels. The study group of the research consists of 239 participants, 
173 (72.4%) female and 66 (27.6%) male, who are studying at the Faculty of Sport Sciences of a state 
university in Ankara. Personal information form, Leisure Time Basic Psychological Needs Scale developed 
bǇ VůacŚŽƉŽƵůŽƐ aŶd McŚaŝůŝdŽƵ ;ϮϬϬϲͿ aŶd adaƉƚed ŝŶƚŽ TƵƌŬŝƐŚ bǇ GƺŶeƔ ;ϮϬϭϵͿ͕ aŶd GeŶeƌaů Se lf-
EĨĨŝcacǇ Scaůe deǀeůŽƉed bǇ SŚeƌeƌ eƚ aů͘ ;ϭϵϴϮͿ aŶd adaƉƚed ŝŶƚŽ TƵƌŬŝƐŚ bǇ YŦůdŦƌŦŵ aŶd İůŚaŶ ;ϮϬϭϬͿ ǁeƌe 
used as data collection tools. In the process of data analysis, firstly, it was checked whether the data set 
met the normal distribution parameters. For this purpose, Skewness and Kurtosis values were analyzed 
by looking at the significance result of Shapiro-Wilk test. After determining that the data were normally 
distributed, parametric tests were applied. Pearson Product Moment Correlation Coefficient (r) was used 
to determine the relationship between the variables used in the research. Multiple Linear Regression 
Analysis was used to determine the effect of participants' leisure time basic psychological needs on their 
general self-efficacy. In addition to these analyses, descriptive statistics and independent sample t-tests 
were used. In addition to Excel database, SPSS 22 package programme was used in the research. According 
to the results of the study, it was concluded that the mean scores of the participants obtained from the 
Leisure Time Basic Psychological Needs Scale and the General Self-Efficacy Scale were generally high, 
Leisure Time Basic Psychological Needs explained 23% of self-efficacy, and productive leisure time use 
significantly differentiated Leisure Time Basic Psychological Needs and General Self-Efficacy. Accordingly, 
the choice of productive activities in leisure time is a variable that positively affects leisure time basic 
psychological needs and general self-efficacy.  
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Giriş 
İnsanoğlunun varoluşundan beri yaşam tarzlarında, ihtiyaçla-
rında, tüketim kalıplarında ve karar verme süreçlerinde çok 
önemli değişiklikler olmakla beraber bu değişimin son 20 yılda 
çok daha hızlı gerçekleştiğine dair yaygın bir inanç vardır (Gü-
müş, 2020). Bu küresel değişimler, sosyal hayatın değişiminde 
yarattığı büyük farklılıklar yanı sıra yine aynı şekilde kuşaklar 
arasındaki yaşayış biçimlerinde de farklılıkların olmasına neden 
olmaktadır. Bu değişimlerin kuşaklar arasında yaratacağı farklı-
lığı anlamak toplumu oluşturan bireyler için ortaya konacak çö-
zümler için de çok önemli olduğundan bahsetmek mümkündür. 
Bu durumda kuşak kavramının taşıdığı anlam önemlidir. Kuşak 
kavramı, bir nesli "yaklaşık olarak aynı yaştaki bir grup insan (ay-
rıca hayvanlar veya bitkiler)" ve "benzer veya aynı deneyimlerle 
olgunlaşan insanlar" olarak tanımlanabilir (Kowalczyk-Aniol, 
2012). Bu bağlamda "kuşak", belirli bir süre içinde büyüyen bir 
yaş grubunun özelliklerini diğer yaş gruplarından ayıran bir kav-
ramı ifade eder (Taş ve Kaçar, 2019).  

Bu çalışmada bugünün gençleri olan Z kuşağı odak nokta-
dadır. Z kuşağı en yaygın olarak 1990'ların sonu ve 2000'lerin 
başında doğan kuşak olarak tanımlanır. Bu nesil önceki nesiller-
den farklı olarak teknolojik bir ortamda büyümüştür (Uysal, 
2022). Bu açıdan bakıldığında Z kuşağını kendinden önceki ne-
sillerden farklılaştıran en önemli evrensel durum, teknolojik fır-
satların özel hayatla daha önce olmadığınca bütünleşmiş olma-
sıdır (Taş ve Kaçar, 2019). Bu teknolojik gelişmeler ile Z kuşağı-
nın hızlı değişen hayatlarının onların tüketim davranışlarına, ka-
rar alma şekillerine, kültürel geçmişlerine ve ahlaki değerleri ile 
serbest zaman değerlendirme biçimlerine etki edeceği söylene-
bilir (Gümüş, 2020).  

Z kuşağı, çevrimiçi ilişkileri yeni bir norm haline getiren 
akıllı telefonlarında daha fazla zaman harcarlar (Uysal, 2022). 
Günün her saati internete olan erişimleri ile birlikte Z kuşağı, 
bilgi paylaşımına yatkın olmasının yanısıra sosyalleşme fırsatla-
rını da bu çevrimiçi platformlarda arayarak, farklı bir iletişim 
şeklini kabullenmektedir (Gümüş, 2020). Buna göre çoğu ergen 
video oyunları oynamak için evde kalmayı ve internette daha 
fazla vakit geçirerek serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlarını 
bu şekilde karşılamayı tercih etmektedirler (Chen ve diğerleri, 
2013).  

Serbest zamanlarda etkinliklere katılmak, bireye yaşamın 
her aşamasında birçok yönden katkı sağlar. Bununla birlikte ser-
best zamanlarda yapılan etkinlikler, insanların can sıkıntısı ve 
memnuniyetsizlikle dolabilecek bir zamandan kurtulmaları 
adına yardımcı olmanın bir yoludur (Merelas-Iglesias ve Sanc-
hez-Bello, 2019). Serbest zaman etkinliklerinin zararlı alışkanlık-
ları ortadan kaldırarak ergenlerin olumlu gelişmelerini teşvik et-
tiği ve yetişkinliğe geçişte onlara yardımcı olduğuna inanılmak-
tadır (Dereceli, 2021).  

Maslow’un (1943) ihtiyaçlar hiyerarşisinde de bahsettiği 
gibi bireylerin fizyolojik ihtiyaçları diğer tüm ihtiyaçlarından ön-
dedir. Eğer birey öncelikle fizyolojik ihtiyaçlarını karşılayamazsa 
diğer tüm ihtiyaçlarını arka plana iter (Maslow, 1943). Bu fizyo-
lojik ihtiyaçlar karşılandıktan sonra serbest zamanlar aracılığı ile 
karşılanabilecek olan Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisindeki aidi-
yet (üçüncü basamak), saygınlık (dördüncü basamak) ve kendini 
gerçekleştirme (beşinci basamak) ihtiyaçları karşılanmaya çalışı-
lır. Bu ihtiyaçlar, genel olarak farklı kültür ve toplumlara göre 
değişkenlik göstermektedir. Bunun yanısıra serbest zaman akti-
vitelerine katılımın ve sürekliliğin sağlanması için bireylerin te-
mel psikolojik ihtiyaçlarının anlaşılması önemlidir (Özmaden ve 
diğerleri, 2022).  

Temel psikolojik ihtiyaçlarının giderilmesinde serbest za-
manlarda yapılacak olan etkinliklerin önemi oldukça yüksektir. 
Buna göre serbest zaman, bireyleri rutinlerinin dışına çıkaran ve 
günlük hayatın gerilimlerinden kurtulmasını sağlayan eğlenceli, 
zevkli ve ödüllendirici deneyimlerle de ilişkilidir (Merelas-Igle-
sias ve Sanchez-Bello, 2019) denilebilir. Bu amaçla insanlar ge-
nellikle kendilerini iyi ve mutlu hissetmekle ilgili psikolojik ihti-
yaçlarını karşılamak için serbest zaman etkinliklerine katılmak 
isterler (Eskiler ve diğerleri, 2019). Serbest zaman etkinliklerine 
katılım, aynı zamanda ergenlerin olumlu psikolojik gelişimi için 
de önemli bir alandır (Leversen ve diğerleri, 2012).  

Psikolojik iyi oluşu teşvik etmek ve sağlıklı gelişimi güvence 
altına almak için karşılanması gereken bazı temel ihtiyaçlar bu-
lunmaktadır (Leversen ve diğerleri, 2012). Özellikle sanayileş-
menin artışı ve teknolojinin gelişmesiyle ortaya çıkan hayat zor-
lukları, stres gibi olumsuzluklardan bireyler, serbest zaman akti-
vitelerine katılım sağlayarak kurtulmaya çalışırlar (Güneş, 2019). 
Bu doğrultuda bu çalışmanın da konusu olan, serbest zaman te-
mel psikolojik ihtiyaçlar, Kendini Belirleme Teorisi’nin (Self-De-
termination Theory) alt kuramlarından bir tanesidir (Yıldırım ve 
diğerleri, 2022). Bu teoriye göre, ruh sağlığı ve kendini gerçek-
leştirmenin yalnızca temel üç ihtiyacın (özerklik, yeterlik ve iliş-
kili olma) yerine getirildiği ölçüde gerçekleştirildiğini, buna kar-
şın iç veya dış koşullar bu ihtiyaçların tatminini engellediğinde 
çatışma ve patoloji ile karşı karşıya kalınacağını varsayar (Ryan 
ve Solky, 1996). Bu üç temel psikolojik gereksinim olan yeterlilik, 
ilişkili olma ve özerklik için doğuştan gelen psikolojik ihtiyaçlar, 
insan ruhunun derin yapısıyla ilgilidir, çünkü bunlar etkililik, bağ-
lantılılık ve tutarlılık elde etmeye yönelik doğuştan gelen ve ya-
şam boyu süren eğilimlere atıfta bulunur (Deci ve Ryan, 2000). 
Temel psikolojik ihtiyaçlar şu şekilde açıklanabilir; özerklik, in-
sanlar seçimlerinin ve kararlarının kaynağının kendileri oldu-
ğunu algıladıklarında ortaya çıkar (Adie ve diğerleri, 2008; Ryan 
ve Solky, 1996). Yeterlik, bireyin çevresi içinde etkili etkileşim 
yoluyla bir ustalık duygusu hissetme ihtiyacı ile ilgilidir. Yeterlik, 
yaşam rollerinde başarılı performans için beceri, bilgi, tutum ve 
deneyime sahip olma ve geliştirme olarak tanımlanır (Adie ve 
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diğerleri, 2008; Ashworth ve Saxton, 1990). İlişkili olma ise di-

ğerleriyle bağlanma ve saygı görme ihtiyacına atıfta bulunan 

sosyal aktivitelerle ilişkilidir (Adie ve diğerleri, 2008; Reis ve di-

ğerleri, 2018; Ryan ve Solky, 1996).  

Mevcut çalışmanın amaçlarından birisi de serbest zaman 

temel psikolojik ihtiyaçları ve öz yeterlik arasındaki ilişkinin araş-

tırılmasıdır. Bu nedenle öz yeterliğin ne demek olduğu ve ser-

best zaman ile ilişkisinin de açıklanması gerektiği araştırmacılar 

tarafından önemsenmektedir. Kısaca öz yeterlik, insanların kar-

şılaştıkları bir problemde, bu problemi çözebileceklerine olan 

inanç olarak tanımlanır (Erdoğdu ve Yüzbaş, 2018). Özyeterlik, 

bir kişinin gerçekten sahip olabileceği kontrol miktarıyla değil, 

bireysel kontrol algısı ve herhangi bir durumda onunla neler ya-

pabileceği ile ilgilidir (Hendy ve diğerleri, 2006). Serbest zaman 

tarafından oluşturulan sosyal ortamlara katılım desteği, bireyi 

daha ciddi yaşam krizleriyle ilişkili stresten koruyarak fiziksel ve 

zihinsel sağlığı korumaya çalışır (Coleman ve Iso-Ahola, 1993). 

Serbest zamanlarda katılım sağlanılan etkinlikler bu süreçte kilit 

bir rol oynama potansiyeline sahip olduğundan (Iwasaki ve di-

ğerleri, 2013; Fullagar, 2008; Davidson ve diğerleri, 2010), birey-

lerin, özellikle gelişme çağını oluşturan kuşakların öz yeterlikleri 

serbest zamanlarda katılım sağladıkları etkinliklerin seçiminde 

kilit rol oynarlar. Fullagar (2008), 48 Avustralyalı kadınla yaptığı 

çalışma sonucunda, çeşitli fiziksel, yaratıcı ve sosyal serbest za-

man aktivitelerinin psikolojik olarak iyileşmeyi ve dönüşümü ko-

laylaştırmak için “depresyon karşıtı” bir ilaç olduğunu tespit et-

miştir. Bu anlamda öz yeterlik algısının bireyler tarafından far-

kındalığı oldukça önemlidir.  

Serbest zaman etkinliklerine katılım ergenlerin yaşamla-

rında önemli bir bölümü oluşturduğundan, bu tür bir katılımın 

serbest zaman psikolojik ihtiyaçlarının Z kuşağının öz yeterlikle-

rine nasıl katkıda bulunabileceğini daha iyi anlamak önemlidir. 

Psikolojik açıdan tam sağlıklı bir birey için temel psikolojik ihti-

yaçlar olan özerklik, yeterlik ve ilişki olma ihtiyaçlarının eksiksiz 

olarak yerine getirilmesi gerekir. Bu ihtiyaçlardan herhangi biri-

sinin eksikliği bir psikolojik olarak tam iyiliğin sağlanması adına 

bir eksiklik olacaktır, çünkü bu üç ihtiyaç optimal gelişimde ge-

rekli bir rol oynar (Deci ve Ryan, 2000). Yine bu ihtiyaçları tam 

olarak anlamak ve karşılamak, bireyin kişiliği üzerinde olumlu bir 

etkinin şekillenmesine yardımcı olabilir (Ercoşkun ve Nalçacı, 

2005). Dolayısıyla Z kuşağı üniversite öğrencilerinin serbest za-

man temel psikolojik ihtiyaçlarının belirlenmesi ve bu psikolojik 

ihtiyaçların öz yeterliklerine etkilerinin araştırılması oldukça 

önemli görülmektedir.  

Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinin serbest zaman 

temel psikolojik ihtiyaçları ile genel öz yeterlikleri arasındaki iliş-

kilerin sorgulanması, bu ölçme araçlarının birbirini yordayıp yor-

damadığının belirlenmesi ile serbest zaman temel psikolojik ih-

tiyaçlarının ve genel öz yeterliklerinin çeşitli değişkenler ile de-

ğişip değişmediğinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.  

 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 
Bu araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel ta-

rama modeli, iki veya daha fazla değişkenin birlikte hangi yönde 

ve ne ölçüde farklılaştığını inceleyen modeldir (Karasar, 2009). 

Çalışma Grubu 
Araştırmanın çalışma grubunu Ankara ilindeki bir devlet 

üniversitesinin Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim görmekte 

olan 173’ü (%72.4) kadın, 66’sı (%27.6) erkek olmak üzere top-

lam 239 üniversite öğrencisi oluşturmaktadır. Veriler, kolayda 

örnekleme yöntemiyle seçilen örneklem grubuyla yüz yüze gö-

rüşülerek anketler aracılığıyla toplanmıştır. Katılımcıların 19’u 

(%7.9) herhangi bir işte aktif olarak çalışıyorken, 220’si (%92.1) 

çalışmamaktadır. Bununla beraber, katılımcıların 182’si (%76.2) 

serbest zamanı olduğunu, 57’si (%23.8) ise serbest zaman bula-

madığını belirtmiştir. Buna ek olarak, katılımcıların 73’ü (%30.5) 

verimli serbest zaman imkanı elde ettiğini, 166’sı (%69.5) ise bu 

zamanın olmadığını ifade etmiştir. 

Veri Toplama Araçları  
Araştırmada kişisel bilgi formuna ek olarak Serbest Zaman 

Temel Psikolojik İhtiyaçlar ve Genel Öz Yeterlik Ölçeği kullanıl-

mıştır. 

Serbest Zaman Temel Psikolojik İhtiyaçlar Ölçeği (SZTPİÖ): 

Vlachopoulos ve Mchailidou (2006) tarafından geliştirilen ve 

Güneş (2019) tarafından Türkçeye uyarlanan ölçek 11 madde ve 

3 alt boyuttan oluşmaktadır. Alt boyutlar; “özerklik”, “yeterlik” 

ve “ilişkili olma” şeklinde isimlendirilmiştir. 5’li likert yapıda olan 

ölçeğin derecelendirilmesi “Tamamen Katılmıyorum” ve “Tama-

men Katılıyorum” arasında değişmektedir. Ölçeğin orijinal for-

munda Cronbach Alpha katsayıları alt boyutlar için sırasıyla .88, 

.85 ve .89’dur. Veri setinden elde edilen Cronbach Alpha katsa-

yıları ise .77, .81 ve .84 olarak tespit edilmiştir. 

Genel Özyeterlik Ölçeği: Sherer ve diğerleri (1982) tarafın-

dan geliştirilen ölçek Yıldırım ve İlhan (2010) tarafından Türk-

çeye uyarlanmıştır. 5’li likert yapıda ve 17 maddeden oluşan öl-

çek 17 ila 85 arasında puanlanmaktadır. Ölçekten alınan toplam 

puanın artması özyeterlik inancının arttığını göstermektedir. Bu-

nunla beraber ölçekte yer alan 2, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 16 ve 

17. maddeler ters puanlanmıştır. Ölçek 3 alt boyuttan oluşmak-

tadır ve “başlama”, “yılmama”, “sürdürme çabası-ısrar” olarak 

isimlendirilmiştir. Ölçeğin orijinal formunda yer alan iç tutarlık 

katsayısı .80 iken veri setinden elde edilen değer .91’dir. 

Verilerin Analizi 
Verilerin analizi sürecinde öncelikle veri setinin normal da-

ğılım parametrelerini karşılayıp karşılamadığına bakılmıştır. Bu 

amaç doğrultusunda Shapiro-Wilk testi anlamlılık sonucuna ba-

kılarak basıklık ve çarpıklık değerleri incelenmiştir. Araştırmada 

kullanılan ölçme araçları için bu değerler -1.5 ile +1.5 arasında-
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dır. Dolayısıyla, verilerin normal dağılıma sahip olduğu belirlen-
miştir (Tabachnick & Fidell, 2013). Bu bilgiler ışığında analizler 
parametrik testler ile devam etmiştir. Araştırma kapsamında 
kullanılan değişkenler arasındaki ilişkinin belirlenebilmesi için 
Pearson Momentler Çarpım Korelasyon Katsayısı (r) kullanılmış-
tır. Katılımcıların serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlarının 
genel öz yeterliklerine etkisinin belirlenebilesi amacıyla Çoklu 
Doğrusal Regresyon Analizi kullanılmıştır. Bu analizlerin yanı sıra 
betimsel istatistikler ve T-Testinden de faydalanılmıştır. Araştır-
mada Excel veri tabanının yanı sıra SPSS 22 Paket Programı kul-
lanılmıştır. 

Etik Beyan 
Bu araştırma, Gazi Üniversitesi Etik Komisyonunun 

04.10.2022 tarih ve 16 sayılı toplantısında görüşülmüş olup E-
77082166-604.01.02-488132 sayılı karar ile onaylanmıştır. 

Bulgular 

Tablo 1.  Katılımcıların serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlar ve ge-
nel özyeterlik ölçeklerinden aldıkları ortalama puanlar 

Ölçekler N Min. Maks. Xo SS 

Özerklik 239 1,00 5,00 3,83 ,75 

Yeterlik 239 1,00 5,00 3,61 ,82 

İlişkili Olma 239 1,00 5,00 3,68 ,88 

SZTPİÖ Toplam 239 1,08 5,00 3,66 ,68 

Başlama 239 1,00 5,00 3,75 ,88 

Yılmama 239 1,00 5,00 3,52 ,84 

Sürdürme Çabası-Is-

rar 
239 1,00 5,00 3,34 ,86 

GÖÖ Toplam 239 1,08 5,00 3,61 ,75 

 
Katılımcıların Serbest Zaman Temel Psikolojik İhtiyaçlar Öl-

çeğinden almış oldukları ortalama puan Xu=3.66, özerklik alt bo-
yutunda Xu=3.83, yeterlik alt boyutunda Xu=3.61 ve ilişkili olma alt 
boyutunda Xu=3.68 olarak tespit edilmiştir. Genel Özyeterlik Öl-
çeğinden elde ettikleri puan ortalaması Xu=3.61, ölçeğin alt bo-
yutları için ise başlama için Xu=3.75, yılmama için Xu=3.52 ve sür-
dürme çabası-ısrar için Xu=3.34’dür. 

Tablo 2.  Katılımcıların serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlar ölçeği 
ve genel özyeterlik ölçeğinden aldıkları ortalama puanların cinsiyet de-
ğişkenine göre karşılaştırılması 

Özellikler Cinsiyet N Xo SS sd t p 

Özerklik1 
Kadın 173 3,81 0,72 

237 
-

0,51 
0,61 

Erkek 66 3,87 0,83 

Yeterlik2 
Kadın 173 3,58 0,80 

237 -1,13 0,25 
Erkek 66 3,71 0,87 

İlişkili 

Olma3 

Kadın 173 3,65 0,85 
237 -0,63 0,53 

Erkek 66 3,73 0,94 

Genel Öz 

Yeterlik4 

Kadın 173 3,57 0,73 
237 -1,37 0,17 

Erkek 66 3,72 0,80 

 

Katılımcıların Serbest Zaman Temel Psikolojik İhtiyaçlar Öl-
çeği alt boyutlarından özerklik, yeterlik ve ilişkili olma cinsiyet 
değişkenine göre karşılaştırıldığında anlamlı bir farklılığın bulun-
madığı tespit edilmiştir (t1(237)=-.51, p>.05; t2(237)=-1.13, p>.05; 
t3(237)=-.63, p>.05). Ayrıca, öz yeterlik ile cinsiyet arasında da an-
lamlı bir farklılık yoktur (t4(237)=-1.37, p>.05).  

Tablo 3.  Katılımcıların serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlar ölçeği 
ve genel özyeterlik ölçeğinden aldıkları ortalama puanların çalışma du-
rumu değişkenine göre karşılaştırılması 

Özellikler 
Çalışma 

Durumu  
N Xo SS sd t p 

Özerklik1 

Evet 19 3,98 0,79 

237 0,94 0,34 
Hayır 220 3,81 075 

Yeterlik2 

Evet 19 3,71 0,87 

237 0,55 0,58 
Hayır 220 3,61 0,81 

İlişkili 

Olma3 

Evet 19 3,98 0,80 

237 1,58 0,11 
Hayır 220 3,65 0,88 

Genel Öz 

Yeterlik4 

Evet 19 3,76 1,00 

237 0,91 0,36 
Hayır 220 3,60 0,73 

Katılımcıların özerklik, yeterlik ve ilişkili olma alt boyutla-
rından aldıkları ortalama puanlar çalışma durumu değişkenine 
göre karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın 
olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (t1(237)=.94, p>.05; t2(237)=.55, 
p>.05; t3(237)=1.58, p>.05). Öz yeterlik ölçeğinden elde edilen or-
talama puan çalışma durumu ile karşılaştırıldığında anlamlı bir 
farklılığın olmadığı belirlenmiştir (t4(237)=.91, p>.05).  

Tablo 4.  Katılımcıların serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlar ölçeği 
ve genel özyeterlik ölçeğinden aldıkları ortalama puanların verimli ser-
best zaman değişkenine göre karşılaştırılması 

Özellikler 

Verimli 

serbest 

zaman 

N Xo SS sd t p 

Özerklik1 
Evet 73 4,08 0,73 

237 
3,49 

 
0,00* 

Hayır 166 3,72 0,74 

Yeterlik2 
Evet 73 4,08 0,68 

237 6,20 0,00* 
Hayır 166 3,41 0,79 

İlişkili 

Olma3 

Evet 73 3,90 0,86 
237 2,59 0,01* 

Hayır 166 3,58 0,87 

Genel Öz 

Yeterlik4 

Evet 73 3,86 0,71 
237 3,51 0,00* 

Hayır 166 3,50 0,75 

* p<.05 

Tablo 4’te, katılımcıların özerklik, yeterlik, ilişkili olma ve 
özyeterliklerin boş zamanlarını verimli kullandıklarını ifade 
edenlerin lehine istatistiksel olarak farklılaştığı görülmektedir 
(t1(237)=3.49, p<.05; t2(237)=6.20, p<.05; t3(237)=2.59, p<.05; 
t4(237)=3.51, p<.05). 
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Tablo 5.Katılımcıların serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlar ölçeği ve 
genel özyeterlik ölçeğinden aldıkları ortalama puanların serbest zaman 
süresi değişkenine göre karşılaştırılması 

Özellikler 
Serbest 
zaman 
süresi 

N Xo SS sd t p 

Özerklik1 
Evet 182 3,83 0,75 

237 0,22 0,83 
Hayır 57 3,81 0,77 

Yeterlik2 
Evet 182 3,60 0,82 

237 -0,31 0,75 
Hayır 57 3,64 0,83 

İlişkili Olma3 
Evet 182 3,68 0,86 

237 0,27 0,78 
Hayır 57 3,65 0,92 

Genel Öz 
Yeterlik4 

Evet 182 3,60 0,74 
237 -0,25 0,80 

Hayır 57 3,63 0,80 

Katılımcıların özerklik, yeterlik ve ilişkili olma alt boyutla-
rından aldıkları ortalama puanlar serbest zaman süresi değişke-
nine göre karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir fark-
lılığın olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (t1(237)=.22, p>.05; t2(237)=-
.31, p>.05; t3(237)=.27, p>.05). Buna ek olarak, katılımcıların Öz 
Yeterlik Ölçeğinden elde ettikleri ortalama puan ile serbest za-
man durumu karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılığın olmadığı belirlenmiştir (t4(237)=-.25, p>05). 

Tablo 6.  Değişkenler arası ilişkinin Pearson korelasyon çarpımı ile ince-
lenmesi 

Değişken Özerklik Yeterlik İlişkili Olma Öz Yeterlik 
Özerklik 1    
Yeterlik ,75** 1   
İlişkili Olma ,50** ,52** 1  
Genel Öz Ye-
terlilik 

,41**(1) ,44**(2) ,36**(3) 1 
**p<.01 

Tablo 6 dikkate alındığında, katılımcıların genel öz yeter-
likleri ile özerklik (r1=.41, p<.01), yeterlik (r2=.44, p<.01) ve ilişkili 
olma (r3=.36, p<.01) arasında pozitif yönlü ve orta düzeyde bir 
ilişkinin olduğu ifade edilebilir. 

Tablo 7. Öz Yeterliğin yordanmasına ilişkin çoklu regresyon analizi so-
nuçları 

Değişkenler 
Stan-

dardize 
β 

Standart 
Hata 

Kritik 
Oran p R2 

Özerklik 
Yeterlik 
İlişkili 
Olma 

Genel 
Öz Ye-
terlik 

,14 ,09 1,56 ,12 

,23 ,26 ,08 2,91 ,004** 

,15 ,06 2,22 ,027* 
**p<.01, *p<.05 

Analiz sonuçları, yeterlik ve ilişkili olmanın öz yeterlik ile 
olan ilişkisinde istatistiksel olarak anlamlı bir etki tespit edildi-
ğini göstermektedir (β2=.26; p<.05; β3=.15; p<.05). Ayrıca, 
özerkliğin öz yeterlik ile ilişkisinde istatistiksel olarak anlamlı bir 
etkinin olmadığı belirlenmiştir (β1=.14; p>.05). Bağımsız ve ba-
ğımlı değişkenler arasında gerçekleştirilen Çoklu Regresyon 
Analizi Sonuçları incelendiğinde ise; özerklik, yeterlik ve ilişkili 
olmanın genel öz yeterlik özelliğini %23 oranında açıkladığı be-
lirtilebilir. 

Tartışma 
Üniversite öğrencilerinin serbest zaman temel psikolojik ihtiyaç-
ları ile genel öz yeterlikleri arasındaki ilişkilerin sorgulanması, bu 
ölçme araçlarının birbirini yordayıp yordamadığının ölçülmesi 
ile serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçlarının ve genel öz ye-
terliklerinin çeşitli değişkenler ile değişip değişmediğinin araştı-
rılmasını amaçlayan bu çalışmanın sonuçlarına göre, katılımcıla-
rın SZTPİÖ ve Genel Özyeterlik Ölçeğinden elde ettikleri puan 
ortalamalarının genel olarak yüksek olduğu elde edilen bulgular 
arasındadır. SZTPİÖ ve Genel Özyeterlik Ölçeğinin birbirleriyle 
ve çeşitli değişkenlerle anlamlı ilişki ve farklılıklar gösterdiği be-
lirlenmiştir. Katılımcıların öz yeterlikleri ile özerklik, yeterlik ve 
ilişkili olma arasında pozitif doğrultuda ve orta seviyede bir iliş-
kililik olduğu belirlenmiştir.   

Araştırmanın bulgularına göre, özerklik, yeterlik ve ilişkili 
olmanın genel özyeterlik yeteneğini %23 oranında yordadığı tes-
pit edilmiştir. Özyeterlik, kişinin belirlenen seviyelerde davranış-
ları öğrenme veya gerçekleştirme yetenekleri hakkındaki inancı-
dır ve bir kişinin bir davranışının olası sonuçlarına ilişkin inançla-
rını ifade eder (Gao ve diğerleri, 2008). Özyeterlik bir bireyin ba-
şarı davranışını açıklamaktadır. Bu doğrultuda temel psikolojik 
ihtiyaçlar olan özerklik, yeterlik ve ilişkili olma ihtiyaçları genel 
öz yeterliğin gelişiminde ve bireylerin özyeterliklerine olan gü-
venlerinin gelişiminde önemli bir rol oynayabileceği söylenebi-
lir. Temel psikolojik ihtiyaçlar giderildiğinde, özellikle serbest za-
mana yönelik ihtiyaçların karşılanması sağlandığında bireyin 
özerklik duygusuna olumlu katkı sağlayacağı varsayımıyla ortaya 
çıkan araştırma bulguları ilgili varsayımı doğrular niteliktedir. 
Bulgular; kendini gerçekleştirme ihtiyacı arasında sayılabilecek 
özerklik ihtiyacının temel olan serbest zaman ihtiyaçlarının gide-
rilmesiyle sağlanabileceği yönünde bir kanıt oluşturmaktadır.  

Katılımcıların SZTPİÖ’den aldıkları ortalama puanlar 
Xu=3.66, özerklik alt boyutunda Xu=3.83, yeterlik alt boyutunda 
Xu=3.61 ve ilişkili olma alt boyutunda Xu=3.68 olarak tespit edil-
miştir. Katılımcıların genel olarak SZTPİÖ’den aldıkları puanların 
yüksek olduğu söylenebilir. Katılımcıların Genel Özyeterlik Ölçe-
ğinden elde ettikleri puan ortalaması Xu=3.61, ölçeğin alt boyut-
ları için ise başlama için Xu=3.75, yılmama için Xu=3.52 ve sür-
dürme çabası-ısrar için Xu=3.34’dür. Katılımcıların genel özyeter-
liklerinin yine genel olarak yüksek olduğundan bahsetmek 
mümkündür. Literatürde mevcut çalışmayı destekleyen araştır-
malara rastlamak mümkündür. Erdoğdu ve Yüzbaş (2018), lise 
öğrencilerinin genel özyeterlik ortalama puanlarının yüksek ol-
duğu sonuçlarına ulaşmışlardır. Caba ve Pekel (2017) SBF ve 
BESYO’da öğrenim gören öğrencilerin genel özyeterlik düzeyle-
rinin yüksek olduğunu bulgulamışlardır. Özmaden ve diğerleri 
(2022), katılımcıların SZTPİÖ’den aldıkları ortalama puanların 
yüksek olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Yine aynı şekilde Koç ve 
diğerleri (2020), üniversite öğrencilerinin genel özyeterliklerinin 
düzeylerinin yüksek olduğunu tespit etmişlerdir. Üniversite öğ-
rencileri özelinde yapılan araştırmalarda, özellikle genel özye-
terlik düzeylerinin yüksek olduğu belirlenmiştir. İlgili bulgunun 
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örneklem grubu özelinde yükseklik gösterebileceği, farklı örnek-
lem gruplarıyla sınanması gerektiği düşünülmektedir. Nihaye-
tinde üniversite yaşamının genel özyeterliğe olumlu katkı sağla-
dığı ilgili bulgu ve literatür desteğiyle ortaya konulmaktadır. 

Çalışmada üniversite öğrencilerinin öz yeterlikleri ile 
özerklik, yeterlik ve ilişkili olma arasında pozitif doğrultuda ve 
orta seviyeli bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu doğrul-
tuda, genellikle göreve özgü özgüven olarak adlandırılan özye-
terlik, bireyin kendine özgü özellikleri göz önüne alındığında, be-
lirli durumlarda gerekli görevleri başarıyla yerine getirebilece-
ğinden ne kadar emin olduğunu ifade eden benliğin bir yönüdür 
(Moen ve Skaalvik, 2008). İki temel insan ihtiyacının, yeterlilik 
ve özerkliğin tatmini, duygusal iyi oluşla ilgilidir (Sheldon ve di-
ğerleri, 1996). Özerklik ihtiyacından duyulan memnuniyet, daha 
düşük depresyon, daha yüksek canlılık, daha fazla yaşam do-
yumu ve daha yüksek düzeyde pozitif refah ile ilişkilendirilmiştir 
(Véronneau ve diğerleri, 2005). Ergenlere beceri geliştirme fır-
satları sağlayan, bir şeyde iyi olduklarını hissetmelerini sağlayan, 
onlara aktif katkı sağlayan bir rol veren ve sosyal ilişkilere ve ka-
tılımcılar arasındaki olumlu etkileşimlere odaklanan serbest za-
man etkinlikleri, büyümeyi, gelişmeyi ve artan öznel iyiliği teşvik 
etme özelliği bulunmaktadır (Leversen ve diğerleri, 2012). Bu 
durumda özyeterlikleri ile serbest zaman etkinliklerini tercih 
edecek olan Z kuşağı üniversite öğrencilerinin, özerklik, yeterlik 
ve ilişkili olma ile pozitif yönlü ilişkiler ortaya koyması, özyeterlik 
algılarının gelişmesi ile serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçla-
rının karşılanması ve serbest zaman etkinlikleri özelinde yete-
nekler geliştirmesinde önemli rol oynaması beklenebilir. Araş-
tırma bulguları serbest zaman temel psikolojik ihtiyaçların kar-
şılanması ile genel özyeterliğe anlamlı etki sağlandığı yönünde-
dir. Dolayısıyla araştırmanın çıkış noktası ile beklenen bulguların 
örtüştüğü ve elde edildiği söylenebilir. 

Katılımcıların Serbest Zaman Temel Psikolojik İhtiyaçlar Öl-
çeği alt boyutlarından özerklik, yeterlik ve ilişkili olma ile Genel 
Özyeterlik ölçeğinden alınan puanlar cinsiyet değişkenine göre 
karşılaştırıldığında anlamlı bir farklılığın bulunmadığı tespit edil-
miştir. Literatür incelendiğinde mevcut çalışma ile paralellik gös-
teren çalışmalara rastlamak mümkündür (Canoğulları ve Güç-
ray, 2017; Dinçer, 2019; Güneş, 2019; Turan ve diğerleri, 2016; 
Uysal, 2013). Literatürde cinsiyet değişkeninin SZTPİÖ’yu ve Ge-
nel Özyeterliliği istatistiksel olarak değiştirdiği sonuçlarına ulaşı-
lan çalışmalar da bulunmaktadır (Çivitçi, 2012; Erdoğdu ve Yüz-
baş, 2018; Gök ve Cenksever Önder, 2018; Özaydın, 2011; Öz-
maden ve diğerleri, 2022). Serbest zamana yönelik temel psiko-
lojik ihtiyaçların insanların temel ihtiyaçları bakımından değer-
lendirilmesi söz konusudur, dolayısıyla cinsiyet ayrımı yapılmak-
sızın anlamlılık göstermemesi anlaşılır olmaktadır. Diğer yandan 
üniversite yaşamında genel özyeterliğin eşit fırsat dağılımıyla 
elde edilmesi mümkün olmakta, dolayısıyla cinsiyetin ilgili kaza-
nımları değiştiren bir unsur olmaması bu noktadan bakıldığında 
açıklık kazanmaktadır. 

Mevcut çalışmanın sonuçları incelendiğinde, SZTPİÖ ve 
Genel Öz Yeterlik Ölçeği ile çalışma durumu arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık tespit edilememiştir. Literatür ince-
lendiğinde mevcut çalışmanın aksine istatistiksel anlamlılık so-
nuçlarına ulaşan araştırmalar yer almaktadır. Çınar ve Yenipınar 
(2019) tarafından yapılan çalışmanın sonuçlarına göre öğrenci-
lerin genel öz-yeterlilik inançları ile mesleki kaygı seviyeleri ara-
sında istatistiksel olarak negatif yönlü ve anlamlı bir ilişki tespit 
etmiştir. Diržytė ve diğerleri (2022) tarafından çalışanlar ve öğ-
renciler üzerinde yapılan çalışmada temel psikolojik ihtiyaçların 
tatmininin ve engellenmenin kişinin istihdam (öğrenci/iş) duru-
muna bağlı olarak farklılık gösterdiği, yalnızca okuyan ve yal-
nızca çalışan yanıtlayıcılar ile çalışmayan yanıtlayıcılar arasında 
özerklik ihtiyacında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğunu 
tespit etmişlerdir. Mevcut çalışma literatürde farklı bir bulgu 
olarak yer alacağı gibi, çalışma durumunun bireyin serbest za-
manlarına yönelik temel psikolojik ihtiyaçları karşılamada bir 
farklılık yaratmayacağı ve genel özyeterliliği anlamlı biçimde de-
ğiştirmeyeceği bulgulardan hareketle söylenebilir.  

Katılımcıların aldıkları ortalama puanlara göre SZTPİÖ ve 
Genel Öz Yeterlik Ölçeği ile verimli serbest zaman arasında ser-
best zamanlarını verimli kullandıklarını ifade edenlerin lehine is-
tatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Eccles ve Bar-
ber (1999) tarafından yapılan çalışmanın sonuçlarına göre, lise 
yıllarında ders dışı etkinliklere katılımın hem akademik perfor-
mans hem de riskli davranışlara katılım açısından koruyucu bir 
etki yaratmaktadır. Güneş (2019), üniversite öğrencilerinin ser-
best zaman türüne göre serbest zaman temel psikolojik ihtiyaç-
larının değiştiğini tespit etmiştir. Mevcut çalışma ile Güneş 
(2019) tarafından yapılan çalışmanın sonuçlarına bakıldığında 
temel psikolojik ihtiyaçların karşılanmasında seçilecek serbest 
zamanın verimli olup olmadığı kadar değişkenliği de oldukça 
önemlidir. Serbest zaman yoluyla anlam oluşturma, zihinsel has-
talıktan daha iyi uyum ve iyileşmeye ve stresle başa çıkmaya ve 
hayata daha aktif olarak katılmaya katkıda bulunmakla kalmaz, 
aynı zamanda serbest zamanın daha tatmin edici ve daha az sı-
kıcı olmasını da kolaylaştırabilir (yani daha ilginç, eğlenceli ve 
heyecan verici) (Fullagar, 2008; Lloyd ve diğerleri, 2007).  

Sonuç ve Öneriler 
Sonuç olarak, genel öz yeterlik ile özerklik, yeterlik ve ilişkili 
olma ihtiyaçları arasında pozitif yönde orta düzeyde ilişki tespit 
edilmiştir. Demografik değişkenler açısından ise Z kuşağı üniver-
site öğrencilerinin serbest zaman psikolojik ihtiyaçları ve genel 
öz yeterlikleri, cinsiyet, çalışma durumu ve boş zaman süresi de-
ğişkenlerine göre istatistiksel olarak farklılık göstermediği, ve-
rimli serbest zaman değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı 
farklılar gösterdiği sonuçlarına ulaşılmıştır. Buna göre, Z kuşağı 
üniversite öğrencileri için serbest zamanlarında seçilecek etkin-
liklerin verimli olması onların serbest zaman psikolojik ihtiyaçla-
rını karşılamada ve genel öz yeterliklerini olumlu anlamda etki-
leyen bir değişken olduğu söylenebilir. Serbest zamana yönelik 
temel psikolojik ihtiyaçların giderilmesi yoluyla buna paralel ge-
nel özyeterlik düzeylerinin de pozitif yönde artış göstereceği 
bulgusundan hareketle bireylerin serbest zamanlarında ihtiyaç 
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duydukları psikolojik unsurların iyileştirilmesi yönünde çalışma-
ların sıklaştırılması beklenmektedir.  

Bu sonuçlardan hareketle yapılacak ilerleyen uygulama ve araş-
tırmalarda,  

- Kampüs rekreasyonu bağlamında serbest zamanlara yönelik 
temel psikolojik ihtiyaçların anlaşılırlığının sağlanması ve 
serbest zaman faaliyetleri yardımıyla öğrencilerin psikolojik 
parametrelerindeki iyileştirmeler, uygulamalar yoluyla sağ-
lanmalıdır. 

- Farklı örneklem grupları ve farklı coğrafyalar ile kültürler 
üzerinde bireylerin serbest zaman temel psikolojik ihtiyaç-
ları ve genel özyeterliliklerinin incelenmesi önerilmektedir.  

- Örneklem grubu genişletilerek serbest zaman psikolojik ihti-
yaçlar ve genel öz yeterlik araştırmaları geniş tabana yayıla-
bilir, serbest zamanların değerlendirilmesi için yaratılacak 
verimli boş zaman etkinlikleri oluşturma yönünde planlama-
lar ve etkinlik uygulamaları düzenlenebilir. 
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Abstract 

The aim of this research is to determine the effect of rumor in sports on the organizational 
commitment of amateur football players. The sample group of the research, in which the 
relational screening model is used, consists of 357 amateur male football players selected by 
convenience sampling method. The data is collected with the Personal Information Form, 
whose data are developed by the researcher, and the "Rumor Impact Scale in Sports" 
developed by Üzüm et aů͘ ;ϮϬϮϬͿ͕ ͞OƌgaŶŝǌaƚŝŽŶaů CŽŵŵŝƚŵeŶƚ Scaůe͟ deǀeůŽƉed bǇ MeǇeƌ 
aŶd AůůeŶ ;ϭϵϵϳͿ͕ ŝƚƐ TƵƌŬŝƐŚ ǀeƌƐŝŽŶ ŝƐ deǀeůŽƉed bǇ DağůŦ eƚ aů͘ ;ϮϬϭϴͿ͘ IŶ ƚŚe aŶaůǇƐŝƐ Žf ƚŚe 
collected data; While a low level positive relationship is found between motivation scores and 
organizational commitment scores, no significant relationship is found between other sub-
dimensions of rumor in sports and organizational commitment score averages. As a result of 
simple linear regression analysis, it is seen that the regression model is statistically significant. 
When the t-test results regarding the significance of the regression coefficients are examined, 
it is found that motivation scores have a significant predictive power on emotional 
commitment. 

Keywords: Rumor, Organizational commitment, Football, Management  

 

 

 
 

Öz  

BƵ aƌaƔƚŦƌŵaŶŦŶ aŵacŦ ƐƉŽƌda ƐƂǇůeŶƚŝŶŝŶ aŵaƚƂƌ fƵƚbŽůcƵůaƌŦŶ ƂƌgƺƚƐeů bağůŦůŦŬůaƌŦŶa eƚŬŝƐŝŶŝ 
tespit etmektir. İůŝƔŬŝƐeů ƚaƌaŵa ŵŽdeůŝŶŝŶ ŬƵůůaŶŦůdŦğŦ aƌaƔƚŦƌŵaŶŦŶ ƂƌŶeŬůeŵ gƌƵbƵ͕ kolayda 
örnekleme yöntemi ile ƐeçŝůeŶ ϯϱϳ aŵaƚƂƌ eƌŬeŬ fƵƚbŽůcƵdaŶ ŽůƵƔŵaŬƚadŦƌ͘ Verileri 
aƌaƔƚŦƌŵacŦ ƚaƌafŦŶdaŶ geůŝƔƚŝƌŝůeŶ KŝƔŝƐeů Bŝůgŝ FŽƌŵƵ͕ Üǌƺŵ ǀe dŝğ͘ ;ϮϬϮϬͿ ƚaƌafŦŶdaŶ 
geůŝƔƚŝƌŝůeŶ ͞SƉŽƌda SƂǇůeŶƚŝ EƚŬŝ Öůçeğŝ͟ ǀe MeǇeƌ ǀe AůůeŶ ;ϭϵϵϳͿ ƚaƌafŦŶdaŶ geůŝƔƚŝƌŝůeŶ͕ 
Türkçe uyarlamaƐŦ DağůŦ ǀe dŝğ͘ ;ϮϬϭϴͿ ƚaƌafŦŶdaŶ ǇaƉŦůaŶ ͞ÖƌgƺƚƐeů BağůŦůŦŬ Öůçeğŝ͟ ŝůe 
ƚŽƉůaŶŵŦƔƚŦƌ͘ TŽƉůaŶaŶ ǀeƌŝůeƌŝŶ aŶaůŝǌŝŶde͖ ŵŽƚŝǀaƐǇŽŶ ƉƵaŶůaƌŦ ŝůe ƂƌgƺƚƐeů bağůŦůŦŬ ƉƵaŶůaƌŦ 
aƌaƐŦŶda ƉŽǌŝƚŝf ǇƂŶde dƺƔƺŬ dƺǌeǇde bŝƌ ŝůŝƔŬŝ ƚeƐƉŝƚ edŝůŝƌŬeŶ ƐƉŽƌda ƐƂǇůeŶƚŝŶŝŶ dŝğeƌ aůƚ 
bŽǇƵƚůaƌŦ ŝůe ƂƌgƺƚƐeů bağůŦůŦŬ ƐŬŽƌ ŽƌƚaůaŵaůaƌŦ aƌaƐŦŶda aŶůaŵůŦ bŝƌ ŝůŝƔŬŝ ƚeƐƉŝƚ edŝůeŵeŵŝƔƚŝƌ͘ 
BaƐŝƚ dŽğƌƵƐaů ƌegƌeƐǇŽŶ aŶaůŝǌŝ ƐŽŶƵcƵŶda ƌegƌeƐǇŽŶ ŵŽdeůŝŶŝŶ ŝƐƚaƚŝƐƚŝŬƐeů açŦdaŶ aŶůaŵůŦ 
ŽůdƵğƵ gƂƌƺůŵeŬƚedŝƌ͘ RegƌeƐǇŽŶ ŬaƚƐaǇŦůaƌŦŶŦŶ aŶůaŵůŦůŦğŦŶa ŝůŝƔŬŝŶ ƚ-ƚeƐƚŝ ƐŽŶƵçůaƌŦ 
ŝŶceůeŶdŝğŝŶde ŝƐe ŵŽƚŝǀaƐǇŽŶ ƐŬŽƌůaƌŦŶŦŶ dƵǇgƵƐaů bağůŦůŦğŦ ƺǌeƌŝŶde aŶůaŵůŦ ǇŽƌdaǇŦcŦ gƺce 
ƐaŚŝƉ ŽůdƵğƵ ƚeƐƉŝƚ edŝůŵŝƔƚŝƌ͘ 
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Introduction 
People have used three basic ways of communication until to-
day: written, verbal and non-verbal communication. By their na-
ture, they have made efforts to communicate with each other 
in order to get along. Communication has continued to exist in 
every time period, in every environment and place, and people 
have used many types of communication until today. In addi-
tion, while people use interpersonal communication channels 
with each other, they continue in formal and informal ways. 
While formal communication expresses the continuation of the 
determined rules in our organization and normal business life, 
informal communication is the fact that the rules are not based 
on any form, pattern or obligation (Osal, 2021). Informal com-
munication appears in different forms in all organizations. The 
fact that people in the organization want to satisfy a curiosity or 
make comments about discourses prepares the ground for cre-
ating a rumor environment. The rumor that exists in every or-
ganization has continued its existence in a continuous way. 

Rumor is a type of communication that people commonly 
use in daily life. Rumor spread, which is an important part of 
people's lives, can shape and direct public opinion (Galam, 
2003) and then cause social panic and differentiation in tho-
ughts (Kimmel, 2004; Kosfeld, 2005).  

The way rumors spread has changed dramatically over the 
last 150 years: initially by word of mouth and then, with the ad-
vancement of technology, to the telephone, text messages 
(SMS), emails, blogs, podcasts, microblogs, and social networks 
(Kesten & Sidoravicius, 2005; Kostka, Oswald, & Wadenhofer, 
2008) appear to have evolved. Today, rumors reach everyone 
thanks to the surprising speed of social media and the internet 
(Kostka et al., 2008).  

Although rumor and gossip are used as the same terms in 
some ways in the literature, they differ from each other on two 
points. These; a) Individuals question the accuracy of gossip less 
than rumors, b) While gossip is about individuals, rumor is 
about events (Farley, Timme & Hard, 2010). Although rumor 
and gossip are clearly separated, there may be cases where they 
are not clearly separated because they have some similar as-
pects (Han, 2020). These common aspects are; a) Both of them 
obtain information from second or third parties, b) The source 
of both is unclear, c) Both are developed to save people from 
suspicion (Michelson & Mouly, 2004). Rumors are generally de-
fined as unverified statements or interpretations of events or 
issues of public interest (Helbing, Farkas & Vicsek, 2000; Hel-
bing, Farkas, Molnar & Vicsek, 2002; Zhao, Cui, Oju, Wang & 
Wang, 2013). Gossip, casual or idle talk between friends (Ros-
now, 2001); malicious information can be described with nega-
tive expressions as the dissemination of information that does 
not have a reliable source or is inaccurate (Dodig-Crnkovic & 
Anokhina, 2008). Rumors play an important role in various as-
pects of human life; in social relations, politics, economy, diplo-

macy, marketing, sports etc. (Lebensztayn, 2015). Rumors so-
metimes contain confidential information about people who 
have been involved in the public, economy, politics and sports 
and can also manipulate the public (Kosfeld, 2005). Rumors are 
seen in all segments of society. This can be in politics, in maga-
zines or in an educational institution. In addition to these, it is 
possible to come across rumors in the sports world as sports 
appeal to large audiences. The fact that sports appeal to large 
masses causes rumors to continue their existence in various 
forms in the sports environment. These rumors can be rumors 
with positive and negative intentions in the sports environment. 
Negative rumors can cause good communication between the 
coach and the athlete, the environment of trust, the decrease 
in the performance of the athlete, and the negative attitude of 
the coach towards the athlete, as well as spoiling the positive 
atmosphere in the team. At the same time, negative rumors we-
aken the bond between the athlete, coach and the club, and 
cover a long process such as leaving the team as a result of the 
employees losing their sense of belonging to the club. On the 
contrary, well-intentioned rumors create a positive atmosphere 
for the athlete, coach and club. Positive rumors play an impor-
tant role in the better performance and belonging of the ath-
lete, the motivation of the coach and the integration of the club. 
A club that integrates positively, together with all its employees, 
forms a unity from the highest level to the lowest level. Nega-
tive rumors about the transfer or private life about the athlete 
performing well cause the athlete to perform poorly in the next 
competitions and as a result, these rumors are believed by the 
fans. Because a good bond between the athlete and the suppor-
ter can result in a good performance of the athlete in the com-
petitions. As a result of the poor performance of the athlete, it 
may become inevitable for the fans to take a negative attitude 
towards the player by believing the rumors.  

Rumors can also be deliberately made by the media during 
transfer periods. Because in every transfer period, fans will 
want to see star athletes in their teams that will excite them. 
Based on this request, the media deliberately makes transfer 
rumors against various teams about star players in every trans-
fer period. Although these conscious rumors made by the media 
increase the number of reads and clicks in the print or electronic 
media, it is not important for some media organs whether the 
transfer rumors are true or not. Fans do not hold the media ac-
countable when their team fails to make a star or sensational 
transfer. The fans hold the sports clubs responsible for these 
transfers not to happen.  

Although there are negative rumors in the literature, 
there are also positive rumors. These positive rumors can also 
function as an early warning system about the inner workings 
of the club that need priority attention (Michelson, Van Iterson, 
& Waddington, 2010). Rumors that spread rapidly are used in a 
preventive position among people (Usta, Kaya & Özyurt, 2018). 
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This is used as an early warning mechanism in both clubs and 
organizations. According to Schneider and Baker (2006), it is im-
portant for the coaches to have information about the motiva-
tional status of the athletes, and the methods that will increase 
the motivation they will predetermine against them, and these 
preliminary preparations can be supported by rumors. Rumors 
about athletes may lead the coach to take action against the 
athlete's poor performance. At the same time, the rumor about 
the undisciplined movements of the athlete in the media can 
activate the early warning systems of the club against the ath-
lete. It may not only be between the athlete, the club and the 
technical staff. If this is also a sports club, which is a joint stock 
company whose shares are in demand to the public, rumors 
may also activate the club's economic early warning systems.  

Rumor seems to be a fairly common concept in the sports 
world. These rumors; We can list the transfer processes of the 
athletes, their magazine and private lives, about the coaches, 
referees, managers and fans. Positive and negative rumors in 
sports make their effects felt on parameters such as success, 
performance, motivation, sponsorship and communication 
(Üzüm, Karlı, Ünlü & Solakumur, 2020). For example; As a result 
of the rumors made during the transfer periods, the excitement 
of the athletes towards the clubs they will transfer to and the 
positive view of the fans towards the athletes in the same result 
constitute the positive side of the rumor, and the negative side 
of the rumor among the fans whose contract is still on going.  

In today's sports world, many factors can affect the relati-
onship between football players, coaches and club manage-
ment (Kılıçaslan & Çelik, 2021). One of these factors, which is 
important for the organizational commitment of the club, is ru-
mor. It is known that rumors have changed many things 
between the players themselves and also between the club. 
This research was carried out by considering how the rumor had 
an effect on football players, what the factors affecting them 
were, and their commitment levels might differ according to 
these factors.  

When the literature on the subject is examined, it is seen 
that the studies on organizational commitment and sports are 
numerous and on various sample groups (Adiloğulları, 2011; 
Alev, 2016; Arı, 2015; Bal, 2018; Becker & Billings, 1993; Belli, 
2012; Beltekin, 2015; Büyükbasmacı, 2019; Ermiş, 2019; Geri, 
2010; Gündoğan, 2017; Kartal, 2019; Kul, 2010; Malkoç, 2018; 
Okudan, 2018; Öz, 2018; Öztürk, 2013; Sancar, 2017; Soyer, 
Can, & Akbulut, 2010; Togo, 2018; Ulukan, 2006; Yıldırım, 2019). 
Among these studies, the studies that determined the football 
players as the sample group (Adiloğulları, 2011; Adiloğulları, 
Görgülü and Ulucan, 2017; Aktürk et al., 2014; Kelecek and 
Koruç, 2018; Kelecek and Göktürk, 2017; Ulukan, 2006; Üzüm, 
2010) was found to be small. When these studies on football 
players are examined, the fact that such a study on the 
organizational commitment of the rumored football players has 
not been carried out before, constitutes the original value of the 
research.  

Method 
In this study, relational screening model is used to determine 
the effect of rumor in sports on the organizational commitment 
of amateur football players. The screening model provides a qu-
antitative description of the universe through research on the 
sample selected from the determined population (Cresswell, 
2012: 376). According to Karasar (2018: 114), the relational 
screening model is expressed as “research models aiming to de-
termine the existence and/or degree of variation between two 
or more variables”.  

Population and Sample of the Research 

The universe of the research consists of football players 
actively playing in the Regional Amateur League (RAL) in Koca-
eli, Sakarya, Düzce and Bolu provinces in the Eastern Marmara 
Region of Turkey. The sample consists of 358 amateur male fo-
otball players (age 21.75±5.51 years; sport age 9.02±5.35 years) 
selected by convenience sampling method from the mentioned 
universe.  

Data Collection Tools 

In the study, data are collected using the "Rumor impact 
scale in sports" and "Organizational commitment scale". Detai-
led information about the measurement tools is given below.  

Personal Information Form: The "Personal Information 
Form" created by the researchers is used to determine informa-
tion such as the age and branch age of amateur football players.  

Rumor Impact Scale in Sports: In order to measure the ef-
fect of rumor in sports on the organizational commitment of 
amateur football players, the “Rumor Impact Scale in Sports" 
developed by Üzüm et al. (2020) is used. The rumor scale in 
sports consists of a 5-point Likert type, 28 items and 5 sub-di-
mensions. The lowest 28 and the highest 140 points are obtai-
ned from the measurement tool. In the scale development 
study, the first sub-dimension (α=0.86 for the Individual Enga-
gement Dimension), the second sub-dimension (α=0.80 for the 
Communication Dimension), the third sub-dimension (α=0.71 
for the Motivation Dimension), the fourth sub-dimension 
(α=0.63 for Advertisement dimension) and the fifth sub-dimen-
sion (α=0.53 for Intra-Organizational Diffusion Dimension). The 
Cronbach Alpha internal consistency values of the total scale 
are found to be (α=0.90) (Üzüm et al., 2020).  

In this study, Cronbach Alpha internal consistency values 
of the total scale and sub-dimensions are given in the Table 1.  

Organizational Commitment Scale: In the study, Organiza-
tional Commitment Scale developed by Meyer and Allen (1997), 
the Turkish adaptation developed by Dağlı et al. (2018) is used. 
The "Organizational Commitment Scale" is a 5-point Likert type 
and consists of 3 dimensions: affective commitment, continu-
ance commitment and normative commitment. Items 3,4,5 and 
13 of the scale, which consists of 18 items in total, are reverse 
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items. In the adaptation study, the internal consistency coeffi-
cient of the scale is found as α=.90. In this study, the internal 
consistency coefficient is determined as α=.84.  

Table 1. Cronbach Alpha values for the scale  

Dimension Number of Items Cronbach Alpha 

Individual Engagement 13 .86 

Communication 6 .75 

Motivation 3 .77 

Advertisement 2 .54 
Intra-Organizational  
Diffusion 4 .55 

Rumor Impact in Sports 28 .87 

 

Data Collection 

The research questions are transferred to Google Form 
and made ready for data collection. At the beginning of the 
form, written instructions are given to the participating football 
players about why the research is conducted and its content, 
and a voluntary participation consent form is attached. Data are 
collected online from football players who read the information 
about the research and agreed to participate in the research.  

Data Analysis 

The data collected from the football players in the online 
environment are made ready for analysis in the SPSS program. 
The conformity of the data to normality is calculated by taking 
into account the skewness and kurtosis values. It has been de-
termined that the obtained values are -1…+1. According to Ge-
orge and Mallery (2001), these results can be accepted as sui-
table for normal distribution. Descriptive	 statistics,	 Pearson	
correlation	and	Regression	analyzes	are	used	in	the	analysis	
of	the	data.		
Ethics Statement 

Ethics committee approval was obtained for the study accor-
ding to the decision of Ethics Committee of the Sakarya Univer-
sity of Applied Sciences, with dated 02.01.2023 and numbered 
E.70864. 

Results 
The relationship between the rumor scores and organizational 
commitment scores of the football players are given in Table 2. 

According to Table 3, as a result of the simple linear reg-
ression analysis, it is seen that the regression model is statisti-
cally significant. When the t-test results regarding the signifi-
cance of the regression coefficients are analyzed, it is determi-
ned that motivation scores (β=.159; t=2.772; p=.01) have a sig-
nificant predictive power on emotional commitment. 2% of the 
total variance in emotional commitment can be explained by 
motivation.  

Table 2. The relationship between the rumor scores and organizational 

commitment scores of the football players 

Sub-dimensions SD1 SD2 SD3 SD4 SD5 SD6 

Individual  
Engagement (SD1) 1      

Communication 
(SD2) 

,374
** 1     

Motivation (SD3) ,248
** 

,239
** 

1    

Advertisement 
(SD4) 

,442
** 

,389
** 

,388*
* 1   

Intra-Organizational 
Diffusion (SD5) 

,230
** 

,195
** 

,171*
* 

,240
** 1  

Organizational  
Commitment (SD6) 

-.052 -.086 .125* .017 -.034 1 

*p<.05,	**p<.01	
	

Table 3. Regression analysis results on predicting organizational com-

mitment of football players 

Variable B SD β t p 

Stabil 3,384 ,190  17,785 ,000 
Individual Engagement -,045 ,048 -,057 -,944 ,346 
Communication -,084 ,046 -,107 -1,819 ,070 
Motivation ,101 ,036 ,159 2,772 ,006* 
Advertisement ,018 ,037 ,031 ,484 ,629 
Intra-Organizational  
Diffusion -,028 ,045 -,035 -,634 ,526 

	R=	.034;	R2adj=.020;	F(5,	352)	=	2.47;	p=.01		

Dicussion and Conclusion 
The aim of this research was to determine the effect of rumor 
in sports on the organizational commitment of amateur football 
players. For this purpose, it was tried to determine the effect of 
rumor on the loyalty levels of amateur football players.  

In this study on the effect of rumor on organizational com-
mitment, only a low level of positive correlation is found 
between motivation and organizational commitment, one of 
the sub-dimensions of rumor. In the regression analysis perfor-
med for the effect, it is seen that only motivation have a signifi-
cant effect on organizational commitment. It is determined that 
2% of the total variance is explained by motivation.  

Basically, when the orientations suitable for the sportive 
goals are formed, the sportsman's commitment to the sport is 
positively affected (Uluç & Akçakoyun, 2021). As the commit-
ment of the athlete at this point increases, it leads him to a mo-
tivation to aim for more excellence in the sportive activity he 
performs (Kangotan, 2020). Bakeman and Helmreich (1975) si-
milarly showed that good performance is among the reasons for 
commitment to the organization in their research with un-
derwater teams. Considering its many different disciplines, in-
dividuals within the structure of all sports-related institutions 
and organizations develop their motivation and commitment to 
their organizations in parallel (Zengin, 2022). It is seen that the 
motivation levels of the football players increase accordingly, 
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especially in cases where the personal goals of the football pla-
yers for the level of unity and togetherness intersect with the 
goals of the organization. At this point, Soyer et al. (2010)'s re-
search reveals that amateur football players have higher moti-
vation levels than professional football players. Zengin (2022), 
in his study investigating commitment in sports organizations, 
emphasizes that an important factor affecting this result is the 
Turkish cultural structure.  

Considering the general environment of sports organizati-
ons, it is seen that apart from the athlete, the technical team, 
sports managers and fans constitute an important part of this 
structure. Rumors emerging in these structures, which can be 
described as an organic structure, have some effects on the in-
ternal and external motivations of all organizational personnel, 
especially athletes, in terms of commitment to the organization. 
Abdurrezzak and Üstüner (2020) found similar results in their 
study and found that intrinsic motivation and organizational 
commitment are positively and moderately correlated (r=0.33). 
In addition, it is observed that intrinsic motivation have a signi-
ficant effect on organizational commitment. In this respect, this 
study overlaps with studies supporting that motivation and or-
ganizational commitment are positively related (Ağca & Ertan, 
2008; Buluç, 2009; Kalay, 2017; Kuavaas, 2006; Memişoğlu & 
Moon, 2000). Also, Imran, Allil and Mahmoud (2017) found that 
motivation affects organizational commitment; Rahim and 
Jam'an (2018) stated that motivation has a positive effect on 
organizational commitment; Qi and Wang (2018) revealed in 
their studies that public service motivation has a positive and 
direct effect on organizational commitment. Chiang and Jang 
(2008) found that the intrinsic motivation factors of hotel emp-
loyees are more effective than the extrinsic motivation factors, 
Bilge, Bal & Gönlügür (2015) determined that extrinsic motiva-
tion has a positive effect on the continuance, emotional and 
normative dimensions of organizational commitment, while int-
rinsic motivation has a negative effect on the continuance, emo-
tional and normative dimensions. Kerse (2016) concluded that 
the most effective motivation on organizational commitment is 
extrinsic motivation, and the result he found is consistent with 
the findings of the current study. Choong, Lau and Wong (2011) 
concluded that there is a positive relationship between affec-
tive, continuance and normative commitment and intrinsic mo-
tivation. ArunKumar (2014) stated that the job motivation of 
the employees benefits job satisfaction and leads to organizati-
onal commitment. Kalhoro, Jhatial and Khokhar (2017) determi-
ned that intrinsic and extrinsic motivation tools have a positive 
effect on performance and organizational commitment. AlSada 
et al. (2017) found that there is a positive relationship between 
job satisfaction, job motivation and organizational commit-
ment. Sihombing, Supartha, Subudi and Dewi (2017), on the ot-
her hand, found that work motivation does not have an obvious 
positive effect on organizational commitment.  

This research on the effect of rumor in sports on the orga-
nizational commitment of amateur football players is limited to 

amateur football players. Future research can be done more 
comprehensively in different categories of amateur leagues, dif-
ferent categories of professional leagues, and different age ca-
tegories in junior leagues. Comparative research can be done by 
including different sports branches in order to contribute to the 
literature and fill the gap in the field. In addition, this research 
is limited to a quantitative approach; therefore, examining the 
rumor in sports with a qualitative approach that includes parti-
cipant views on how to improve the organizational commitment 
of the athletes can be expected to help a deeper understanding 
of the rumor and organizational commitment.  
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Abstract  

Weightlifters produce strength and power in the vertical plane, while canoeists produce 
strength and power in the horizontal plane. The purpose of the study is to examine the 
difference between isometric strength and ballistic force of athletes in weightlifting and 
canoeing, at which strength and power production occurs in different planes. 84 athletes aged 
14-21 were included in the study. Demographic information of the athletes was taken on a 
working day and a standard warm-up protocol was applied. Dynamic Strength Index (DSI) was 
calculated to evaluate the ballistic force. Data for DSI were obtained by Opto-Jump device with 
counter-movement jump (CMJ) test and Isometric Mid-Thigh Test (IMTP). The IMTP test was 
performed with the Kistler+Noraxon Measurement Device to evaluate isometric strength. 
According to the findings of the study, the ballistic force, jump height and DSI values of male 
weightlifters had higher values than male canoe athletes (p<0.05). There was no significant 
difference between isometric strengths (p>0.05). While the jump height and DSI values of 
female weightlifters were higher than female canoe athletes (p<0.05), there was no significant 
difference between isometric and ballistic strengths. As a result, weightlifters, who produce 
power in the vertical direction, reveal their strength more clearly in their jumping abilities.  
 
Keywords: Dynamic strength index, Power, Jump, Athlete 
 
 
 
 
 
 

Öz  

Haůƚeƌ ƐƉŽƌcƵůaƌŦ ŬƵǀǀeƚ ǀe Őƺç ƺƌeƚŝŵŝŶŝ dŝŬeǇ ;ǀeƌƚŝŬaůͿ dƺǌůeŵde ŐeƌçeŬůeƔƚŝƌŝƌŬeŶ͕ 
kanocular yatay (horizontal) düzlemde kuvvet ve güç üretirler.  ÇaůŦƔŵaŶŦŶ aŵacŦ͕ ŬƵǀǀeƚ ǀe 
Őƺç ƺƌeƚŝŵŝŶŝŶ ĨaƌŬůŦ dƺǌůeŵůeƌde ŐeƌçeŬůeƔƚŝŒŝ Śaůƚeƌ ǀe ŬaŶŽ ƐƉŽƌůaƌŦŶda ƐƉŽƌcƵůaƌŦŶ 
izometrik kuvvet ve balistik güçleri aƌaƐŦŶdaŬŝ ĨaƌŬŦ ŝŶceůeŵeŬƚŝƌ͘ ÇaůŦƔŵaǇa ϭϰ-Ϯϭ ǇaƔ aƌaƐŦ ϴϰ 
ƐƉŽƌcƵ daŚŝů edŝůdŝ͘ SƉŽƌcƵůaƌŦŶ deŵŽŐƌaĨŝŬ bŝůŐŝůeƌŝ bŝƌ ŝƔ ŐƺŶƺŶde aůŦŶŵŦƔ ǀe ƐƚaŶdaƌƚ bŝƌ 
ŦƐŦŶŵa ƉƌŽƚŽŬŽůƺ ƵǇŐƵůaŶŵŦƔƚŦƌ͘ BaůŝƐƚŝŬ ŬƵǀǀeƚŝ deŒeƌůeŶdŝƌŵeŬ ŝçŝŶ DŝŶaŵŝŬ Gƺç İŶdeŬƐŝ ;DSIͿ 
ŚeƐaƉůaŶdŦ͘ DSI ŝçŝŶ ǀeƌŝůeƌ OƉƚŽ-JƵŵƉ cŝŚaǌŦ ŝůe ŬaƌƔŦ ŚaƌeŬeƚ ƐŦçƌaŵa ;CMJͿ ƚeƐƚŝ ǀe İǌŽŵeƚƌŝŬ 
Oƌƚa UǇůƵŬ TeƐƚŝ ;IMTPͿ ŝůe eůde edŝůdŝ͘ İǌŽŵeƚƌŝŬ ŬƵǀǀeƚŝ deŒeƌůeŶdŝƌŵeŬ ŝçŝŶ KŝƐƚůeƌнNŽƌaǆŽŶ 
Öůçƺŵ CŝŚaǌŦ ŝůe IMTP ƚeƐƚŝ ǇaƉŦůdŦ͘ ÇaůŦƔŵaŶŦŶ bƵůŐƵůaƌŦŶa ŐƂƌe͕ eƌŬeŬ Śaůƚeƌ ƐƉŽƌcƵůaƌŦŶŦŶ 
baůŝƐƚŝŬ ŬƵǀǀeƚ͕ ƐŦçƌaŵa ǇƺŬƐeŬůŝŒŝ ǀe DSI deŒeƌůeƌŝ eƌŬeŬ ŬaŶŽ ƐƉŽƌcƵůaƌŦŶdaŶ daha yüksek 
deŒeƌůeƌe ƐaŚŝƉƚŝ ;Ɖ<0,05). İǌŽŵeƚƌŝŬ ŬƵǀǀeƚůeƌŝ aƌaƐŦŶda ŝƐe aŶůaŵůŦ bŝƌ ĨaƌŬůŦůŦŬ ǇŽŬƚƵ ;Ɖ>0,05). 
KadŦŶ Śaůƚeƌ ƐƉŽƌcƵůaƌŦŶŦŶ ƐŦçƌaŵa ǇƺŬƐeŬůŝŒŝ ǀe DSI deŒeƌůeƌŝ ŬadŦŶ ŬaŶŽ ƐƉŽƌcƵůaƌŦŶdaŶ daha 
yüksek bulunurken (p<Ϭ͕ϬϱͿ͕ ŝǌŽŵeƚƌŝŬ ǀe baůŝƐƚŝŬ ŬƵǀǀeƚůeƌŝ aƌaƐŦŶda aŶůaŵůŦ bŝƌ ĨaƌŬůŦůŦŬ ǇŽŬƚƵ. 
SŽŶƵç ŽůaƌaŬ dŝŬeǇ ǇƂŶde Őƺç ƺƌeƚeŶ Śaůƚeƌcŝůeƌ͕ ƐŦçƌaŵa ǇeƚeŶeŬůeƌŝŶde ŐƺçůeƌŝŶŝ daŚa Ŷeƚ 
ŽƌƚaǇa ŬŽǇŵaŬƚadŦƌ͘ 

Anahtar Kelimeler: Dinamik kuvvet iŶdeŬƐŝ͕ Gƺç͕ SŦçƌaŵa͕ SƉŽƌcƵ 
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Introduction 
Weightlifting and canoeing are branches that reveal power on 
different planes. While power is produced in the vertical plane 
in weightlifting, power is generated in the horizontal plane in 
the canoe. In the literature, to the authors’ knowledge, there is 
no study examining the strength differences related to sports 
branches that produce strength in the vertical and horizontal 
planes. However, there are studies investigating the effect of 
ground reaction force (GRF) on speed (Hunter, Marshall & 
McNair, 2005; Munro, Miller & Fuglevand , 1987). During con-
stant speed operation, there is little or no lateral resistance to 
be overcome, and the driving forces that increase the forward 
speed of the body before take-off balance the braking forces 
that decrease the speed of the body during descent (Munro et 
al, 1987; Weyand, Sternlight, Bellizzi & Wright, 2000). According 
to Weyand et al. (2000), runners increase vertical force genera-
tion to reach higher speeds. The regression equations show that 
the mass-specific forces applied against gravity at top speed are 
1.26 times greater for faster runners than for slower runners. 
Nummela et al. (2007) stated that an increase in stride length 
causes an increase in both vertical force and horizontal thrust. 
Mero and Komi (1986) also stated that running speed is related 
to the average net resultant force (vertical and horizontal). 
There are also numerous hypotheses regarding the relative im-
portance of the various GRF components for sprint perfor-
mance. Faster running speed is associated with increased verti-
cal force generation (Brughelli, Kinsella & Cronin, 2008; Keller, 
Weisberger, Ray, Hasan, Shiavi, & Spengler, 1996; Kyröläinen, 
Belli & Komi, 2001) and there is also an association with hori-
zontal force generation (Munro et al., 1987).  

Do the athletes in branches that produce strength in different 
planes adapt the vectorial structure of the strength in their train-
ing? In the context of the question, the hypothesis is put forward 
that the branches do not consider the force planes.  Another hy-
pothesis is that the power and strength forms of the branches are 
not defined. In other words, the natural strength of the branches 
and the strength forms of the athletes should match.  Thus the pur-
pose of the study is to examine the difference between isometric 
strength and ballistic force of athletes in weightlifting and canoe-
ing, at which strength and power production occurs in different 
planes.  

Methods  

Participants 

Forty-five weightlifting (25 male, 20 female) and thirty-
nine canoeing athletes (28 male, 11 female), aged 14-21 years, 
who have been doing sports for at least three years, were in-
cluded in the study. Power analysis was performed through the 
G*Power 3.1 analysis program to determine the research 
group. The relevant analysis, taking the test to be applied within 
the scope of the study as a reference, 0.05 confidence interval, 
it was applied at 95% power and small effect magnitude (Cohen, 
1988). In this direction, analyses were carried out on a data set 

of 84 people.  The average age of weightlifters was 17.77±1.71 
years, and the average age of canoe athletes was 18±3.16. In-
clusion criteria for the study; not in the competition period and 
not having any sports injury in the last six months. Athletes who 
did not volunteer for the study, were in the competition period 
and had any sports injuries in the last 6 months were not in-
cluded in the study. 

Study Design 

Among the athletes who applied to our institution for the 
Sports Performance Tests, those who have been involved in 
weightlifting or canoeing for at least 3 years were evaluated. 
The independent variables are the branches of the participants 
(Weightlifting and Canoeing), while the dependent variables are 
Isometric strength, ballistic force, jump height and DSI. Demo-
graphic information of the athletes who volunteered to partici-
pate in the study were obtained on the first working day. Ath-
letes who were in the competition period and had a history of 
sports injury in the last 6 months were not included in the eval-
uation (n=3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1: Flow chart of the study 

Athletes who have been 
canoeing for at least 3 

years 

Athletes who have been 
doing weightlifting for at 

least 3 years 

The demographic information of the athletes was obtained. 

Standard warm-up 

CMJ (Counter Movement Jump) vertical jump tests were  
performed by the athletes 3 times at 1-minute intervals 

45 min rest 

Three Isometric Mid-Thigh Pull-IMTP tests  
were performed at 5-minute intervals. 

Those who had an injury in the last 6 months and those who 
were in the competition period were excluded. 
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After the demographic information (age, gender, height, 
weight, sports age) of the athletes was obtained on a working 
day, a standard warm-up protocol was made.  This warm-up 
consisted of cycling at 60 rpm for 5 minutes on a stationary bike 
(Monark Exercise 828E, Sweden) followed by static stretches of 
the lower extremities held for 20 seconds each (Burkett et al., 
2005). CMJ (Counter Movement Jump) vertical jump tests were 
performed by the athletes 3 times at 1-minute intervals using 
the Opto-Jump device (Glatthorn, Gouge, Nussbaumer, Stauff-
acher, Impellizzeri & Maffiuletti, 2011). After a 45-minute rest, 
3 Isometric Mid-Thigh Pull-IMTP tests were performed with the 
Kistler+Noraxon Measurement Device at 5-minute intervals 
(Kawamori, Rossi, Justice, Haff, Pistilli, O'Bryant & Haff, 2006). 

Isometric Mid-Thigh Pull Test (IMTP): Following a stand-
ard warm-up protocol, the athlete was placed on a force plat-
form with a bar traction device that can be adjusted in height 
but does not allow movement. The traction bar is adjusted to 
the middle of the athlete's thigh. The athlete was made to take 
a squat position with her hips flexed to approximately 145 de-
grees (Dos' Santos, Thomas, Jones, McMahon & Comfort, 2017), 
and then the athlete was asked to pull the traction bar with all 
her/his might. During this pull, the athlete was asked to pull up-
wards with all his/her strength for 10 seconds, with her shoul-
ders back, chest forward, and looking forward. The measure-
ment was repeated 3 times, with 5 minutes of rest between the 
tractions, and the highest isometric strength was evaluated.  

Counter Movement Jump (CMJ) Test: The Opto Jump test 
system was used for the test. The athlete was asked to enter 
the test platform, take the position of the hands on the waist, 
jump to the maximum height with the command, and complete 
the jump without bending the knees during the flight and falling 
to the ground. The optojump infrared platform calculates the 
jump height by measuring the flight time and then applies the 
jump height formulas (Glatthorn, Gouge, Nussbaumer, Stauffa-
cher, Impellizzeri & Maffiuletti, 2011). Therefore, the tester 
does not need to do any calculations. The athlete was asked to 
do three jumps with 1-minute rest in between and the peak 
strength value was recorded. 

Dynamic Strength Index (DSI): DSI gives the ratio of the 
highest force an athlete can produce in isometric and ballistic 
tasks. It measures the difference between an athlete's ability to 
generate power during an isometric exercise and his ability to 
generate power during a ballistic exercise (Secomb, Farley, 
Lundgren, Tran, King, Nimphius & Sheppard, 2015). The result 
of this measurement allows us to determine the athlete's 
"power potential" and how much of this potential he/she can 
use during a high-speed ballistic movement (Weiss, Fry & Re-
lyea, 2002). DSI is calculated by taking the ratio of ballistic PF 
(peak force) to isometric PF, which is usually evaluated with a 
vertical jump. Two performance tests are commonly used in DSI 
calculation. These are the CMJ and IMTP tests (Kawamori, Rossi, 
Justice, Haff, Pistilli, O'Bryant & Haff, 2006). DSI is calculated 

from the ballistic force/isometric force ratio (Thomas, Jones & 
Comfort, 2015). 

Ballistic Force (N): Calculated from the following formula 
(Samozino, Morin, Hintzy & Belli , 2008); 

(Bodyweight/2.2) x 9.81 (jump height x 0.025/leg length 
difference) +1).  

Statistical Analysis  

Data were analysed using SPSS 21.0 (IBM Corp, Armonk, 
NY, USA) and results are presented as mean ± standard devia-
tion. The normality of the data was checked with the Shapiro-
Wilk test.  As a result of statistical analysis, it is seen that the 
data are normally distributed. The difference between parame-
ters obtained from male and female weightlifting and canoe 
athletes was compared using Independent samples t-test. The 
significance value was accepted as 0.05. 

Ethics Statement 

This study was approved by the Gazi University Ethics 
Commission with numbered 2022-385. Consent was obtained 
from the participants that they voluntarily participated in the 
study. The study was conducted in accordance with the Decla-
ration of Helsinki. 

Results 
The demographic information of the athletes participating in 
the research is given in Table 1.  

Table 1. Demographic information of weightlifting and canoe athletes 
in the research group 

 Sport 
Male       Female 

N Mean SD N Mean SD 

Age (year) 
Weight-

lifting 25 18.0 1.6 20 17.5 1.7 

Canoe 28 19.0 3.0 11 18.0 3.64 

Height (cm) 
Weight-

lifting 25 172.85 5.62 20 159.37 6.76 

Canoe 28 177.39 6.72 11 167.36 5.02 

Body 
weight (kg) 

Weight-
lifting 25 80.65 15.04 20 61.00 16.02 

Canoe 28 73.22 10.16 11 60.96 8.06 

Training  
Age (years) 

Weight-
lifting 25 6.29 2.11 20 5.15 1.95 

Canoe 28 5.85 2.46 11 4.72 2.50 
	

Isometric strength, ballistic force, jump height, and dy-
namic strength index results of weightlifting and canoe athletes 
by gender are given in Tables 2 and Table 3.  

There is no difference in the isometric strengths of weight-
lifting and canoe male athletes, while a statistically significant 
difference is observed in ballistic force, jump height, and DSI 
values (p<0,05). According to this finding, it was determined 
that weightlifters had higher values in all three parameters. In 
the context of athletes producing vertical and horizontal force, 
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the athletes in the weightlifting branch producing force in the 
axial direction reveal their strength more clearly in their biome-
chanically similar jumping abilities.  

There is no difference in isometric strength and ballistic 
force of weightlifting and canoe female athletes, while a statis-
tically significant difference is observed in jump height and DSI 
values (p<0,05). It was determined that weightlifters had higher 
values in two different parameters. In the context of athletes 
who produce vertical and horizontal force, the athletes in the 
weightlifting branch who produce force in the vertical direction 
reveal their strength more clearly in their biomechanically sim-
ilar jumping abilities. 

	
 Table 2. Comparison of the isometric and ballistic performances of the 
male athletes 

 Sport N Mean SD t p 

Isometric 
Strength (N) 

Weight-
lifting 
Canoe 

25 
28 2013.24 

2048.32 
224.31 
226.98 -.565 .575 

Ballistic  
Force (N) 

Weight-
lifting 
Canoe 

25 
28 1908.52 

1764.71 
213.87 
254.22 2.214 .031* 

Jump  
Height (cm) 

Weight-
lifting 
Canoe 

25 
28 38.22 

32.72 
6.56 
4.87 3.463 .001* 

DSI % 
Weight-

lifting 
Canoe 

25 
28 98.53 

89.18 
11.59 
9.56 3.215 .002* 

*p<0,05 
 
 
Table 3. Comparison of the isometric and ballistic performances of the 
female athletes 

 Sport N Mean SD t p 
Isometric 
Strength 
(N) 

Weight-
lifting 

20 1589.30 228.17 
-.947 .351 

Canoe 11 1666.91 198.06 

Ballistic 
Force (N) 

Weight-
lifting 

20 1377.45 225.51 
.414 .682 

Canoe 11 1346.09 146.70 
Jump 
Height 
(cm) 

Weight-
lifting 

20 29.49 4.63 
2.754 .010* 

Canoe 11 25.18 3.10 

DSI % 
Weight-

lifting 
20 91.01 7.48 

2.022 .043* 
Canoe 11 84.69 9.74 

*p<0,05 
 

Discussion 
When the literature is examined, there are no studies compar-
ing isometric force and ballistic power performances in 
branches that produce force and power in different planes. Ca-
noe and weightlifting athletes prodece strength and power in 
two different planes, horizontal and vertical. As a result of our 
study, the ballistic power, jump height and DSI values of male 
weightlifters were found to be higher than male canoe athletes. 
In women, the jump height and DSI values of the weightlifters 

were higher than those of the canoe athletes. We see that 
weightlifters reach higher jump heights than canoeers despite 
having more weight and shorter stature. Performance of the 
vertical jump is largely dependent on factors such as maximal 
force capacity, rate of force development, muscle coordination 
and stretch-shortening cycle use (Hackett et al., 2016). Vertical 
jumping is mechanically similar to weightlifting movements, so 
the estimated average power and peak power in vertical jump 
can be correlated with lifting ability (i.e., squat, snatch, and 
clean and jerk) (Carlock et al., 2004). On the other hand, canoe-
ing is mostly based on aerobic capacity and upper extremity 
strength (Dokumacı & Çakır-Atabek, 2015). For this reason, we 
think that the ballistic power and jump heights of canoe ath-
letes are lower. 

When weightlifting is examined, it is seen that under the 
nature of the sport, the extremities reveal movement in the ver-
tical axis and sagittal plane and produce force. Canoeing, on the 
other hand, creates a vertical axis horizontal force through the 
movable upper extremity and provides the forward movement 
of the canoe on the water. Studies have shown that there are 
some common aspects between snatching and jerking and 
jumping movements, which are defined as Olympic lifts (Mac-
Kenzie, Lavers & Wallace, 2014). In Olympic lifts, it is aimed to 
change the place of the barbell on the vertical axis by applying 
a force against gravity, and a movement similar to the vertical 
jump mechanics is made with the bar. Olympic lifts and vertical 
jumps in which the stress-shortening cycle is active are func-
tionally quite similar. The focus of vertical jumps is to maximize 
the displacement of the body along the vertical axis (Storey & 
Smith, 2012). It was reported that these exercises produced the 
highest power output among strength and power exercises. 
Good ability to produce maximum power results in improved 
athletic performance, such as high vertical jump performance. 
At the same time, it was stated that the ability to produce max-
imum power affects the snatch, jerk, and derivatives of the 
Olympic lift (Cormie, McGuigan & Newton, 2010; Storey & 
Smith, 2012). Therefore, it is recommended to include one or 
more of the weightlifting training variants (breaking, shoulder-
ing, throws, or pulls) in the strength and power development 
program to improve jumping skills (Soriano, Suchomel & Com-
fort, 2019; Suchomel, Comfort & Lake, 2017; Suchomel, Com-
fort & Stone, 2015). Therefore, the fact that both Olympic 
weightlifting training improves jumping performance (Ince & 
Senturk, 2019) and that jumping performance is a predictor of 
Olympic weightlifting success (Ince & Ulupinar, 2010; Ince, 
Ulupinar & Özbay, 2020) is accepted as evidence of the bidirec-
tional interaction between these two movements. In our study, 
it was determined that the ballistic strength and jump heights 
of weightlifters were better than those of canoe athletes. This 
situation seems to support the knowledge that it is an im-
portant prerequisite to have a similarity between an exercise to 
be selected and the target sport mechanics for the improve-
ment of training planning and physical performance expressed 
in the literature.  
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When we look at canoeing, it is seen that variables such 
as strength and power are strongly related to canoe perfor-
mance (Kristiansen et al, 2022; Lum, Barbaso, Balasekaran, 
2021). Since power is a product of strength and speed, the rela-
tionship between these two factors is very important for canoe 
performance. While canoe athletes produce force in the vertical 
axis to provide balance and stabilization while standing and 
pressing the pedal, they produce force and power in the hori-
zontal plane to move the boat (Lopez & Serna, 2011). Jimenez-
Reyes et al. (Jiménez-Reyes, Samozino, García-Ramos, Cuad-
rado-Peñafiel, Brughelli & Morin, 2018) compared vertical bal-
listic force-velocity profiles obtained from the vertical jump 
with horizontal profiles created by sprint performance. Low cor-
relation coefficients were found between this context's theo-
retical maximum force generation and maximum velocity pro-
files. Considering the mechanics of the plane or axis used in the 
sports branch, the importance of testing the athletes was em-
phasized.  

When the sports branches that reveal strength and power 
in different planes are examined, the effects of gravity force 
(GRF) should not be ignored. When the vertical and horizontal 
forces are compared, it has been shown that the magnitude of 
the vertical forces is greater than the horizontal forces. Munro 
et al (1987) reported that at velocities between 3.0 and 5.0 m/s, 
the peak vertical GRF is typically 5-10 times greater than the 
peak horizontal forces. Looking at the literature, it has been 
shown that training against GRF increases ballistic strength. 
Chottidao et al. (Chottidao, Kuo, Tsai, Hwang, Lin & Tsai 2022), 
in their study on young amateur boxers, showed that vertical 
jump training improved leg stiffness, jump power, rate of force 
development, kick velocity, kick force, reaction time, and move-
ment time parameters. Teo et al (Teo, Newton, Newton, Demp-
sey & Fairchild, 2016) found an increase in the sprint perfor-
mance, jump height, and agility performance of the athletes af-
ter a short-term (6-week) training adopting Olympic-style bar-
bell (WL) exercises and vertical jump (VJ).  It is claimed that 
movements against gravity improve motor abilities by increas-
ing perceptual and physical factors (White, Gaveau, Bringoux & 
Crevecocur, 2020). 

In our study, the jump heights and ballistic strength values 
of male weightlifters were found to be better than those of ca-
noe athletes. When female athletes are examined, it is ob-
served that the jump heights of weightlifting female athletes 
and the DSI values they reveal are better. The isometric strength 
of weightlifters is no better than that of canoe athletes. Despite 
this, weightlifters produced better DSI values than canoe ath-
letes due to better ballistic strength and jump heights. Many 
studies in the literature have investigated isometric force per-
formance. Unlike single-joint isometric strength tests, IMTP is 
often strongly associated with dynamic exercise performance 
(Kawamori et al, 2006; Nuzzo, McBride, Cormie & McCaulley, 
2008). For example, peak force recorded in this test is corre-

lated with: 1RM in the clean-and-jerk, snatch, squat, and dead-
lift change of direction performance sprinting kinetics and ver-
tical jump height (Stone, O'Bryant, McCoy, Coglianese, 
Lehmkuhl & Schilling, 2003-a). The importance of isometric 
maximum strength in various athletic populations has been rec-
ognized in the literature, as has been demonstrated in cyclists 
(Stone, Sands, Carlock, Callan, Dickie, Daigle & Hartman, 2004), 
track and field athletes (Stone, Sanborn, O'Bryant, Hartman, 
Stone, Proulx & Hruby, 2003-b), weightlifters (Stone, Sands, 
Pierce, Carlock, Cardinale & Newton, 2005), college wrestlers 
(McGuigan, Winchester, Erickson, 2001). There is no consensus 
on the power required for optimal performance in most sports 
(Stone, Moir, Glaister & Sanders, 2002). Research shows that 
the importance of maximum isometric strength in a variety of 
athletic populations should not be underestimated (Stone et al, 
2003-a; Stone et al, 2003-b).  

In our study, no difference was found between the iso-
metric strengths of weightlifting and canoe athletes. This situa-
tion suggests that isometric strength performance should be ex-
pressed with individual differences regardless of the branch. 
More studies on this subject are needed. 

The limitations of our study are: 

- Two sports branches that had similar technical content and 
that produced power on different planes could have been 
evaluated. 

- The number of athletes in the targeted age category of both 
branches could have been closer. 

- Differences in the training planning process (may be in dif-
ferent periods in the strength period, should be questioned 

Conclusion 
As a result, we see that the weightlifting athletes who produce 
vertical force show their jumping abilities and ballistic power 
more clearly than the canoe athletes who produce power in the 
horizontal plane. In addition, as a result of our research, the fact 
that canoe athletes have lower ballistic strength profiles than 
weightlifters can be interpreted as insufficient performance pa-
rameters for jump kinematics. Adding vertical exercises to the 
training programs of canoe athletes can improve their ballistic 
strength. 

As the contribution of the research to sports sciences, it 
can be said that the forms of strength are studied and the tests 
and evaluations of the branches specific to this structure are 
carried out. Trainers, on the other hand, should consider planar 
differences in the development of strength or power in the pro-
cess of special strength training. Thus, it can be said that they 
can make the optimal time and timings more clearly in their pe-
riodization. 
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Öz 

BƵ çaůŦƔŵaŶŦŶ ƚeŵeů aŵacŦ͕ AŶŬaƌa͛da bƵůƵŶaŶ ĨƵƚbŽů ŬƵůƺƉůeƌŝŶŝŶ ƐeǌŽŶ ŽƌƚaƐŦ ǀeǇa ƐeǌŽŶ 
ƐŽŶƵ ŬŽŶaŬůadŦŬůaƌŦ ŽƚeůůeƌdeŶ aůdŦŬůaƌŦ Śŝǌŵeƚ ŬaůŝƚeƐŝŶŝ ŬaƌƔŦůaƔƚŦƌŵaŬƚŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵa eǀƌeŶŝŶŝ 
AŶŬaƌa͛daŬŝ ĨƵƚbŽů ŬƵůƺƉůeƌŝŶde ĨƵƚbŽů ŽǇŶaǇaŶ ĨƵƚbŽůcƵůaƌ ŽůƵƔƚƵƌŵaŬƚadŦƌ͘ ÖƌŶeŬůeŵ ŐƌƵbƵ 
ŝƐe AŶŬaƌaŐƺcƺ͕ GeŶçůeƌbŝƌůŝŒŝ ǀe KaƌaǇŽůůaƌŦ YeŶŝǇŽůƐƉŽƌ ŬƵůƺƉůeƌŝŶde ĨƵƚbŽů ŽǇŶaǇaŶ ŬŽůaǇda 
örnekleme yöntemiyle seçilen 314 futbolcudan ŽůƵƔŵaŬƚadŦƌ͘ Veƌŝ ƚŽƉůaŵa aƌacŦ ŽůaƌaŬ 
demografik bilgi ĨŽƌŵƵ ŝůe OƐŵaŶŽŒůƵ ǀd͘ ;ϮϬϭϴͿ ƚaƌaĨŦŶdaŶ ŐeůŝƔƚŝƌŝůeŶ Ϯϴ ŵadde ǀe ϱ aůƚ 
bŽǇƵƚƚaŶ ŽůƵƔaŶ ͞SƉŽƌ TƵƌŝǌŵŝ Hŝǌŵeƚ KaůŝƚeƐŝ ÖůçeŒŝ͟ ŬƵůůaŶŦůŵŦƔƚŦƌ͘ Veƌŝůeƌ͕ ŝƐƚaƚŝƐƚŝŬ ƉaŬeƚ 
ƉƌŽŐƌaŵ aƌacŦůŦŒŦ ŝůe aŶaůŝǌ edŝůŵŝƔƚŝƌ͘ VeƌŝůeƌŝŶ aŶaůŝǌŝŶde beƚŝŵůeǇŝcŝ ŝƐƚaƚŝƐƚŝŬůeƌŝŶ ǇaŶŦ ƐŦƌa͕ 
BaŒŦŵƐŦǌ ÖƌŶeŬůeŵ ƚ ƚeƐƚŝ͕ ANOVA ǀe TƵŬeǇ ƚeƐƚůeƌŝŶdeŶ ǇaƌaƌůaŶŦůŵŦƔƚŦƌ͘ Eůde edŝůeŶ bƵůŐƵůaƌa 
ŐƂƌe͕ ǇaƔ͕ ŵedeŶŝ Śaů͕ Őeůŝƌ dƺǌeǇŝ ǀe ŽƚeůůeƌŝŶ bƵůƵŶdƵŒƵ ƔeŚŝƌ deŒŝƔŬeŶůeƌŝ ŝůe ƐƉŽƌ ƚƵƌŝǌŵŝ 
Śŝǌŵeƚ ŬaůŝƚeƐŝŶŝŶ baǌŦ aůƚ bŽǇƵƚůaƌŦ aƌaƐŦŶda ĨaƌŬůŦůŦŬ ƚeƐƉŝƚ edŝůŵŝƔƚŝƌ͘ BƵŶa ŐƂƌe͕ ǇaƔ ŝůe 
͞çaůŦƔaŶůaƌ͕͟ ŵedeŶŝ Śaů ŝůe ͞ƐƉŽƌ aůaŶŦ͕͟ Őeůŝƌ dƺǌeǇŝ ŝůe ͞ƐƉŽƌ aůaŶŦ͕͟ ͞çaůŦƔaŶůaƌ͕͟͟ eŒůeŶce͟ ǀe 
͞ŚŝũǇeŶ͕͟ ŽƚeůůeƌŝŶ bƵůƵŶdƵŬůaƌŦ ƔeŚŝƌůeƌ ŝůe ͞Žƚeů ŽdaƐŦ͟ aůƚ bŽǇƵƚůaƌŦ aƌaƐŦŶda ĨaƌŬůŦůŦŬ ƚeƐƉŝƚ 
edŝůŵŝƔƚŝƌ͘ İƔůeƚŵeůeƌ ĨŝŬŝƌ edŝŶŵeŬ adŦŶa bƵ ǀe beŶǌeƌ çaůŦƔŵaůaƌŦŶ aŶaůŝǌůeƌdeŶ ǇaƌaƌůaŶaƌaŬ 
eŶ ŝǇŝ Śŝǌŵeƚŝ ǀeƌŵe ŶŽŬƚaƐŦŶda ŬeŶdŝůeƌŝŶe bŝƌ çaůŦƔŵa ǀeǇa eŒŝƚŝŵ ƉůaŶŦ dƺǌeŶůeǇebŝůŝƌ͘  

Anahtar Kelimeler: Rekreasyon, Spor, Turizm, Futbol, Hizmet kalitesi 

 

 

 
 

Abstract 

The main purpose of this study is to compare the service quality of the football clubs in Ankara 
from the hotels where they stay in the middle of the season or at the end of the season. The 
research population consists of football players playing football in football clubs in Ankara. 
The sample group consists of 314 football players selected by the convenience sampling 
ŵeƚŚŽd͕ ƉůaǇŝŶŐ ĨŽŽƚbaůů ŝŶ AŶŬaƌaŐƺcƺ͕ GeŶçůeƌbŝƌůŝŒŝ aŶd KaƌaǇŽůůaƌŦ YeŶŝǇŽůƐƉŽƌ cůƵbƐ͘ AƐ a 
data collection tool, the demographic informatŝŽŶ ĨŽƌŵ ŝƐ ƵƐed bǇ OƐŵaŶŽŒůƵ eƚ aů͘ ;ϮϬϭϴͿ 
"Sports Tourism Service Quality Scale" consisting of 28 items and 5 sub-dimensions is used. 
The data were analysed with the statistical package program. In addition to descriptive 
statistics, independent sample t-test, ANOVA and Tukey tests are used in the analysis of the 
data. According to the findings, a difference is determined between the variables of age, 
marital status, income level and the city where the hotels are located, and some sub-
dimensions of sports tourism service quality. Accordingly, there are differences between age 
aŶd ͞eŵƉůŽǇeeƐ͕͟ ŵaƌŝƚaů ƐƚaƚƵƐ aŶd ͞ƐƉŽƌƚƐ Ĩŝeůd͕͟ ŝŶcŽŵe ůeǀeů aŶd ͞ƐƉŽƌƚƐ Ĩŝeůd͕͟ 
͞eŵƉůŽǇeeƐ͕͟ ͞eŶƚeƌƚaŝŶŵeŶƚ͟ aŶd ͞ŚǇŐŝeŶe͕͟ ƚŚe cŝƚŝeƐ ǁŚeƌe ƚŚe ŚŽƚeůƐ aƌe ůŽcaƚed aŶd 
͞ŚŽƚeů ƌŽŽŵ͟ ƐƵb-dimensions. In order to get an idea, businesses can organize a study or 
training plan for themselves at the point of providing the best service by using the analyses of 
these and similar studies. 
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Giriş  
Spor, insanların turizme olan ilgisini artırma, turizm türleri ara-

sında alternatifler sunma, turizm etkinliğine katılan turistlerin 
beklentilerini karşılama, ülke ekonomisine turizm sanayisinden 

olan gelirleri doğrudan ve dolaylı bir şekilde yükselmesine sebep 
olan önemli bir kavramdır. Bir turizm türü olan spor turizmi, ya-

pılan spor faaliyetinin türüne göre nehir turizmi, outdoor tu-

rizmi, golf turizmi ve takım sporları turizmi gibi farklı türlerde alt 
başlıklarla değerlendirilebilir. Uluslararası arenada kabul gören 

turizm ve spor etkinlikleri, spor turizm etkinliklerinin küresel tu-
rizm gelirlerine önemli katkı sağladığı konusunda hemfikirdir 

(Hazar, 2007). Spor turizmi, ülkeye maddi olarak döviz girdisi 
sağlamasıyla birlikte ülkenin de tanınırlığına önemli ölçüde katkı 

sağlamaktadır. Bu anlamda ele alındığında spor turizminin alter-

natif bir turizm türü olarak gelişim göstermesi oldukça önem arz 
etmektedir (Tunçsiper, Erdem ve Kulnazarova, 2003). 

Torlak (1998) hizmet kalitesini işletmenin müşteri beklen-
tilerini karşılayabilme ve bunun üstüne daha da geliştirebilme 

kabiliyeti olarak tanımlamıştır. Hizmet kalitesini ele alırken 
önemli olan müşterinin algıladığı kalitedir. Hizmeti alan tarafın-

dan algılanan hizmetin niteliği, müşterilerin almış oldukları hiz-
metten bekledikleri ile hizmetin müşteriye sağlanması sırasında, 

hizmetin performansa dönük meydana gelen algılarının gidişatı-

nın bir çıktısıdır. Misafirlerin hizmetten umdukları ile hizmet an-
layışının beraber değerlendirilmesini ilke eden görüş ile öngörü-

len hizmet anlaşılan hizmetten fazla ise anlaşılan kalitenin do-
yuma ulaşmadığı söylenebilir. Olması tahmin edilen hizmet an-

laşılan hizmet ile uyum içeriyorsa algılanan kalite kavramının do-
yum noktasına ulaştığı söylenebilir. Nihayetinde müşterilerin 

hissettikleri kalite olması gereken kalite şeklinde değerlendiril-

mektedir. Beklentiye girilen hizmet, algılanan hizmetten düşük 
olmalıdır (Parasuraman, Zeithaml ve Berry, 1985).  

Latince “recreatio” zorunlu iş veya etkinliklerden sonra 
boş zamanlarında gönüllü olarak yapılan, rahatlatıcı ve kişisel 

doyum sağlayan eğlenceli etkinlikleri ifade eder. İnsanların farklı 
amaç ve isteklerine göre rekreasyon faaliyetleri gün geçtikçe 

daha da önem kazanmaktadır (Karaküçük, 1997). 

Leberman ve Mason (2002)’ye göre rekreasyon turizmi, 
nüfus artışının yarattığı bir talep, bu talebi belirleme ihtiyacı ve 

eğlence sektörünün karşılayabileceği bir arz olarak sahnelediler. 
Rekreasyonel turizm için kaynak olarak doğal ve beşerî değerler 

kullanılmaktadır. Turizm çeşitlendirmesinin bir parçası olarak 
eğlence şirketleri sektöre özel hizmetler sunmaktadır. 

Müşteri tatmini, müşterinin bir ürün veya hizmetten elde 

ettiği olumlu çıktılara ilişkin bekleyişleri, kaçındığı yüklere, ürün 
veya hizmetten beklenen performansına ve sosyo-kültürel yar-

gılara uyumuna göre kabul edilen bir fonksiyondur. Müşteri tat-
minine önemli ölçüde etki eden faktörler sağlık, hijyen, tertip, 

direnç, gündeme uygunluk, antik eşyalar, nezaket, saygı çerçe-

vesinde, hızlı olunması mal ya da hizmetin ihtiyaç duyulduğu za-

manda, talep olduğu mekanda, alınabilir ücrette, ödeme şartla-
rının uygun olması gibi faktörler mevcuttur (Demir, 2006).  

Bu çalışma, futbol turizmi hizmeti veren işletmelerin mem-
nuniyet seviyelerinin ölçülmesi ve ardından değerlendirilmesi, 

hizmet kalitelerinin SWOT analizlerinin ortaya konulması ve ulu-

sal olarak futbol turizminin gelişim göstermesine katkı vermesi 
bakımından önem arz etmektedir. Kamp yapılan spor kulüple-

rini ve kamp hizmetlerini yeniden canlandırmaya yönelten un-
surları ve memnuniyetlerine etki eden hizmet kalitesi kriterle-

rini açığa çıkararak, yapılan veya yapılması planlanan yatırımlara 
daha iyi yön verebilirsiniz.  

Yeşil (2015)’e göre, spor turizmi tanımına bakıldığında tu-

rizmin bir alt sektörüdür. Spor turizmi bağlamında, turizm ve 
spor turizmi arasındaki temel fark, katılımcıların spor veya ticari 

faaliyetlerde bulunmak için kaldıkları alanda herhangi bir süre 
sınırlamasının olmamasıdır. Öztürk ve Yazıcıoğlu (2002)’e göre, 

spor turizmi, bireylerin boş zamanlarını değerlendirmek veya re-
kabet etmek için uluslararası ve ulusal düzeyde düzenlenen spor 

organizasyonlarına, turlara veya şampiyonalara katılma ihtiya-
cından doğan turizm hareketi olarak tanımlanmaktadır. 

Çalışkan (2018)’a göre, spor turizmi, insanların yeryüzüne 

özgü sosyo-kültürel ve ekonomik oluşumudur. Gibson (1998)’e 
göre, spor salonlarını ziyaret etmek ve spor aktivitelerini göz-

lemlemek pasif turizm iken, spor aktivitelerine katılmak için se-
yahat etmek aktif turizmdir. 

Kamu ve özel spor şirketleri, müşterilerinin sporla ilgili 
beklenti ve ihtiyaçlarını karşılayacak hizmetleri en iyi şekilde ta-

sarlamak ve sunmak için vardır. Bu nedenle spor turizmi hizmet 

kalitesinde müşterinin ihtiyaç ve beklentilerinin belirlenmesi ve 
spor hizmetinin müşteri ihtiyaçlarını karşılayacak düzeyde ol-

ması çok önemlidir (Ekenci ve İmamoğlu, 2002) 

Bu araştırmada, günümüzde spor sektörüne çoğalan ilgi ve 

bu doğrultuda gittikçe artan seyirci sayısı ve mücadelenin gerek 
sporcularda gerekte seyircilerde yarattığı kazanma hırsı doğrul-

tusunda takımların en ufak bir noktayı bile gözden kaçırmamak 

için çok iyi plan yapması gerektiği düşünülmektedir. Takımların 
planları doğrultusunda olan kamp ortamlarının sporcuların 

memnuniyet düzeylerinin ve aldıkları hizmetin kalitesinin ve-
rimli bir kamp ortamını ne düzeyde etkileyebileceği yapılan ça-

lışmanın sonuçları ile ortaya çıkartılmaya çalışılmıştır. 

Yapılan araştırmaların amacı futbol kampı gerçekleştiren 

ve Ankara’da bulunan futbol kulüplerinin konaklama yaptıkları 

işletmelerdeki ve işletmelerin bünyesindeki futbol tesislerinden 
almış oldukları hizmete ve hizmetin kalitesine göre memnuniyet 

seviyelerinin eşleştirilmesi ve farklı unsurlar ile değerlendirilme-
sidir. 
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Yöntem 

Araştırmanın Modeli 

Ankara’da bulunan futbol kulüplerinin sezon ortası veya sezon 

sonu konakladıkları otellerden aldıkları hizmeti ve hizmet kalite-

sini ortaya çıkarmak için gerçekleştirilen araştırma tarama mo-
deli ile gerçekleştirilmiştir. Karasar (2014) tarama modelini, “in-

sanları ve nesneleri incelenmekte olan durum içinde var olduk-
ları şekliyle betimlemeye çalışan, eski zamanlardan şu günlere 

devam eden ilke ve etkinlikleri dile getirmeyi amaç edinen ince-
leme biçimidir” olarak tanımlamıştır. 

Araştırma Grubu 

Araştırma grubunu, Ankara’da bulunan Ankaragücü, 
Gençlerbirliği ve Karayolları Yeniyolspor takımlarında yer alan 

314 futbolcu oluşturmaktadır. Araştırmada kolayda örnekleme 

yöntemi kullanılmıştır. Kolayda örnekleme, örneklemin yığından 
seçilen kısmının araştırmacıya ait olduğu anlamına gelir. Bu, in-

sanların yargısına dayalı, rastgele olmayan bir örnekleme yönte-
midir. Kolayda örnekleme popülasyonlardan elde edilen veriler 

en basit, en hızlı ve en ekonomik şekilde toplanır (Zikmund, 
1997). Araştırma grubunu oluşturan futbolcuların yaş ortalama-

ları 21,00±3,77 olarak bulunmuştur. Araştırmaya katılan sporcu-

ların yaş aralığının ise 14 ile 38 arasında olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak, “Kişisel Bilgi 
Formu” ve “Spor Turizmi Hizmet Kalitesi Ölçeği” kullanılmıştır.	
Yüz yüze gerçekleştirilen veri toplama aşamasında, öncelikle de-
mografik bilgiler ve ölçek hakkında bilgi verilmiştir. Ölçüm ara-

cında yer alan maddelerle ilgili anlaşılmayan noktalar açıklığa 
kavuşturulmuş ve gerekli açıklamalar yapılmıştır. Araştırmada 

demografik bilgi formunun yanı sıra, Osmanoğlu ve diğerlerinin 
2018 yılında geliştirdikleri 28 madde ve 5 alt boyuttan meydana 

gelen “Spor Turizmi Hizmet Kalitesi Ölçeği” kullanılmıştır.  

Verilerin Analizi 

Veri analiz yöntemi, verileri toplama, düzenleme ve ista-

tistiksel işlemler kullanılarak mantıklı kararlar alabilme ve geçer-
liliği olan çıktılar oluşturabilme evresidir (Büyüköztürk, 2007). 

Dolayısıyla ulaşılan verilerin sistematik olarak değerlendirilmesi 
amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda araştırmada ölçüm aracı kay-

nağıyla ulaşılan veriler SPSS 23.0 (Statistical Packages for Social 
Science) paket programına aktarılarak çözümlenmiştir (Sipahi, 

Yurtkoru ve Çinko, 2006). Normalliğin iki bileşeninin basıklık ve 

çarpıklık olduğu belirtilmektedir. Çarpıklık dağılımların simetrik 
olma durumlarıyla ilgili iken, basıklık, dağılımın sivriliği veya düz-

lüğü ile ilgilidir (Tabachnick ve Fidell, 2013). Dağılımın normalli-
ğini göstermek üzere basıklık ve çarpıklık katsayıları ile ilgili ola-

rak literatürde belirli kesme noktalarına yer verilmiştir. Buna 

göre eğer dağılım normal ise çarpıklık ve basıklık katsayılarının -

1 ile 1 aralığında olması gerektiği eğer çarpıklık katsayısı -1 ile 1 
aralığında ise basıklık katsayısının -2 ile 2 aralığında, eğer basık-

lık katsayısı -1 ile 1 aralığında ise çarpıklık katsayısının -2 ile 2 
aralığında olabileceği belirtilmektedir (George ve Mallery, 2001; 

Leech vd., 2005). Mevcut çalışmada grupların normal dağılım 
gösterip göstermediği belirlenmiştir. Normallik testi için 

Skewness ve Kurtosis değerlerine bakılmıştır. Skewness değeri -
.894 ile .138 arasında Kurtosis değeri ise .696 ile .274 arasında 

değiştiği gözlenmiştir. Kurtosis ve Skewness değerleri -1.5 ile 

+1.5 olduğu zaman normal dağılım olduğu kabul edilmektedir 
(Tabachnick ve Fidell, 2013). Dolayısıyla değerlerinin normal da-

ğılım aralığında olduğu tespit edilmiş olup, analizlerde normal 
dağılıma ilişkin parametrik testlerden faydalanılmıştır. Verilerin 

analiz edilmesinde tanımlayıcı istatistiklerin haricinde, bağımsız 
örneklem t testi, ANOVA ve Tukey testlerinden faydalanılmıştır. 

Etik Beyan 

Araştırmada Ankara Hacı Bayram Veli üniversitesinin Lisansüstü 

Eğitim Enstitüsü 06/05/2020 tarihli ve E.13510 sayılı Etik Komis-

yon raporları bulunmaktadır.  

Bulgular  
Yapılan analiz sonucunda elde edilen bulgular tablolar aracılığı 

ile aktarılmıştır. Bulgular kısmında öncelikle demografik verilere 
ilişkin birtakım bilgilere yer verilmiştir. Buna göre yaş kategori-

sinde inceleme yapıldığında, araştırmaya katılanların çoğunlukla 

(n=122) 19-22 yaş aralığında olduğu tespit edilmiştir. Medeni 
durumlarına göre inceleme yapıldığında katılımcıların çoğunlu-

ğunun (n=298) bekâr olduğu belirlenmiştir. Eğitim durumlarına 
yönelik yapılan incelemede katılımcıların çoğunluğunun (n=260) 

lise ve altı eğitim düzeyine sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu-
nunla birlikte, katılımcıların büyük bir kısmının (n=169) büyük-

şehirlerde ikamet ettiği belirlenmiştir. Demografik bilgilerden 

sonra spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğine ilişkin elde edilen bul-
gular tablolar aracılığı ile belirtilmiştir.  

Tablo 1’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 
alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların yaş değişkenine 

göre çeşitliliğini ortaya koyan ANOVA testi sonuçlarına ulaşıl-
maktadır. Analiz sonuçları, yaş değişkenine göre spor turizmi 

hizmet kalitesi ölçeği “çalışanlar” alt boyutuna ilişkin puan orta-
lamalarının anlamlı düzeyde farklılaştığını göstermektedir 

(p<.05). Tukey testi sonuçlarına göre, “çalışanlar” alt boyutunda 

gruplar arası farklılığın “14-18 (Xr=21,44)” ile “19-22 (Xr=22.94)” 
grupları arasında “19-22” grubu lehine gerçekleştiği belirlenmiş-

tir. Ölçeğin “spor alanı”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt 
boyutlarında ise istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık bulunma-

mıştır (p>.05). 
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Tablo 1. Spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğinin alt boyutlarıyla katılımcıların yaş değişkeni arasındaki ANOVA testi sonuçları 

Alt Boyut Yaş n XS SS F p Tukey 

Spor Alanı 14-181 102 47,52 10,22 1,867 ,135 - 

19-222 122 50,15 10,76    

23-263 67 47,56 9,75    

27 ve üstü4 23 50,86 8,93    

Çalışanlar 14-181 102 21,44 4,65 2,665 ,048* 2>1 

19-222 122 22,94 4,37    

23-263 67 21,86 4,00    

27 ve üstü4 23 23,08 3,70    

Eğlence 14-181 102 14,08 3,40 2,254 ,082 - 

19-222 122 14,94 3,26    

23-263 67 14,52 2,80    

27 ve üstü4 23 15,69 2,81    

Hijyen 14-181 102 10,84 2,86 ,196 ,899 - 

19-222 122 11,13 3,19    

23-263 67 11,01 2,77    

27 ve üstü4 23 11,13 2,78    

Otel Odası 14-181 102 7,40 1,86 1,229 ,299 - 

19-222 122 7,82 1,52    

23-263 67 7,58 1,88    

27 ve üstü4 23 7,43 1,56    

*p< .05 

Tablo 2. Spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğinin alt boyutlarıyla katılımcıların medeni halleri arasındaki t-testi sonuçları 

*p< .05     

Tablo 2’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 
alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların medeni hal değiş-

kenine göre çeşitliliğini ortaya koyan t-testi sonuçlarına ulaşıl-
maktadır. Analiz sonuçları, medeni hal değişkenine göre spor tu-

rizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı” alt boyutuna ilişkin puan 
ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaştığını göstermektedir 

(p<.05). Ölçeğin “çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” 

alt boyutlarında ise istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık bulun-
mamıştır (p>.05).  

Tablo 3’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 
alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların eğitim durumu de-

ğişkenine göre çeşitliliğini ortaya koyan t-testi sonuçlarına ula-

şılmaktadır. Analiz sonuçları incelendiğinde, eğitim durumu de-
ğişkenine göre spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı”, 

“çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt boyutlarının 
istatistiksel açıdan büyük bir fark göstermediği sonucuna ulaşıl-

mıştır (p>.05).  

Tablo 4’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 

alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların gelir seviyesi değiş-

kenine göre çeşitliliğini ortaya koyan ANOVA testi sonuçlarına 
ulaşılmaktadır. Analiz sonuçları, gelir seviyesi değişkenine göre 

spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı”, “çalışanlar”, “eğ-
lence” ve “hijyen” alt boyutlarına ilişkin puan ortalamalarının 

anlamlı düzeyde farklılaştığını göstermektedir (p<.05).  

Alt Boyut Medeni Hal n X̄ SS sd t p 
Spor Alanı Bekâr 298 48,54 10,44 312 -3,525 ,002* 

Evli 16 53,56 5,15    

Çalışanlar Bekâr 298 22,16 4,41 312 -1,303 ,194 

Evli 16 23,62 3,53    

Eğlence Bekâr 298 14,56 3,20 312 -1,597 ,111 

Evli 16 15,87 3,00    

Hijyen  Bekâr 298 10,96 3,00 312 -1,277 ,202 

Evli 16 11,93 1,84    

Otel Odası Bekâr 298 7,60 1,72 312 -,040 ,968 

Evli 16 7,62 1,74    
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Tukey testi sonuçları ile, “spor alanı” alt boyutunda grup-

lar arası çeşitliliğin “çok düşük (Xr=42,50)” ile “çok yüksek 
(Xr=55,60)” grupları arasında “çok yüksek” grubu lehine gerçek-

leştiği belirlenmiştir. “Çalışanlar” alt boyutunda ise gruplar arası 
farklılığın “çok düşük (Xr=20,75)” ile “çok yüksek (Xr=25,20)” 

grupları arasında “çok yüksek” grubu lehine, “yüksek (Xr=21,30)” 
ile “çok yüksek (Xr=25,20)” grupları arasında “çok yüksek” grubu 

lehine gerçekleştiği tespit edilmiştir. “Eğlence” alt boyutunda 
oluşan gruplar arası farklılığın ise, “düşük (Xr=15,58)” ile “yüksek 

(Xr=13,70)” grupları arasında “düşük” grubu lehine, “yüksek 

(Xr=13,70)” ile “çok yüksek (Xb=16,60)” grupları arasında “çok 

yüksek” grubu lehine anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Son 
olarak, “hijyen” alt boyunda oluşan gruplar arası farklılığın ise, 

“çok düşük (Xr =8,75)” ile “düşük (Xr=11,32)” grupları arasında 
“düşük” grubu lehine, “çok düşük (Xr=8,75)” ile “normal 

(Xb=11,02)” grupları arasında “normal” grubu lehine ve “çok dü-
şük (Xr=8,75)” ile “çok yüksek (Xr=13,20)” grupları arasında “çok 

yüksek” grubu lehine gerçekleştiği belirlenmiştir. Ölçeğin, “otel 
odası” alt boyutunda ise istatistiksel açıdan büyük farklılığa rast-

lanamamıştır (p>.05). 

 

Tablo 3. Spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğinin alt boyutlarıyla katılımcıların eğitim durumları arasındaki t-testi sonuçları 

Alt Boyut Eğitim Durumu n X̄ SS sd t p 

Spor Alanı Lise ve altı 260 48,49 10,39 305 -,710 ,478 
Lisans ve üstü 54 49,65 10,01    

Çalışanlar Lise ve altı 260 22,02 4,43 305 -1,248 ,213 
Lisans ve üstü 54 22,89 4,06    

Eğlence Lise ve altı 260 14,50 3,20 305 -,842 ,400 
Lisans ve üstü 54 14,93 3,25    

Hijyen  Lise ve altı 260 11,03 2,98 305 ,578 ,563 
Lisans ve üstü 54 10,76 2,89    

Otel Odası Lise ve altı 260 7,53 1,74 305 -1,076 ,283 
Lisans ve üstü 54 7,82 1,61    

*p< .05  

           

Tablo 4. Spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğinin alt boyutlarıyla katılımcıların gelir seviyesi arasındaki ANOVA testi sonuçları 

*p<.05 

 

Alt Boyut Gelir Seviyesi n Xp SS F p Tukey 

Spor Alanı Çok düşük1 16 42,50 14,00 3,735 ,006* 5>1 

Düşük2 43 50,51 8,94    

Normal3 205 49,12 9,80    

Yüksek4 40 46,12 11,98    

Çok yüksek5 10 55,60 4,24    

Çalışanlar Çok düşük1 16 20,75 4,97 3,008 ,019* 5>1 

Düşük2 43 23,46 4,60   5>4 

Normal3 205 22,13 4,17    

Yüksek4 40 21,30 4,91    

Çok yüksek5 10 25,20 1,98    

Eğlence Çok düşük1 16 13,87 2,80 3,042 ,018* 2>4 

Düşük2 43 15,58 3,37   5>4 

Normal3 205 14,57 3,09    

Yüksek4 40 13,70 3,61    

Çok yüksek5 10 16,60 1,95    

Hijyen  Çok düşük1 16 8,75 4,40 3,953 ,004* 2>1 

Düşük2 43 11,32 2,30   3>1 

Normal3 205 11,02 2,78   5>1 

Yüksek4 40 11,00 3,55    

Çok yüksek5 10 13,20 1,81    

Otel Odası Çok düşük1 16 7,25 1,98 1,635 ,165 - 

Düşük2 43 7,67 1,82    

Normal3 205 7,66 1,65    

Yüksek4 40 7,15 1,96    

Çok yüksek5 10 8,50 ,97    
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Tablo 5. Spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğinin alt boyutlarıyla katılımcıların yaşadıkları yer arasındaki ANOVA testi sonuçları 
Alt Boyut Yaşadığı Yer n Xr SS F p Tukey 

Spor Alanı Köy1 6 44,16 10,64 1,499 ,215 - 

İlçe2 37 47,35 8,45    

İl3 102 50,32 10,14    

Büyükşehir4 169 48,36 10,69    
Çalışanlar Köy1 6 21,33 5,64 1,573 ,196 - 

İlçe2 37 21,45 3,94    

İl3 102 22,96 4,40    

Büyükşehir4 169 22,00 4,39    

Eğlence Köy1 6 14,33 5,12 1,267 ,286 - 

İlçe2 37 14,45 2,46    

İl3 102 15,13 3,39    

Büyükşehir4 169 14,37 3,14    

Hijyen  Köy1 6 10,50 2,88 ,210 ,889 - 

İlçe2 37 10,91 2,71    

İl3 102 11,18 2,81    

Büyükşehir4 169 10,95 3,12    
Otel Odası Köy1 6 7,33 2,73 1,299 ,275 - 

İlçe2 37 7,21 1,68    

İl3 102 7,83 1,64    

Büyükşehir4 169 7,56 1,73    

*p< .05             

 

Tablo 6. Spor turizmi hizmet kalitesi ölçeğinin alt boyutlarıyla katılımcıların hizmet aldıkları otellerin şehirleri arasındaki ANOVA testi sonuçları 

Alt Boyut Şehir n Xr SS F p Tukey 

Spor Alanı Ankara1 118 48,52 10,69 ,902 ,463 - 

Konya2 53 48,54 9,37    

Kayseri3 75 47,86 11,49    

Bolu4 39 51,58 7,79    

Sivas5 29 49,06 9,97    

Çalışanlar Ankara1 118 22,25 4,32 1,938 ,104 - 

Konya2 53 21,88 4,36    

Kayseri3 75 21,50 4,82    

Bolu4 39 23,82 3,77    

Sivas5 29 22,55 3,89    

Eğlence Ankara1 118 14,90 3,09 1,313 ,265 - 

Konya2 53 14,03 3,16    

Kayseri3 75 14,25 3,32    

Bolu4 39 15,25 3,37    

Sivas5 29 14,72 3,11    

Hijyen  Ankara1 118 10,84 3,08 ,413 ,799 - 

Konya2 53 11,35 2,86    

Kayseri3 75 10,86 3,23    

Bolu4 39 11,30 2,45    

Sivas5 29 11,06 2,65    

Otel Odası Ankara1 118 7,45 1,70 3,207 ,013* 4>1 

Konya2 53 7,47 1,61   4>2 

Kayseri3 75 7,40 1,77   4>3 

Bolu4 39 8,46 1,51    

Sivas5 29 7,86 1,86    

*p< .05                



 Sever, Karaküçük ve Silik 
 
 

 202 

Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi, 2023, 28(3), 196-205 

Tablo 5’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 

alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların yaşanılan yer değiş-
kenine göre çeşitliliğini ortaya koyan ANOVA testi sonuçlarına 

ulaşılmaktadır. Analiz sonuçları incelendiğinde, yaşanılan yer 
değişkenine göre spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı”, 

“çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt boyutlarında 
istatistiksel açıdan büyük bir farklılığa ulaşılmamıştır (p>.05).  

Tablo 6’da sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 
alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların hizmet alınan otelin 

bulunduğu şehir değişkenine göre çeşitliliğini ortaya koyan 

ANOVA testi sonuçları verilmektedir. Analiz sonuçları, hizmet 
alınan otelin bulunduğu şehir değişkenine göre spor turizmi hiz-

met kalitesi ölçeği “otel odası” alt boyutunu kapsayan ortalama 
puanların büyük oranda farklılaştığını ortaya koymaktadır 

(p<.05). Tukey testi sonuçlarına göre, “otel odası” alt boyutunda 
gruplar arası farklılığın “Ankara (Xr=7,45)” ile “Bolu (Xr=8,46)” 

grupları arasında “Bolu” grubu lehine, “Konya (Xr=7,47)” ile 

“Bolu (Xr=8,46)” grupları arasında “Bolu” grubu lehine ve “Kay-
seri (Xr=7,40)” ile “Bolu (Xr=8,46)” grupları arasında “Bolu” grubu 

lehine anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Ölçeğin “spor alanı”, 
“çalışanlar”, “eğlence” ve “hijyen” alt boyutlarında ise istatistik-

sel açıdan büyük bir farklılığa rastlanamamıştır (p>.05).  

Tartışma  
Katılımcıların yaş değişkenleri ile Spor Turizmi Hizmet Kalitesi 
Ölçeği Tablo 1’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi ölçe-

ğini kapsayan ortalama puanların yaş değişkenine göre farklılı-
ğını gösteren ANOVA testi sonuçlarına ulaşılmaktadır. Analiz so-

nuçları, yaş değişkenine göre spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 
“çalışanlar” alt boyutu ile ilgili ortalama puanların büyük oranda 

farklı olduğu görülmektedir. (p<.05). Tukey testi verilerine göre, 

“çalışanlar” alt boyutunda faktörler arası çeşitliliğin “0-18 
(Xr=21,44)” ile “19-22 (Xr=22.94)” grupları arasında “19-22” 

grubu lehine gerçekleştiği belirlenmiştir. Ölçeğin “spor alanı”, 
“eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt boyutlarında ise istatistik-

sel açıdan büyük bir değişikliğe rastlanamamıştır (p>.05). Benzer 
çalışmalara bakacak olursak; Yıldız, Onağ ve Onağ (2013) yaptığı 

araştırmada yaş değişkeni açısından 20 yaş ve altındaki üyelerin 

21-25 yaş ve 26-30 yaş arasındaki bireylere kıyasla soyunma 
odası alt boyutunun hizmet kalitesini olandan fazla algıladıkla-

rını bulmuştur. Sporcuların yaş değişkeni ile spor bölgesi, hijyen, 
çalışanlar, eğlence ve otel odası alt boyutlarını arasında ufak te-

fek farklar dışında bir farklılık bulunmamaktadır. 31-34 yaş 
grubu katılımcıların diğer katılımcılara göre az da olsa alt boyut-

lardaki hizmeti daha kaliteli bulduklarını söyleyebiliriz. Çünkü 

yaşın vermiş olduğu tecrübenden kaynaklı olarak yaşlı sporcular 
genç sporculara göre otellerdeki spor alanı ile ilgili sunulan hiz-

metleri geçmiş ile kıyaslama imkânı buldukları için sunulan hiz-
meti genç sporculara göre daha kaliteli bulabilirler. 

Katılımcıların medeni durumları ile Spor Turizmi Hizmet 
Kalitesi Ölçeği Tablo 2’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi 

ölçeği alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların medeni hal 

değişkenine göre çeşitliliğini ortaya koyan t-testi verilerine ula-

şılmaktadır. Analiz sonuçları, medeni hal değişkenine göre spor 
turizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı” alt boyutuna ilişkin or-

talama puanların büyük oranda çeşitliliğini ortaya koymaktadır 
(p<.05). Ölçeğin “çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” 

alt boyutlarında ise istatistiksel açıdan büyük bir çeşitliliğe rast-
lanamamıştır (p>.05). Osmanoğlu (2017) medeni duruma göre 

hizmet kalitesinin alt boyutları arasında istatistiksel olarak çalı-
şanlar alt boyutunda anlamlı kabul edilebilecek bir fark bulmuş-

tur. Ortaya çıkan farklılığın hangi gruptan kaynaklandığı incelen-

diğinde evli olan sporcuların aritmetik ortalamasının, bekâr 
olanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Medeni du-

rum değişkeni ile diğer alt boyutlar arasında ise büyük bir farklı-
lığa rastlanamamıştır. Literatür incelendiğinde, Yüzgenç ve Öz-

gül (2014) Gençlik Merkezleri üyeleri üzerinde yapmış oldukları 
çalışmalarında, evli olanların hizmet kalitesi algısının bekâr olan-

lara göre daha fazla olduğunu sonucuna ulaşmıştır. Bu sonuçlara 

dayanarak evli olan sporcuların evliliğin vermiş olduğu tecrübe, 
sorumluluk ve olgunluktan kaynaklı olarak hizmet aldıkları otel-

lerde çalışanlar ile daha sağlıklı iletişim kurmalarından ya da otel 
çalışanları ile daha az etkileşim içinde olmalarından kaynaklan-

dığı düşünülebilir. Bu sonuçlar dikkate alındığında istatistiksel 
olarak spor alanı alt boyutunda anlamlı bir fark tespit edilmiştir. 

Farkın hangi gruptan olduğu incelendiğinde ise evli sporcuların 

aritmetik ortalamasının bekâr öğrencilerden daha yüksek ol-
duğu görülmektedir. 

Katılımcıların eğitim durumları ile Spor Turizmi Hizmet Ka-
litesi Ölçeği Tablo 3’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi 

ölçeği alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların eğitim du-
rumu değişkenine göre farklılığı ortaya koyan t-testi verilerine 

ulaşılmaktadır. Analiz sonuçları incelendiğinde, eğitim durumu 

değişkenine göre spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı”, 
“çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt boyutlarının 

istatistiksel açıdan büyük bir farklılığa ulaşılamadığı sonucuna 
ulaşılmıştır (p>.05). Osmanoğlu (2017) eğitim durumu ile hizmet 

kalitesi alt boyutları arasındaki farkı tespit etmek için yapılan 
analiz sonucu incelediğinde, eğitim değişkenine göre, hizmet ka-

litesinin alt boyutları kapsayan büyük bir farklılığa ulaşılamamış-

tır. Ergin, İmamoğlu ve Yıldızhan (2011) tarafından yapılan çalış-
mada da hizmet kalitesine yönelik algıların, eğitim durumu açı-

sından farklılık göstermediği sonucunu elde etmişlerdir. Bu du-
rum sporcuların eğitimleri ile değil gerçekten işlerini profesyo-

nel anlamda en verimli şekilde yapma uğraşı içerisinde oldukları 
ve hizmet kalitesi ölçeğine eğitim durumuna göre değil, sporcu 

kimlikleri ile yaklaşmış olduklarını ortaya koymaktadır.  

Katılımcıların gelir seviyeleri ile Spor Turizmi Hizmet Kali-

tesi Ölçeği Tablo 4’de sporcuların spor turizmi hizmet kalitesi öl-

çeği alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların gelir seviyesi 
değişkenine göre çeşitliliği ortaya koyan ANOVA testi verilerine 

ulaşılmaktadır. Analiz sonuçları, gelir seviyesi değişkenine göre 
spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği “spor alanı”, “çalışanlar”, “eğ-

lence” ve “hijyen” alt boyutlarına ilişkin ortalama puanların bü-
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yük oranda farklılaştığını görülmektedir (p<.05). Tukey testi ve-

rilerine göre, “spor alanı” alt boyutunda gruplar arası çeşitliliğin 
“çok düşük (Xr=42,50)” ile “çok yüksek (Xr=55,60)” grupları ara-

sında “çok yüksek” grubu lehine gerçekleştiği belirlenmiştir. 
“Çalışanlar” alt boyutunda ise gruplar arası farklılığın “çok düşük 

(Xr=20,75)” ile “çok yüksek (Xr=25,20)” grupları arasında “çok 
yüksek” grubu lehine, “yüksek (Xr=21,30)” ile “çok yüksek 

(Xr=25,20)” grupları arasında “çok yüksek” grubu lehine gerçek-
leştiği tespit edilmiştir. “Eğlence” alt boyutunda oluşan gruplar 

arası farklılığın ise, “düşük (Xr=15,58)” ile “yüksek (Xr=13,70)” 

grupları arasında “düşük” grubu lehine, “yüksek (Xr=13,70)” ile 
“çok yüksek (Xr=16,60)” grupları arasında “çok yüksek” grubu le-

hine anlamlı farklılıklar tespit edilmiştir. Son olarak, “hijyen” alt 
boyunda oluşan gruplar arası farklılığın ise, “çok düşük (Xr=8,75)” 

ile “düşük (Xr=11,32)” grupları arasında “düşük” grubu lehine, 
“çok düşük (�=8,75)” ile “normal (Xr=11,02)” grupları arasında 

“normal” grubu lehine ve “çok düşük (Xr=8,75)” ile “çok yüksek 

(Xr=13,20)” grupları arasında “çok yüksek” grubu lehine gerçek-
leştiği belirlenmiştir. Ölçeğin, “otel odası” alt boyutunda ise is-

tatistiksel açıdan büyük bir farklılığa rastlanamamıştır (p>.05). 
Osmanoğlu (2017) yapılan analiz sonucunda sporcuların gelir 

durumu ile spor alanı alt boyutu arasında, olumlu yönde düşük 
düzeyde anlamlı ilişkiye ulaşılmıştır. Bu bağlamda kişilerin gelir 

düzeyi ile yaşam kalitesi arasında doğru orantı tespit edildiği ve 

insanların gelir düzeyleri arttıkça yaşam standartlarında da artış 
meydana gelebileceğini söylemek mümkündür. Buna paralel 

olarak gelir düzeyi yüksek olan insanların hizmet kalitesi algıları, 
düşük ve orta gelirli insanlara göre farklılık gösterdiği düşünül-

mektedir. 

Katılımcıların yaşadıkları yer değişkeni ile Spor Turizmi Hiz-

met Kalitesi Ölçeği Tablo 5’de sporcuların spor turizmi hizmet 

kalitesi ölçeği alt boyutlarını kapsayan ortalama puanların yaşa-
nılan yer değişkenine göre farklılığını ortaya koyan ANOVA testi 

verilerine ulaşılmaktadır. Analiz sonuçları incelendiğinde, yaşa-
nılan yer değişkenine göre spor turizmi hizmet kalitesi ölçeği 

“spor alanı”, “çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt 
boyutlarında istatistiksel açıdan büyük bir farklılığa ulaşılama-

mıştır (p>.05).  

Sonuç ve Öneriler  
Spor alanındaki diğer çalışmalara kıyasla spor turizmi alanında 
yapılan çalışmalar biraz daha azdır. Yapmış olduğumuz araş-

tırma özelinde spor turizmi hizmet kalitesi kullanılarak katılım-
cıların yani sporcuların aldıkları hizmetteki algı düzeyleri araştı-

rılmıştır.  

Sporcuların yaş değişkenleri ile spor turizmi hizmet kalitesi 
alt boyutları arasında “cinsiyet” değişkeninde büyük bir farklı-

lığa rastlarken “spor alanı”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” 
alt boyutlarında anlamlı bir farklılığın olmadığı sonucuna varıl-

mıştır. Literatürde yer alan benzer çalışmalarda; Gençer, Demir 
ve Aycan (2008) çalışmasında 33 yaş ve üstü spor turizmine ka-

tılan katılımcıların 32 yaş altı spor turizmine katılan katılımcılara 

kıyasla hizmet kalitesi algılarının yüksek oranda olumlu düzeyde 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Göksel (2012) tamamladığı araş-
tırmasında spor turizmine katılan katılımcıların yaşı ile spor tu-

rizmi sektöründe çalışanların alt boyutu arasında anlamlı fark 
bulunmuş olup, 20 yaş altı ve 21-30 yaş arasında olanların hiz-

met kalitesi algısının daha yüksek olduğunu çıktısı elde edilmiş-
tir. Yıldız, Onağ ve Onağ (2013) çalışmasında yaş değişkenini ele 

alarak 20 yaş ve altındaki katılımcıların 21-25 yaş ve 26-30 yaş 
arasındaki katılımcılara göre soyunma odası boyutunun hizmet 

kalitesine olan farkındalıklarının normalden fazla olduğu tespit 

edilmiştir. Arat, Karaman ve Harbali (2015) katılımcıların hizmet 
algılarının yaş, algılanan kalite arasında anlamlı farklılıklar ol-

duğu tespit etmiştir.  

Sporcuların medeni durum değişkenine göre spor turizmi 

hizmet kalitesinin “spor alanı” alt boyutuna ilişkin puan ortala-
malarının anlamlı düzeyde farklılığa rastlanırken “cinsiyet”, “eğ-

lence”, “hijyen” ve “otel odası” alt boyutlarında anlamlı bir fark-

lılığın olmadığı sonucuna varılmıştır. Literatürde benzer çalışma-
lar incelendiğinde, Yüzgenç ve Özgül (2014) Gençlik Merkezle-

rine üye olan kişiler ile yaptıkları araştırmalarda, medeni duru-
munu evli olarak belirtenlerin hizmet kalitesine yönelik algısının 

bekar katılımcılara göre daha fazla olduğu sonucu elde edilmiş-
tir. Gençer, Demir ve Aycan (2008) araştırmasında hizmet kali-

tesi algılarının medeni durumu gözeterek yapmış oldukları çalış-

mada; çalışanlar alt boyutunda yer alan (kayak eğiticileri, otel 
personelleri) medeni durumu evli olarak belirtenlerin hizmet ka-

litesi algılarını medeni durumu bekar olanlara göre normalden 
fazla olduğu verisine ulaşmışlardır. Ertürk (2011) medeni durum 

ile hizmet kalitesi arasında pozitif yönde büyük bir farklılık oldu-
ğunu evlilerin hizmet kalitesi algılarının daha yüksek olduğunu 

araştırmalar sonucunda ortaya çıkarmıştır. Bu sonuçlar ele alın-

dığında evli olan katılımcıların evliliğin sağladığı deneyim, olgun-
luk ve sorumluluktan kaynaklı olarak hizmet alımı gerçekleştir-

dikleri işletmelerde çalışanlar ile daha verimli etkileşim içine gir-
melerinden ya da otel çalışanları ile daha az etkileşim içinde bu-

lunmalarından kaynaklandığı ön görülebilir. 

Sporcuların eğitim durumu değişkenleri ile spor turizmi 

hizmet kalitesi alt boyutları “spor alanı”, “çalışanlar”, “eğlence”, 

“hijyen” ve “otel odası” alt boyutlarının istatistiksel açıdan bü-
yük bir farklılığa rastlanamadığı sonucuna ulaşılmıştır. Litera-

türde yer alan çalışmalarda; Demirel (2013) çalışmasında algıla-
nan hizmet kalitesinin eğitim durumu (ilkokul, ortaokul ve üni-

versite) bakımından ele alındığı çalışmasında anlamlı bir farklı-
lığa rastlanmamıştır. Mete Ergin, İmamoğlu ve Çakmak Yıldızhan 

(2011) tarafından gerçekleştirilen araştırmada hizmet kalitesine 
yönelik yaklaşımların, eğitim durumu bakımından değişikliğe 

rastlanmadığı sonucuna varılmıştır. Yüzgenç ve Özgül (2014) ta-

rafından yapılan başka bir çalışma ile eğitim düzeyi değişkeni ile 
hizmet kalitesi alt boyutları arasında büyük bir farklılığa ulaşıla-

mamıştır. Bu bağlamda literatürde yer alan çalışmaların bu ça-
lışmada elde edilen bulgularla paralellik gösterdiği tespit edil-

miştir. 
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Sporcuların gelir seviyeleri değişkenine göre spor turizmi 

hizmet kalitesi alt boyutlarından “spor alanı”, “çalışanlar”, “eğ-
lence” ve “hijyen” alt boyutlarına ilişkin ortalama puanların bü-

yük oranda farklılaştığına ulaşılmıştır. “Cinsiyet” boyutunda ise 
büyük bir farklılığa rastlanmamıştır. Literatürde daha önce yapı-

lan çalışmaları ele aldığımızda; Yapraklı ve Sağlık (2010); Göksel 
(2012); Kenzhebayeva (2012); Yüzgenç ve Özgül (2014) araştır-

macıların gerçekleştirdiği çalışmalarda gelir durumu ile hizmet 
kalitesi arasında büyük bir bağlantı olduğu sonucuna ulaşılmış-

tır. Bireylerin yaşam standartlarına etkisi olan en önemli etken-

lerden biri olarak gelir düzeyi kabul edilebilir. Bu çıkarımla bir-
likte kişilerin gelir düzeyi ile yaşam kalitesi arasında pozitif bağ-

lantı olduğu, bireylerin gelir düzeyleri artış gösterdikçe yaşam 
standartlarında da artış gerçekleşebileceğini söyleyebiliriz. Bu 

doğrultuda gelir düzeyi yüksek olan bireylerin hizmet kalitesi al-
gıları, düşük ve orta gelirli bireylere göre değişiklik gösterdiği ön 

görülmektedir. 

Sporcuların yaşadıkları yer ile spor turizmi hizmet kalitesi 
“spor alanı”, “çalışanlar”, “eğlence”, “hijyen” ve “otel odası” alt 

boyutlarında istatistiksel açıdan büyük bir farklılığa ulaşılmamış-
tır. 

Sporcuların hizmet aldıkları otelin şehri değişkenine göre 
spor turizmi hizmet kalitesi alt boyutlarından “otel odası” alt bo-

yutunda anlamlı farklılık tespit edilmiştir. “Spor alanı”, “çalışan-

lar”, “eğlence” ve “hijyen” alt boyutlarında ise istatistiksel açı-
dan büyük bir farklılık tespit edilmemiştir. 

Glyptis ve Jackson (1993); spor turizminin, seyirciden çok 
turistlerin spora aktif katılımını ön plana çıkarmakta ve turistle-

rin tatilleri boyunca canlı spor müsabakalarını izlediklerini kabul 
ederken, çalışmalarının odak noktasının spor olduğunu kabul et-

mektedir. Sadece katkıda bulunmakla kalmaz, aynı zamanda 

"aktif tatillerin" bireyleri eve döndükten sonra egzersiz yapmaya 
devam etmeye nasıl teşvik edebileceğini de açıklar. Bale (2002) 

bazı spor yapılarının zamanla gelişebileceğini ve doğal olarak tu-
ristik cazibe merkezleri haline gelebileceğini savunmaktadır. 

Ünlü yerleri ziyaret etmenin nostalji spor turizmi olduğu söyle-
nebilir. Noucamp stadyumunda katılımcılar, bu durumu Barce-

lona kulübünün marka değeriyle bağdaştırarak, yapılan çalışma-

lardan örnekler vererek deneyimlerini 'tarif edilemez' olarak ta-
nımlıyor. Jankovic ve Jaksic-Stojanovic (2019) ise markalaşma 

Spor markaları, çeşitli unsurların kapsamlı bir koleksiyonu ola-
rak, bir spor organizasyonunu rakiplerinden ayıran benzersiz ve 

tanımlanabilir bir sembolü temsil edebileceklerini iddia etmek-
tedir. 

Araştırma sonuçlarına göre hizmet kalitesi sunan otel iş-
letmelerine yönelik hizmet kalitesi algısı ve spor turizmi ile ilgili 

aşağıdaki öneriler getirilmiştir:  

1. Spor kulüpleri yoğun antrenman programları uygula-
maktadır. Bu doğrultuda yenilenmeye ve dinlenmeye ihtiyaç 

duymaktadır. Oteller teknoloji ve alandaki yenilikleri takip ede-
rek uygulama yapmasını tavsiye edebiliriz.  

2. Hizmet alınan otel, tesis veya işletmede yer alan perso-

neller takımların tutumlarını etkilemektedir. Oteller bu anlamda 
gerekli çalışmaları ve eğitimleri düzenli olarak gerçekleştirmeli 

ve alınacak personel seçiminde bunları göz önüne alabilirler.  

3. Spor takımlarını genç, orta yaş veya orta yaş üstü olarak 

gruplandırmak her zaman doğru olmayabilir. Gelen hedef kit-
leye göre bazı özellikler bulundurabilirler. Örnek vermek gere-

kirse otelde konaklayacak olan takımda genç bireyler var ise; bu 
gençlerin beklentilerinde farklılık ortaya çıkabilir. Oteller hedef 

kitleye yönelik nokta atışı hazırlıklar gerçekleştirirlerse bu du-

rumdan hem konaklama hizmetini satın alan takımlar ve hizmeti 
sunan oteller için devamlılık açısından gerekli olabilir.  

4. Spor turizmi alanında müşterilerine hizmet sürekliliği 
için ve kalite anlayışını oluşturabilmek için sunduğu hizmeti her 

gelen müşteriye ayırt etmeden sunması tavsiye edilebilir.  

5. Yaş, eğitim durumu ve yaşadıkları yer açısından anlamlı 

bir ilişki bulunmaması bu saydığımız alanlarda spor turizmi hiz-

meti sunan otellerin bu alanlarda standardı yakaladığına işaret 
edebilir. Bizim çalışmamız ortaya koyuyor ki bu üç alanda stan-

dart bir durum yakalanırken diğer alanlarda anlamlı farklar bu-
lunmuştur. Oteller ilk etapta bu üç değişkeni korumak sonra da 

diğer değişkenlerde standardı yakalayarak bir tercih sebebi ola-
bilirler. 
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Abstract 

It is a fact that for all sports branches, being home or away is one of the most critical factors 
influencing the outcome of the game. Although there are many studies on Home Advantage 
(HA), most of these studies have been made specifically for leagues as a whole, and the 
number of studies examining HA at the team level is quite limited. In this study, the HA and 
away disadvantage (AD) values were calculated, using Poisson regression, for each team 
played at least 3 seasons in the Turkish Super League between 2000/2001 and 2021/2022 
seasons, based on the goals they scored and conceded in their home and away matches. 
According to the results of the study, 32 of the 34 teams included in the analysis were found 
to have a home advantage that statistically varied between 56.2% and 81.8%. Evaluations 
using AD determined that AD values ranged between 46.7% and 65.4% and only 9 teams did 
not have an away disadvantage in the league. However, the results of the study indicated that 
the main factor determining the ranking in the league is the away disadvantage of the teams. 
The reason why the teams have different HA and AD values can be shown as the effect of the 
spectators, and different game tactics applied in home and away matches. 

Keywords: Football, Home advantage, Away disadvantage, Turkish Super League, Generalized 
estimated Model, Poisson regression 

 
 
 

Öz 

Tƺŵ ƐƉŽƌ ĚaůůaƌŦ ŝĕŝŶ Ğǀ ƐaŚŝbŝ ŽůŵaŶŦŶ (HA) veya deplasmanda (AD) ŽůŵaŶŦŶ sonucu etkileyen 
ĞŶ ƂŶĞŵůŝ ĨaŬƚƂƌůĞƌĚĞŶ ŽůĚƵŒƵ bŝƌ ŐĞƌĕĞŬƚŝƌ͘ HA ŝůĞ ŝůŐŝůŝ bŝƌĕŽŬ ĕaůŦƔŵa ŽůŵaƐŦŶa ƌaŒŵĞŶ͕ bƵ 
ĕaůŦƔŵaůaƌŦŶ bŝƌĕŽŒƵ ůŝŐůĞƌ ƂǌĞůŝŶĚĞ ǇaƉŦůŵŦƔ ŽůƵƉ͕ ƚaŬŦŵ ƐĞǀŝǇĞƐŝŶĚĞ HA ŝŶcĞůĞǇĞŶ ĕaůŦƔŵa 
ƐaǇŦƐŦ ŽůĚƵŬĕa ƐŦŶŦƌůŦĚŦƌ͘ BƵ ĕaůŦƔŵaĚa͕ PŽŝƐƐŽŶ ƌĞŐƌĞƐǇŽŶ ŬƵůůaŶŦůaƌaŬ TƺƌŬŝǇĞ SƺƉĞƌ LŝŐŝ͛ŶĚĞ 
ϮϬϬϬͬϮϬϬϭ ŝůĞ ϮϬϮϭͬϮϬϮϮ ƐĞǌŽŶůaƌŦ aƌaƐŦŶĚa ĞŶ aǌ ϯ ƐĞǌŽŶ ǇĞƌ aůaŶ ƚaŬŦŵůaƌŦŶ evlerinde ve 
ĚĞƉůaƐŵaŶĚa ŽǇŶaĚŦŬůaƌŦ ŵaĕůaƌĚa aƚƚŦŬůaƌŦ ǀĞ ǇĞĚŝŬůĞƌŝ ŐŽů ƐaǇŦůaƌŦ üzerinden͕ ƚaŬŦŵ ƂǌĞůŝŶĚĞ 
HA ǀĞ AD ĚĞŒĞƌůĞƌŝ ŚĞƐaƉůaŶŵŦƔƚŦƌ͘ ÇaůŦƔŵa ƐŽŶƵĕůaƌŦŶa ŐƂƌĞ͕ aŶaůŝǌĞ ĚaŚŝů ĞĚŝůĞŶ ϯϰ ƚaŬŦŵŦŶ 
32 tanesinin istatistiksel olarak йϱϲ͘Ϯ ŝůĞ йϴϭ͘ϴ aƌaƐŦŶĚa ĚĞŒŝƔĞŶ Ğǀ ƐaŚŝbŝ aǀaŶƚaũŦŶa ƐaŚŝƉ 
ŽůĚƵŒƵ bƵůƵŶŵƵƔƚƵƌ͘ AD aĕŦƐŦŶĚaŶ ĚĞŒĞƌůĞŶĚŝƌŝůĚŝŒŝŶĚĞ ŝƐĞ͕ AD ĚĞŒĞƌůĞƌŝŶŝŶ йϰϲ͘ϳ ŝůĞ %65.4 
aƌaƐŦŶĚa ĚĞŒŝƔŵĞŬƚĞ ŽůĚƵŒƵ ǀĞ ƐaĚĞcĞ ϵ ƚaŬŦŵŦŶ ĚĞƉůaƐŵaŶ ĚĞǌaǀaŶƚaũŦŶa ƐaŚŝƉ ŽůŵaĚŦŒŦ 
ƚĞƐƉŝƚ ĞĚŝůŵŝƔƚŝƌ͘ Bununla birlikte, çalŦƔŵa ƐŽŶƵĕůaƌŦ ůŝŐĚĞ ƐŦƌaůaŵaǇŦ bĞůŝƌůĞǇĞŶ ĞƐaƐ ĨaŬƚƂƌün 
ƚaŬŦŵůaƌŦŶ ĚĞƉůaƐŵaŶ ĚĞǌaǀaŶƚaũŦ ƉĞƌĨŽƌŵaŶƐŦ ŽůĚƵŒƵŶƵ ŐƂƐƚĞƌŵŝƔƚŝƌ͘ TaŬŦŵůaƌŦŶ ĨaƌŬůŦ HA ǀĞ 
AD ĚĞŒĞƌůĞƌŝŶĞ ƐaŚŝƉ ŽůŵaƐŦŶŦŶ ƐĞbĞbŝ ŽůaƌaŬ ƐĞǇŝƌcŝ aǀaŶƚaũŦ͕ ŝĕĞƌŝĚĞ ǀĞ ĚŦƔaƌŦĚa ƵǇŐƵůaŶaŶ 
ĨaƌŬůŦ ŽǇƵŶ ƚaktikleri gibi faktörler gösterilebilir. 

Anahtar Kelimeler: FƵƚbŽů͕ Eǀ ƐaŚŝbŝ aǀaŶƚaũŦ͕ DĞƉůaƐŵaŶ ĚĞǌaǀaŶƚaũŦ, Türkiye Süper Ligi, 
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Introduction 
Football is the most popular of sports, played, watched, used 

for betting, entertainment, and health in the world and in Tur-

key. Thus, millions of people follow this sport. There are numer-

ous factors affecting the success and performance of teams in 

football. These factors can be listed as spectators, referees, 

weather conditions, field conditions, homeowner and oppo-

nent's performance, game performance and match indicators 

(red card, yellow card, shot, offside…) (Günay, Yüce & Ocak, 

2017; Müniroğlu & Deliceoğlu, 2008; Tütüncü & Yolgörmez, 

2021). 
One of the most critical factors that change the perfor-

mance and directly affect the results of the match is the ad-

vantage of being at home in football (Pollard, 1986). The ad-

vantage of playing at home is an important factor to consider in 

competition-based sports. With this factor, it is known how 

competing at home or away affects the outcome of sports com-

petitions (Sampedro & Prieto, 2012; Werlayne, 2017). The main 

reasons for home advantage (HA) were attributed to specta-

tors, referees, geographical features, experience, distance, tac-

tics, rules, psychosocial factors and team characteristics (Carlos 

& Volossovitch, 2017; Carron, Loughhead & Bray, 2005; Cour-

neya & Carron, 1992; Işıkdemir, 2020; Pollard, 2008; Pollard & 

Gómez, 2014; Tütüncü & Yolgörmez, 2021). There are also stud-

ies examining HA at the team level (Goumas, 2017; Pollard, 

2008) including studies, number of which is limited, examining 

the disadvantage of playing away at team. 

The calculation of HA has been based on very simple 

mathematical processes. HA is calculated and expressed as a 

percentage in two ways. Firstly, HA is calculated as the number 

of games won by teams playing at home (as a percentage of de-

cided games). Secondly, HA is calculated as the number of 

points won by teams playing at home (as a percentage of total 

points earned) (Pollard, 1986). This method has been used by 

researchers for many years (Pollard & Gómez, 2015). However, 

it does not take team skill into account, which will affect the 

calculation of HA (Pollard, Silva & Mederios, 2008; Rooney & 

Kennedy, 2018). 

Although it is valid for the league in general, this approach, 

which is based on the amount of the team's total points earned 

at home, gives very misleading results on the team basis. For 

instance, if team “A” beats team “B” 4-0 in the home match and 

1-0 away, team "A" will have 3 points in both games. However, 

it is not possible to interpret the home advantage of "A" team 

according to the points calculation. In addition, when the anal-

ysis is made on the number of goals scored and conceded, it is 

seen that the team "A" performed better at home than the 

same opponent played away. This is actually the exact equiva-

lent of being a homeowner. There are many such examples dur-

ing a football season. Point-based "home advantage" calcula-

tions do not take into account the main objective of a football 

team, i.e. the goal. Also, calculations made on points do not take 

team ability into account. According to this calculation method, 

theoretically a team that wins all its matches in the league has 

a home advantage of 50%. Similarly, the home advantage of a 

team that has lost all the away games and take only 1 point in 

the home games will be 100%. These findings also make the re-

sults of the analysis based on the point calculation per team 

quite controversial. 

The solution to this situation is to calculate the scored and 

conceded goals instead of the points calculation in the home 

advantage or the away disadvantage calculations made per 

team. Since this approach is based solely on the number of goals 

scored and conceded (the performance of the displayed team) 

rather than points won, it adds a deeper insight into the home 

advantage and away disadvantage. There are several ap-

proaches to HA calculations based on the number of goals. The 

first of these is an approach proposed by Clarke and Norman 

(1995) using the least squares method based on team power & 

ability. In another approach used by Marek and Vavra (2017), 

the matches played by the same opponents are combined and 

the home advantage is calculated according to the number of 

goals scored and conceded in both matches. Another approach, 

the one used in this study, was devised by Goumas (2017) to 

calculate the HA of individual teams in Champions League. In 

this approach, a team's HA is calculated by considering the abil-

ities of both teams. In this calculation, HA is the ratio of goals 

scored by the relevant team to all goals scored. 

Interesting results were obtained examining home ad-

vantage for different countries using various variables. Between 

2014-2015, the Iranian Football Super League was examined for 

the number of winnings and losses, number of goals, yellow and 

red cards. The results of the study indicated that the HA and the 

goals were higher, and the loss of away, the number of yellow 

and red cards was higher (Talab & Mehrsafar, 2016). Armatas 

and Pollard (2014) calculated the home advantage for teams in 

the Greek Super League between the 1994-1995 and 2010-2011 

seasons to be between 49.5% and 80.5%. In the study examin-

ing the top 10 national football league matches of Europe in the 

2015-2016 season, it was determined that the percentage of 

winning the matches by playing in the home field was over 50% 

(Leite, 2017). İnan (2018) calculated the home advantage based 

on points for 54 seasons between 1963 and 2018 for the 9 ma-

jor football leagues, including the Turkish Super League. The 

analysis revealed that the home advantage in the included 

leagues ranged from 61.2% to 66.4%. The study conducted in 

the Chinese Super League for the 2014-2016 seasons found a 

60% home advantage. In addition, it has been determined by 

this study that superior and inferior teams experience home ad-

vantage differently (Liu et al., 2019). According to Öndes (2019), 

the home advantage for teams in the Turkish Super League 

ranges from 45% to 82.3%. On the other hand, Gürkan et al. 

(2017) calculated the home advantage for teams in the Turkish 
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1st League to be between 48.9% and 85.7%.  The study on the 

Italian league Serie A, showed that the performance of the play-

ers was high because the players were accustomed to the size 

of the field, the ground and other features related to the field 

(Ponzo & Scoppa, 2018). The results of the study examining the 

home advantage of teams in different football leagues in Eng-

land according to their positions in the league, revealed a rela-

tionship between the position of the teams in the league and 

the HA (Ramchandani, Millar & Wilson, 2021). The study exam-

ining the HA by using multivariate regression for the Chinese 

Super League, concluded that the number of spectators had a 

positive effect on the yellow cards shown in the matches, the 

goals scored and the points per match (Krumer, Shapir & Zou, 

2022).  

Turkish Super League is one of the most important foot-

ball leagues in Europe. Although there are some studies on the 

home advantage (HA) at the team level in the Turkish Super 

League, unfortunately these studies do not include more than 

descriptive statistics. In addition, there is no study in the litera-

ture about the away disadvantage (AD) of the teams in the Turk-

ish Super League. In this study, the matches played in the league 

between the years 2000 and 2022 were analysed, and the HA 

and AD of the individual teams, which played at least 3 seasons 

in the league, were modelled. 

Turkish Super League Literature Review 
Sports is a very popular sport all over the world because 

of the opportunities it provides both in terms of entertainment 

and finance. Especially, since the Turkish Super League, which is 

affiliated to the Turkish Football Federation, has these charac-

teristics for Turkish football, it is important to examine the fac-

tors affecting the performance of this league (team, offense, de-

fence, player...). There are many factors that affect the perfor-

mance (offensive & defence) of a match. The number of goals 

scored in football can give important information about the of-

fensive performance of the team, and the number of goals con-

ceded can give important information about the defensive per-

formance. In this respect, the number of goals scored and con-

ceded by teams at home and at the opponent's field can also 

reveal useful information about offensive and defensive perfor-

mance in the home and away field. The number of goals scored 

and conceded are important data that can guide the offensive 

and defensive tactics that the teams would implement in their 

own fields and in the opponent's fields. In addition to many fac-

tors affecting match performance in recent years, there are 

many studies in the literature about home advantage and away 

disadvantage. These studies were also carried out by various re-

searchers in the Turkish Super League. 

The home ownership advantage for football clubs com-

peting in the Turkish Super League in the 2004-2005 season was 

analysed by correlation and one way analysis of variance. The 

results showed the importance of home advantage and playing 

a more attack game during the match (Seçkin, 2006). 

The HA of the Turkish Football Super League between 

2004-2014 seasons was analysed as a percentage. The HA was 

calculated by using the number of match wins of the home and 

away teams, their situation according to the seasons, teams and 

geographical regions (Göral, 2015). In the study examining the 

home advantage in the Turkish Football 1st League between the 

2005-2015 seasons, the average home advantage was found to 

be 61.10%. In addition, in this study, the average home ad-

vantage of the teams that completed a season as champions 

was found to be 56.40%, while it was determined that this rate 

was 61.23% for the relegated teams (Gürkan, Göral & Saygın, 

2017). In the study conducted in the Turkish Super League in the 

2015/2016 season, it was concluded that the ball possession 

percentages of the teams playing in their own field, their play-

ing time, the number of balls in the attack zone, the number of 

shots on target, the number of corner kicks and the number of 

passes from the midfield to the attack zone were higher than 

the away teams (Gurkan, 2018). The study conducted for all 

teams in the Turkish Super League for the seasons 1995/96 and 

2016/17, determined that being the host is an important ad-

vantage when comparing the home and away teams (Öndes, 

2019). For the 2019-2020 season, HA and spectator effect anal-

ysis of the Turkish Super League was conducted. In this study, 

the analysis of scores, forward and away goals were obtained 

by paired t-test and correlation analysis (Subak & Kaya, 2021). 

A total of 145 football teams were examined in the study, 

which analysed the HA of the teams in the Turkish professional 

football leagues (Super League, 1st, 2nd and 3rd League) during 

the Covid-19 epidemic (in the 2020-2021 season). In this study, 

the number of goals scored and conceded, and the points 

scored in the matches in the home and away matches were 

used. The difference between leagues with reference to num-

ber of goals and score parameters was analysed by ANOVA. The 

analysis results revealed that the Super League teams were the 

teams that scored the most goals and scored in the home 

matches. A significant difference was also determined among 

the Super League teams according to the number of goals and 

score parameters. As a result, it has been determined that alt-

hough the matches are played without spectators in the 2020-

2021 season of the Turkish Super League, the advantage of be-

ing the home team is higher than other professional football 

leagues (Arı & Apaydın, 2021). 

Tütüncü and Yolgörmez (2021) have compared the 

matches played before and during the Covid-19 pandemic. By 

analysing 1752 matches played in Germany, England, Italy, 

Spain, and Turkey, they have concluded the matches played 

with or without spectators had no effect on the performances 

of the home teams, while the absence of spectators increased 

the performances of the away teams. 

The study, evaluating the effect of the match participation 

level in the Turkish Football Federation Super League on the 

home advantage between the 2017-2020 seasons, concluded 
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that Monday and derby matches significantly affected the num-

ber of spectators by using the least squares model. In this study, 

the number of goals scored by the home and away teams, their 

scores, the number of spectators, the capacity of the stadium, 

the time and date of the match, the air temperature at the 

match time and many other variables were collected (Demirgil, 

2022). 

Method 

Research Group and Data Collection 

The data used in this research were matches from 20 seasons, 

between the 2000/2001 to 2021/2022 seasons of the Turkish 

Super League. All matches in a season are played in pairs, one 

at each team’s home field. During the analysed period, 6.920 

matches were played in the league. Teams, which played at 

least 3 seasons during the analysed period were taken for the 

study. The reason for selecting this approach is to enhance the 

statistical power of the analysis. The data for all matches was 

obtained from the official website of the Turkish Football Fed-

eration, which provides open access to match data 

(www.tff.org).  

Statistical Analysis 

HA for each team was calculated as the percentage of 

goals scored and conceded in home matches by that team. Cor-

respondingly, AD for each team was calculated as the percent-

age of goals conceded in away matches. For instance, if a team 

scored 60 goals in the matches at home and conceded 20, then 

their unadjusted HA would be 60/(60 + 20) × 100% = 75%. HA 

greater than 50% indicates that they perform superiorly in 

home matches. Assuming that same team scores 30 goals and 

concedes 50 goals in away matches, the unadjusted AD for this 

team would be 50/ (30+50)*100%=62.5% and means poorer 

performance in away matches. A value of 50% for HA or AD for 

any team indicates no home advantage or away disadvantage. 

A value of higher than %50 for HA indicates superior perfor-

mance in home matches and a value of higher than 50% for AD 

indicates inferior performance in away. Multivariate regression 

analysis was employed in the study to control for the confound-

ing effect, given that simple calculations of HA and AD may be 

biased by variations in team ability. 

A paired design was applied to model the HA. This design 

included 2 observations (a home team and an away team). The 

mean number of goals scored by the home and away teams was 

estimated using a repeated measures regression analysis with 

Generalized Estimated Equations in SPSS Version 26. Repeated 

measures analysis is used when observations occur in pairs and 

the result of interest is to be linked within each pair. In the 

study, since the number of goals scored in pairs is discrete, the 

Poisson regression (Karlis & Ntzoufras, 2003) model was used. 

Robust estimation of variance was used, as this produces valid 

standard errors even if the within-group correlations deviate 

from the correlation structure specified in the model (White, 

1982). An additional advantage of robust variance is that it pre-

vents under-estimation of standard errors when count data are 

over-dispersed. This modelling strategy has previously been 

used to investigate HA in terms of goals scored (Goumas, 2014a) 

and disciplinary sanctions issued by referees (Goumas, 2014b) 

in football, and is described in detail by Goumas (2013) (Gou-

mas, 2017). 

In this study, the ability of each team in the Turkish Super 

League was determined. The measure of team ability was de-

termined as its position in the final league table at the end of 

that season, in any given season. In this case, the ability variable 

could also be added to the regression model to control the skill 

difference of the home team and the away team. In addition, 

since playing as the home (1) or playing away (0) is thought to 

affect the home advantage while modelling, location is also 

added to the model as a variable. 

In estimating HA and AD for individual teams, the data 

containing each of the matches was divided into 2 sets. The first 

set was the HA data set of the home matches of the selected 

team, and the second data set was the AD data of the away 

matches of the selected team. A unique team ID value was as-

signed to both the home team and away team observations for 

each home (HA data) and away (AD data) match played by the 

selected teams. Table 1 shows a total of 2 matches played be-

tween Fenerbahçe (1 of the selected teams) and Sivasspor (an 

unselected team), 1 match in each team's home ground. The 

regression coefficient for these terms is therefore interpreted 

as the difference in HA or AD (on the log scale) relative to the 

reference team.  

Table 1. Example observation pairs of Home Advantage (HA) and 
Away Disadvantage (AD) dataset 

Dataset Match 
ID Location Team Ability Goals 

HA 
2.161 Home Fenerbahce 2 1 

2.161 Away Sivasspor 3 0 

AD 
2.319 Home Sivasspor 3 1 

2.319 Away Fenerbahce 2 4 

 

Linear combinations of equations (generalized linear mod-

els) were used to estimate adjusted HA and AD regarding the 

percentage of goals scored in home matches by each team (HA) 

and the percentage of goals conceded in away matches by each 

team (AD). To test for variation in HA and AD between teams, a 

chi-square test was performed and p values less than 0.05 were 

interpreted to be significant.  
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HA and AD were taken from the Poisson regression coeffi-

cient (β) for match location (0 = Away, 1 = Home) for each team 

using the following equation (Goumas, 2017): 

 

!"	$%&	"' = exp(-)
exp(-) + 1 × 100% 

 

The standard error (SE) for HA and AD can be calculated 

as follows, where “se” represents the standard error of beta 

(Goumas, 2013): 

45(!"	$%&	"') = !" − 7 exp(- − 89)
exp(- − 89) + 1:100; 

Results 

Home Advantages by Teams 

Teams, which played at least 3 seasons during the studied pe-

riod, in total 34 teams, chosen for the analysis. Some of these 

teams have been in the league with several different names (İs-

tanbul Başaksehir FK, eg.) during the period analysed. Within 

the scope of the analysis, the data of these teams were com-

bined under the last name of the teams. For each team, the 

number of the seasons played in the league, the number of 

matches played, goal scored for and against, crude and adjusted 

HA values, and the Chi-square p-values for adjusted home ad-

vantage values being greater or less than 50% have been shown 

in Table 2. The adjusted HA values are used to rank teams in a 

descending order after adjusted for team ability and season.

 
 
Table 2. Home advantage (%) for Turkish Super League teams in 2000/2001 to 2021/2022 seasons 

Teams Season Home matches Goals for Goals against 
Home Advantage (%) 

Crude Adj (SE) p 
Kocaelispor 4 68 111 112 49.8 81.8 (3.9) 0.000* 
Elazigspor 4 68 74 83 47.1 73.7 (7.3) 0.003* 
Samsunspor 7 119 171 172 49.9 72.9 (2.9) 0.000* 
Diyarbakirspor 6 102 123 128 49.0 72.6 (5.2) 0.000* 
Kasimpasa 13 226 358 338 51.4 72.4 (2.1) 0.000* 
MKE Ankaragucu 15 258 362 359 50.2 71.8 (2.2) 0.000* 
Osmanlispor FK 3 51 69 69 50.0 71.4 (4.2) 0.000* 
Denizlispor 12 207 293 240 55.0 71.2 (2.3) 0.000* 
Caykur Rizespor 15 260 362 338 51.7 70.8 (3.0) 0.000* 
Yeni Malatyaspor 10 175 261 230 53.2 70.5 (2.6) 0.000* 
Galatasaray 22 379 838 340 71.1 70.4 (0.9) 0.000* 
Fenerbahce 22 379 867 352 71.1 70.3 (0.9) 0.000* 
Mersin Idmanyurdu 4 68 80 99 44.7 69.8 (5.3) 0.001* 
Alanyaspor 6 107 205 140 59.4 69.4 (3.2) 0.000* 
Antalyaspor 16 277 408 357 53.3 69.4 (2.2) 0.000* 
Manisaspor 6 102 129 141 47.8 69.1 (5.4) 0.001* 
Bursaspor 17 289 432 293 59.6 68.8 (1.6) 0.000* 
Konyaspor 16 277 395 300 56.8 68.8 (1.7) 0.000* 
Goztepe 7 124 175 180 49.3 68.7 (3.1) 0.000* 
Besiktas JK 22 379 755 365 67.4 68.4 (0.9) 0.000* 
Gaziantepspor 17 289 410 344 54.4 68.4 (1.8) 0.000* 
Istanbul Basaksehir FK 14 243 400 245 62.0 68.1 (1.4) 0.000* 
Gaziantep FK 3 56 102 62 62.2 68.0 (3.7) 0.000* 
Istanbulspor 5 85 100 119 45.7 66.8 (5.6) 0.004* 
Trabzonspor 22 379 673 409 62.2 66.8 (1.1) 0.000* 
Kardemir Karabukspor 7 119 144 150 49.0 66.5 (4.7) 0.001* 
Akhisarspor 7 119 157 146 51.8 66.0 (4.3) 0.000* 
Kayserispor 17 294 406 327 55.4 65.7 (2.1) 0.000* 
Sivasspor 16 277 414 311 57.1 65.6 (1.6) 0.000* 
Genclerbirligi SK 20 343 493 402 55.1 65.0 (1.9) 0.000* 
Ankaraspor 6 102 113 143 44.1 64.8 (4.3) 0.001* 
Eskisehirspor 8 136 187 154 54.8 60.7 (3.4) 0.002* 
Adanaspor 4 68 86 130 39.8 57.7 (7.6) 0.307 
Kayseri Erciyesspor 4 68 71 92 43.6 56.2 (7.0) 0.375 
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The ability of a team changes every season depending on 

team quality, the tactics they played and other factors. A team’s 

adjusted HA value shows the superiority of that team in home 

matches against an opponent with equal ability, adjusted for all 

these differences. The adjusted HA can be interpreted as the 

level of HA expected to be gained by each team when playing 

an opponent of equal ability and eliminates any between-team 

variations because of effects of season.  

Table 2 shows that all teams played at least 3 seasons in 

the league except Adanaspor and Kayseri Erciyesspor have a 

statistically significant HA value. Also, adjusted HA shows evi-

dence (<!!" = 82.08; A = 0.00) of among teams, varying from 

53.2% to 81.8%. 

Away Disadvantages by Teams 

The away disadvantage values that are adjusted for sea-

son and team ability effects for all teams are summarized and 

listed in ascending order in Table 3. Contrary to the HA values 

given in Table 2, it is seen that only 9 of 34 teams do not have 

away disadvantage in the league. The value of AD of the teams 

varies between 46.7 and 65.4 and there is statistical evidence 

(<!!" = 103.0; A = 0,00) for among teams in terms of away dis-

advantages.  

 

 
Table 3. Away disadvantage (%) for Turkish Super League teams in 2000/2001 to 2021/2022 seasons 

Teams Season Home 
matches Goals for Goals 

against 
Away Disadvantage (%) 

Crude Adj (SE) p 
Fenerbahçe 22 379 627 424 40.3 46.7 (1.9) 0.071 
Galatasaray 22 379 579 449 43.7 48.8 (1.9) 0.509 
Osmanlıspor FK 3 51 69 72 51.1 49.2 (4.4) 0.863 
Besiktas JK 22 379 607 447 42.4 49.3 (1.7) 0.705 
Manisaspor 6 102 113 165 59.4 51.5 (3.9) 0.705 
Trabzonspor 22 379 558 490 46.8 52.1 (1.6) 0.201 
İstanbul Basaksehir FK 14 243 300 311 50.9 53.1 (2.1) 0.137 
Istanbulspor 5 85 100 128 56.1 53.5 (3.1) 0.249 
Kayseri Erciyesspor 4 68 71 116 62.0 54.0 (4.1) 0.328 
Kasimpasa 13 226 282 373 56.9 54.7 (2.0) 0.019* 
Genclerbirligi SK 20 343 410 547 57.2 55.9 (1.6) 0.000* 
Sivasspor 16 277 348 441 55.9 56.4 (1.6) 0.000* 
Eskisehirspor 8 136 150 201 57.3 56.8 (2.2) 0.003* 
Akhisarspor 7 119 129 194 60.1 57.2 (3.1) 0.021* 
Bursaspor 17 289 339 466 57.9 57.4 (1.7) 0.000* 
Alanyaspor 6 107 127 167 56.8 57.7 (3.1) 0.015* 
MKE Ankaragucu 15 258 279 445 61.5 58.0 (1.9) 0.000* 
Mersin Idmanyurdu 4 68 70 118 62.8 58.3 (3.8) 0.035* 
Samsunspor 7 119 125 193 60.7 58.5 (2.7) 0.002* 
Kayserispor 17 294 328 492 60.0 58.7 (1.8) 0.000* 
Gaziantepspor 17 289 316 452 58.9 58.8 (1.6) 0.000* 
Konyaspor 16 277 292 449 60.6 59.9 (1.6) 0.000* 
Antalyaspor 16 277 270 433 61.6 60.0 (1.8) 0.000* 
Yeni Malatyaspor 10 175 166 274 63.2 60.4 (2.3) 0.000* 
Caykur Rizespor 15 260 250 440 63.8 60.6 (1.9) 0.000* 
Denizlispor 12 207 220 362 62.2 61.1 (1.8) 0.000* 
Goztepe 7 124 124 210 62.9 61.7 (2.5) 0.000* 
Gaziantep FK 3 56 54 95 63.8 61.8 (3.4) 0.001* 
Ankaraspor 6 102 97 176 64.5 62.0 (3.0) 0.000* 
Adanaspor 4 68 80 150 65.2 62.3 (4.6) 0.000* 
Elazigspor 4 68 72 163 69.4 64.2 (3.6) 0.000* 
Kocaelispor 4 68 69 147 68.1 64.3 (4.2) 0.002* 
Diyarbakirspor 6 102 86 199 69.8 65.1 (3.4) 0.000* 
Kardemir Karabukspor 7 119 122 244 66.7 65.4 (2.3) 0.000* 
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Additionally, unlike other teams in the league, it is possi-

ble to say that Fenerbahçe has away advantage (p=0.071) and 

does not have away disadvantage. The fact remains that 5 of 9 

teams have statistically significant HA and AD values are teams 

that have competed in the Super League for at least 10 seasons. 

Parallel to use of larger amount of data, this situation increases 

the reliability of the finding that these teams, Fenerbahçe, Ga-

latasaray, Beşiktas, Trabzonspor and İstanbul Başaksehir, do not 

have away disadvantages in the away matches in the league. 

The fact that these teams being the champion at least once dur-

ing the period analysed and that they have completed the 

league in the top ranks generally increases the reliability of the 

research results. 

Discussion 
Football stands out as the predominant athletic pursuit not only 

in Turkey but also across the globe. This situation has led to the 

realization of many studies related to football. In football, 

where success is measured by the result, there are many differ-

ent variables that affect success, one of them is the home ad-

vantage, which means that the teams play on their own home 

perform better. 

There are many factors that affect a football team's home 

advantage or away disadvantage. Spectator support, psycholog-

ical factors such as familiarity to the ground, climatic conditions, 

referees under the pressure of the spectator, etc. are some of 

these factors. This situation, which is called home advantage 

and away disadvantage, shows differences per team and there 

are many studies on this subject in literature. Although this re-

ality, there is a need for many studies examining this subject 

from different views. 

Most of the studies on home advantage in football are 

league-based studies and the number of studies examining this 

issue on a team basis is quite limited. In addition, almost all of 

the existing studies calculate the home advantage on a team 

basis over the points received. This approach ensures that the 

home advantage cannot be calculated correctly for a team that 

has won both home and away games against the same oppo-

nent. Moreover, since these studies do not take into account 

the ability of both the host and the opponent, the results ob-

tained become biased. In addition, there is no indication of the 

statistical reliability of these studies conducted using points. 

Various approaches have emerged based on the calcula-

tion of goals scored and conceded in the matches against this 

lack of home advantage over the points collected. In these ap-

proaches, the ability of the teams is also taken into account. 

One of these approaches is the Poisson regression used by Gou-

mas (2017) to measure the home advantage and away disad-

vantage of teams played at least 50 matches in the UEFA Cham-

pions League. 

The Turkish Super League, followed with great interest by 

millions of people throughout the country and especially by 

Turkish citizens living abroad, has been the top football league 

in the country for over 100 years. In this study, the HA and the 

AD of the teams in the Turkish Super League for being at least 3 

seasons between the 2000/2001 and 2021/2022 seasons were 

examined. In accordance with the results of the study, it was 

determined that all teams that were in the Super League for at 

least 3 seasons during the analyzed period, except Adanaspor 

and Kayseri Erciyesspor, have the home advantage statistically 

and Kocaelispor was the team with the highest HA with 81.8%. 

Pollard and Gomez (2009) conducted a study on the home 

advantage at the team level in the leagues of France, Italy, Por-

tugal, and Spain, and they calculated the home advantage for 

all teams to be between 59.2% and 74.4%. Goumas (2017) 

found that in the UEFA Champions League, for 13 teams that 

played at least 50 matches, the home advantage ranged from 

58% to 73%, while the disadvantage of playing away ranged 

from 45% to 68%. Pollard et al. (2008) found that in the top-tier 

Brazilian football league, Brasileirão Serie A, between 2003 and 

2007, the home advantage rate was 65%, with individual teams 

experiencing home advantages ranging from 57.5% to 74.9%. 

Armatas and Pollard (2014) calculated the home advantage for 

teams in the Greek Super League between the 1994-1995 and 

2010-2011 seasons to be between 49.5% and 80.5%. For the 

Turkish Super League, Öndes (2019) conducted a study using a 

point-based calculation to explore the team-specific home ad-

vantage, and it was found to range from 45% to 82.3%. In an-

other study using a similar method, Gürkan et al. (2018) found 

that teams in the Turkish 1st League had a home advantage 

ranging from 54.5% to 65.3%. The findings from the study on 

the Turkish 1st League align with other studies investigating the 

team-specific home advantage. In both Brazil and Turkey, the 

high passion for football can be considered one of the main rea-

sons for teams having a high home advantage. Additionally, the 

large geographical size of the countries introduces challenging 

travel conditions for away teams. Furthermore, the diverse cli-

matic characteristics across the countries can be used to explain 

the difficulties of playing away matches for teams. 

In a football league, the advantage of home teams also 

means that away teams are at a disadvantage. However, this 

situation is not as simple as it seems and depends on who the 

opponent is. For this reason, the away disadvantage for the 

teams in the league were also investigated besides the home 

advantages. According to the analysis results, it is seen that only 

9 of the 34 teams do not have an away disadvantage statisti-

cally. 

It can be thought that the main reason for the differences 

between the HA and AD for the same teams is the game tactics 

applied in the match. However, the study findings show that the 

factor determining the overall ranking in the league is the away 

disadvantage. It is seen that the teams that will be at the top of 

the league should reduce their away disadvantage. The fact that 

none of the teams that have won the championship in the his-

tory of the league and are in the championship race in general 
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do not have an away disadvantage supports this finding. In ad-

dition, the results of the study show that the main factor deter-

mining the league result ranking is the away performance of the 

teams. 

Conclusion 
Pollard and Gomez (2009) investigated the home advantage on 

a team basis in France, Spain, Portugal and Italy leagues and cal-

culated the home advantage for all teams between 59.2%-

74.4%. Goumas (2017) found the home advantage between 

58%-73% and the away disadvantage between 45%-68% for 13 

teams in the UEFA Champions League. Armatas and Pollard 

(2014) calculated the home advantage for teams in the Greek 

Super League between 49.5% and 80.5%. The results of this 

study show parallelism with different studies investigating the 

home advantage on a team basis. Pollard et al. (2008) calculated 

the home advantage rate of 65% for the Brazilian Seria A, which 

is Brazil's top football league, between 2003 and 2007. The 

home team advantage for the Turkish Super League teams var-

ies between 56% and 81%, which is in parallel with the litera-

ture. The high passion for football in Turkey, as in Brazil, can be 

considered as one of the main reasons why teams have a high 

home advantage. In addition, different climatic characteristics 

are one of the reasons explaining the higher home advantage 

rate of the league compared to other European countries. On 

the other hand, although all teams in the Super League have the 

home advantage, there are very few teams that do not experi-

ence away disadvantages. This situation is quite striking in 

terms of demonstrating the characteristics of the league. It is 

often observed that teams without the disadvantage of playing 

away are usually involved in the title race. Additionally, the 

widespread fan support for Fenerbahce, Galatasaray, Besiktas, 

and Trabzonspor across the country may be a reason for these 

teams experiencing a lower away disadvantage compared to 

other teams. 

The results obtained on a team basis in the study have 

some limitations as some teams have relatively little data. This 

situation ensures that the standard error values of the teams 

with little data are high and affects the reliability of the results 

obtained from these teams. However, in the preferred method 

in the study, each team was analysed separately. In this 

method, in which the effect of team ability is controlled, analys-

ing the teams separately has increased the statistical power in 

determining the difference between the teams. 

Determining the weight of the factors affecting the home 

advantage or the away disadvantage on a team basis, the effect 

of referees, spectators and the stadium renewal on the home 

advantage in Turkish Super League are possible topics to be 

studied in the future. 
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Abstract 

The purpose of this study is to develop the Athletes' Self-Reflection Scale on Training and 

Competition (ASRSTC), and to conduct validity and reliability studies. The study employed 

criterion sampling, one of the purposive sampling methods. With in this scope, 528 active 

licensed athletes in different branches participated in the study. Data were collected from two 

different sample groups for exploratory factor analysis (n=307) and confirmatory factor 

analysis (n=221). The exploratory factor analysis (EFA), completed to determine the validity of 

the scale and reveal the factor structure, resulted in a structure consisting of 22 items and 5 

factors that explained 52.257% of the total variance: Experience (7 items), Self-Testing (4 

items), Self-Observation (4 items), Strategy Determination (4 items), and Cognitive Awareness 

(3 items). The factor loads of the items range between 0.487 and 0.811. A confirmatory factor 

analysis (CFA) was performed to test the accuracy and the model fit of the structure obtained 

as a ƌeƐƵůƚ Žf ƚŚe EFA͘ TŚe fŝƚ ŝŶdŝceƐ Žf CFA aƌe ʖϮ ͬdfсϭ͕ϲϴ͕ GFIс͘ϵϬ͕ AGFIс͘ϴϱ͕ CFIс͘ϵϲ͕ 
NNFI=.96, IFI=.96, RMSEA=.056, SRMR=.059, PNFI=.78, PGFI=.69. The Cronbach's alpha 

ŝŶƚeƌŶaů cŽŶƐŝƐƚeŶcǇ cŽeffŝcŝeŶƚ ;ɲͿ ǁaƐ fŽƵŶd ƚŽ be Ϭ͘ϴϯϵ fŽƌ ƚŚe Žǀeƌaůů Ɛcaůe͕ ǁhile it was 

determined to be between 0.572 and 0.795 for the sub-factors. A correlation analysis was 

completed to determine the relationship between the general  and sub-dimensions of the 

scale. The finding show that the Athletes' Self-Reflection Scale on Training and Competition 

(ASRSTC) is a valid and reliable measurement tool. 

Keywords: Physical education and sports, Self-reflection, Scale development, Reliability and 

validity 
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Giriş
Spor alanları rekabet ve mücadelelerin yoğun yaşandığı ortam-
lardır. Sporcular antrenmanlar esnasında güçlü ve zayıf yönleri-
nin neler olduğunu düşünerek ve hangi noktalara odaklanılması 
gerektiğini değerlendirerek antrenman yapmaktadır. Antren-
manlarda teknik ve taktik bilgilerin öğrenilebilmesi, zihinsel sü-
reçlerden geçerek işlenebilmesi ve gerektiğinde kullanılabilmesi 
düzenli olarak yapılan tekrarlarla mümkündür. Sporcuların ant-
renmanda becerilerini geliştirmesi kadar mevcut kapasitesini 
sahaya yansıtması da önemlidir. Özellikle müsabaka alanında ra-
kibin anlık olarak strateji değiştirebildiği, kişisel yetenek ve be-
cerilerin ön plana çıktığı spor branşlarında sporcuların rakipten 
önce kendini tanıması, yeteneklerinin farkında olması, neyi ya-
pıp neyi yapamayacağını iyi bilmesi gerekmektedir. Antrenman 
ve müsabaka alanındaki bu bilgilerin öğrenilmesi, öğrenilen bil-
gilerin analiz edilerek değerlendirilmesi ve hangi bilginin nerede 
nasıl kullanılması gerektiğinin farkında olmak üstbiliş (metacog-
nition) kavramını ortaya çıkarmaktadır (Çakıroğlu, 2007).  

Üstbiliş, kişinin sahip olduğu düşüncelere dair farkındalı-
ğını, düşüncelerini duruma göre denetleyip düzenleyerek yöne-
tebilmesini ifade etmektedir ve literatürde ilk kez 1970 yılla-
rında Flavel tarafından kullanılmıştır (akt. Akın, Abacı ve Çetin 
2007). Kişinin ihtiyaç duyduğu bilgileri değerlendirmesi ve yeni 
bilgilerin öğrenilmesini kontrol etmesi üstbiliş ile sağlanmakta-
dır. Kişinin kendisiyle ilgili tahmin yürütmesi, planlama yapması, 
kendini gözlemlemesi ve durumunu analiz etmesi üstbilişin kul-
lanımıyla gerçekleşmektedir (Özsoy, 2008). Buradaki bilişsel sü-
reçlerin verimliliğini arttırmak için bazı stratejiler kullanılabilir. 
Bu stratejilerden birisi öz-düzenleme (self-regulation)'dir. Öz-
düzenleme, Bandura tarafından ortaya atılan sosyal-bilişsel öğ-
renmeyi temel alarak geliştirilmiştir. Öz-düzenlemede birey 
kendiyle ilgili öğrenme sürecine bizzat kendisi aktif olarak katıl-
maktadır. Birey kendinde değiştirmek istediği durumun tespitini 
kendisi yapmakta, kendisini motivasyonel olarak buna hazırla-
makta ve nihayetinde de düzenlemeye geçmektedir (Zimmer-
man, 2000). Zimmerman (2000) öz-düzenlemeye dayalı öğ-
renme modelini sırasıyla 3 evreye ayırmıştır. Birinci evre ön 
görü, ikinci evre performans ve üçüncü evre ise öz-yansıtmadır. 
Hem üstbiliş hem de öz-düzenleme konularına etki eden ve öğ-
renme sürecinin temelinde ise öz-yansıtma (self-reflection) kav-
ramı bulunmaktadır  (Von Wright, 1992;  Zimmerman, 2000). 

Tuescher (1998), 1907 yılında Wilhelm Wundt'un öz-yan-
sıtma ve iç gözlem üzerine çalışma yapan ilk psikolog olduğunu 
ve bunları "bilinçli insan deneyimi" olarak isimlendirdiğini belirt-
mektedir. Wundt'a göre birey kendi deneyimleri üzerine dü-
şünce ve duygularıyla ilgili çıkarımlarda bulunarak ilerleyen sü-
reçte yaşanılacak deneyimleri olumlu hale getirmektedir (Tuesc-
her, 1998). C. Jung, 1963'te,  öz-yansıtma ile ilişkili olarak bilinç-
dışı durumdan bilinçli duruma doğru düşüncelerin hareketini 
ileri sürmüş ve bunu "etkin hayal gücü" olarak isimlendirmiştir 
(akt. Hannah, 1981, 22). "Etkin hayal gücü" bilinç altında bulu-
nan mantıksız ve batıl kuralları kapsamaktadır. Hem Wundt hem 

de Jung bilinçsizlik durumundan bilinçli duruma geçişte öz-yan-
sıtmanın rolüne ilişkin önemli katkılar sağlamışlar ve öz-yansıt-
manın daha iyi anlaşılabilmesi için fikirler ortaya atmışlardır 
(Elaldı, 2015; Tuescher, 1998). Öz-yansıtma, öz-düzenlemeyi 
oluşturan ön görü bileşeni ve performans bileşenine ek üçüncü 
bir bileşen olarak karşımıza çıkmaktadır (Zimmerman, 2000). 
Zimmerman (2000) öz-yansıtmanın öz-yargılama ve öz-tepki sü-
reçlerinden oluştuğunu belirtmektedir.  Öz-yargılama sürecinde 
birey kendini yargılamakta, performansını bir standarda göre 
karşılaştırmaktadır. Öz-tepki sürecinde ise birey doğru ya da 
yanlış yeterli ya da yetersiz gibi performans yargılarına yönelik 
yaklaşmacı veya kaçınıcı tepkiler göstermektedir (Schunk ve 
Zimmerman, 1997). 

Thorpe ve Barsky'e (2001) göre öz-yansıtma becerisi bire-
yin mevcut durumunun farkında olması, kendini doğru ve yanlış 
yönleriyle değerlendirebilmesi, kendine dair bir perspektif oluş-
turabilmesi ve bu doğrultuda harekete geçebilme sürecidir. 
Grant Franklin ve Langford (2002) öz-yansıtma sürecinin birey 
tarafından belirlenen hedefe yönelik bir eylem planı geliştirerek 
kendi durumunu izlemesi, değerlendirmesi ve performansını 
daha iyi seviyeye getirmek için geri bildirimlerden yararlanma 
aşamalarından oluştuğunu belirtmiştir. Başka bir deyişle öz-yan-
sıtma kişinin kendi kendini anlama eğilimi ve gözlemleme süre-
cidir (Anderson, Bohon ve Berrigan, 1996). Bireyin davranışla-
rına ilişkin değerlendirmelerde bulunabilmesi, güçlü ve zayıf 
yönlerini ayırt edebilmesi, karar alma mekanizmasını sağlıklı bir 
şekilde gerçekleştirebilmesi, kendi düşünce ve hedeflerini sor-
gulayabilmesi kişinin öz-yansıtma süreci içerisinde olduğunun 
göstergeleridir (Bandura ve Schunk, 1981; Elliott ve Coker, 
2008; Grant ve diğ., 2002; Yussen, 1985). Öz-yansıtma üstbiliş 
(Desautel, 2009; Von Wright, 1992), bilişsel karmaşıklık (Tuesc-
her, 1998), deneyime bağlı öğrenme (Boud, Keogh, Walker ve 
Walker, 2013) ve dönüşümsel öğrenme (Mezirow, 1997) gibi 
modern teorilerle bağlantılıdır ve bu teorilerin gelişimine doğ-
rudan katkıda bulunmaktadır (Tuescher, 1998).   

Yapılan bir araştırmada antrenörlerin kenardan sporculara 
tavsiyelerde bulunarak yapılandırılmış öz-yansıtma sunmaları-
nın, sporcuların performansını arttırabilen veya mücadele et-
meye teşvik eden olumlu bir araç olduğu belirtilmektedir 
(Hadwin, Wozney ve Pontin, 2005; Hanrahan, Pedro ve Cerin, 
2009; Zimmerman, 2002). Spor ortamında sporcular, antrenör-
den gelen değerlendirme ve tavsiyelere uymaya gayret gösterse 
de hiç şüphe yok ki başarıya bireysel çalışmalar yaparak, yete-
nek ve kapasitesinin farkında olarak ve öğrendiklerini sahaya 
yansıtarak ulaşabilirler. Sporcuların kendilerini derinlemesine 
gözlemlemesi, deneyimlerinden faydalanması ve öğrendiklerini 
analiz etmesi onları başarıya yaklaştıracaktır. Cowden ve Meyer-
Weitz (2016a) öz-yansıtmanın düzenli olarak uygulanırsa spor-
cuların problem çözme becerilerini artırarak sportif performan-
sını geliştirdiğini aktarmaktadır. Bu noktadan hareketle bilgilerin 
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aktarılmasında, sporcuların düşünme becerilerinin geliştirilme-
sinde ve değerlendirilme süreçlerinde taksonomiler öğretmen 
ve antrenörlere destek sağlayabilir. Taksonomiler, kazandırıl-
mak istenilen becerilerin somut olarak ortaya koyulması, prog-
ramların daha etkin bir şekilde hazırlanması ve daha nitelikli bir 
eğitimin yapılmasında yol göstericidirler (Demir, 2015). Marza-
no'nun 2001 yılında geliştirdiği taksonomisi düşünme sürecini 
etkileyen temel yönleri kapsamaktadır ve düşünme sürecini 
zenginleştiren bir teoriye sahiptir. Marzano taksonomisi bilişsel 
sistem, bilişötesi sistem ve bireyin kendi sistemi olmak üzere üç 
bilişsel yapıdan ve bilgi, zihinsel işlemler ve psikomotor işlemler 
olmak üzere üç bilgi alanından oluşmaktadır. Taksonomi hedefe 
yönelik programların hazırlanması ve değerlendirilmesine im-
kan sağlamaktadır (Marzano ve Kendall, 2006).   

Literatür incelendiğinde beden eğitimi ve spor alanında 
öz-yansıtma üzerine çeşitli araştırmaların yapıldığı görülmekte-
dir (Cowden, 2017; Cowden ve Meyer-Weitz, 2016b; Cropley ve 
diğerleri, 2020; Hägglund, Kenttä, Thelwell ve Wagstaff, 2022; 
Hanrahan ve diğ., 2009; Kovaleva, Ezhov, Chernova, Leontev ve 
Kazakova, 2019; Slade, Martin, ve Watson, 2020; Tan, Koh ve 
Kokkonen, 2016; Wang, 2021; Zimmerman, 2000). Kişilerin öz-
yansıtma eğilimlerinin bilinmesi; kişilerin bu eğilimlerinin geliş-
tirilmesi için öğretim tasarımının yapılmasını, öğretilmek iste-
nen bilgilerin işlenmesini ve bilgilerin daha etkili kullanılmasını, 
kişilerin mevcut kapasitesinin farkında olmasını, bireysel olarak 
kendi kendini denetleme ve düzenleme sürecinin oluşturulma-
sını sağlayacaktır. Literatürde spor branşı, takım veya bireysel 
sporlar ayırt etmeksizin bütün sporculara uygulanabilecek, spo-
run felsefesini, sporun ruhunu yansıtan, sporculara özgü bir öz-
yansıtma ölçeğinin geliştirilmesine ihtiyaç olduğu anlaşılmakta-
dır. Bu noktadan hareketle çalışmada "Sporcuların Antrenman 
ve Müsabakaya İlişkin Öz-Yansıtma Ölçeğinin" geliştirilmesi 
amaçlanmaktadır. Ortaya çıkacak ölçeğin kuramsal çerçeveye 
katkıların olmasının yanı sıra multidisipliner bir yaklaşımla spor-
cuların yeni başarılar kazanmasına katkı sağlayabileceği düşü-
nülmektedir. 

Yöntem 

Araştırmanın Modeli 
Bu araştırma, sporcuların antrenman ve müsabakaya iliş-

kin öz-yansıtmalarının kavramsal alt yapısı oluşturularak bu ya-
pının değerlendirilmesine olanak sağlayan bir ölçek geliştirmeyi 
hedeflemektedir. Bu doğrultuda araştırmada tarama modeli 
kullanılmıştır (Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012). 

Araştırma Grubu 
Sporcular üzerinde yürütülen bu çalışmada, amaçsal ör-

nekleme yöntemlerinden biri olan ölçüt örnekleme yöntemi ter-
cih edilmiştir. Bu yöntemde araştırmacı tarafından belirlenen 
kriterleri taşıyan katılıcılar örnekleme kabul edilmektedir (Büyü-
köztürk, Kılıç-Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2014). 
Sporcularda 17 yaş ve üzerinde olmak, aktif olarak lisanslı spor 

yapmak ve müsabakalara katılmak kriterleri aranmıştır. Bu doğ-
rultuda AFA (n=307) ve DFA (n=221) için iki farklı örneklem gru-
bundan veri toplanmıştır. AFA örneklem grubunun cinsiyet da-
ğılımı %68,1'i (n=209) erkek ve %31,9'u (n=98) kadın, grubun yaş 
ortalaması 20,86±3,42'dir. DFA örneklem grubunun cinsiyet da-
ğılımı %80,5 (n=178) erkek ve %19,5 (n=43) kadın, grubun yaş 
ortalaması 21,72±4,17'dir. DFA ve AFA grupları farklı sporcular-
dan oluşmaktadır. Bu kapsamda araştırmaya farklı branşlardan 
toplam 528 aktif lisanslı sporcu katılmıştır. Analizler için katı-
lımcı sayısının ölçme aracındaki toplam madde sayısının en az 5 
katı olmasının yeterli (Bentler ve Chou,1987; Ding, Velicer ve 
Harlow, 1995), 300 katılımcının iyi olduğunu (Comrey ve Lee, 
1992; Worthington ve Whittaker, 2006) belirten görüşler bulun-
maktadır (Delice ve Ergene, 2015). 

Ölçek Geliştirme Aşamaları 
Sporcuların Antrenman ve Müsabakaya İlişkin Öz-Yan-

sıtma Ölçeğinin geliştirilmesi sürecinde ilgili literatürün taran-
ması, sporcularla görüşme yapılması, taslak madde havuzunun 
hazırlanması, uzmanlardan görüş alınması, kapsam geçerliği, 
yapı geçerliği ve güvenirliği belirleme çalışmaları yapılmıştır (De-
Vellis, 2023; Erkuş, 2012). 

Madde Havuzu: Ölçek maddelerinin oluşturulabilmesi için 
bir taraftan ilgili literatür taranırken diğer taraftan da 10 spor-
cuyla görüşme yapılarak sporcuların antrenman ve müsabaka-
daki öz-yansıtmaya ilişkin görüşleri alınmıştır. Ayrıca spor bilim-
leri alanında 1 öğretim üyesi, ölçme ve değerlendirme alanında 
1 öğretim üyesi ve 5 lisansüstü öğrencisiyle görüşülerek sporcu-
lardan alınan görüşlerin maddeleştirilmesi ile ilgili yapıcı eleşti-
ride bulunmaları istenmiştir. Sonuç olarak 114 taslak madde 
oluşturulmuştur. 

Uzman Görüşü (Kapsam Geçerliği): Ölçeğin kapsam geçer-
liği, dilbilgisi ve anlaşılabilirliğinin sağlanabilmesi amacıyla mad-
deler için uzman görüşüne başvurulmuştur. Bu kapsamda be-
den eğitimi ve spor alanında 3 öğretim üyesi, ölçme ve değer-
lendirme alanında 1 öğretim üyesi ve Türkçe eğitimi alanında 1 
Türkçe öğretmeni olmak üzere 5 uzman tarafından maddeler in-
celenmiştir. Uzman görüşleri sonucunda benzer olan, amaca 
hizmet etmeyeceği değerlendirilen ve anlaşılması güç olan 74 
madde ölçekten çıkarılarak 40 maddeden oluşan bir madde ha-
vuzu oluşturulmuştur. Bu maddelerden 38 tanesi olumlu 2 ta-
nesi ise olumsuz maddelerden oluşmaktadır. Ölçek 5'li Likert ti-
pinde hazırlanmış derecelendirme için "Her zaman, Çoğu za-
man, Ara sıra, Nadiren, Hiçbir zaman" seçenekleri bulunmakta-
dır. Sporcuların "Her zaman" seçeneğine vermiş oldukları cevap 
5 puan, "Çoğu zaman" 4 puan, "Ara sıra" 3 puan, "Nadiren" 2 
puan, "Hiçbir zaman" 1 puan olacak şekilde puanlar verilmiştir. 
Bazı maddelerde anlaşılabilirliğin arttırılması için düzenlemeler 
yapılmıştır. 

Ön Uygulama: Uzman görüşlerinden sonra maddelerin an-
laşılırlığını test etmek için 40 maddelik taslak ölçek araştırma 
grubunda yer almayan 20 sporcuya uygulanarak ön deneme uy-
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gulaması yapılmıştır. Uygulama sonucunda ölçekte anlaşılma-
yan veya eksik ifade içeren herhangi bir madde olmadığı belir-
tilmiş ve ölçeğin cevaplanma süresinin ortalama olarak 8 dk. ol-
duğu tespit edilmiştir. Ön denemeden sonra 40 taslak madde-
den oluşan "Sporcuların Antrenman ve Müsabakaya İlişkin Öz-
Yansıtma Ölçeği" pilot uygulamaya hazır hale getirilmiştir. 

Verilerin Toplanması 
Oluşturulan ölçek formu yüz yüze uygulama için çoğaltılmış ve 
online olarak uygulanabilmesi için de çevrimiçi form haline geti-
rilmiştir. Ölçek hem yüz yüze hem de online uygulamadan önce 
katılımcılara araştırma ile ilgili gerekli formlar ve detaylı bilgiler 
verilmiştir. Katılımcıların ölçeği yüz yüze veya online doldurabi-
lecekleri söylenerek çalışmaya katılma şekli katılımcının kişisel 
tercihine bırakılmıştır. Online doldurmak isteyen adaylara ölçek 
akıllı telefon aracılığıyla gönderilmiştir. Ölçek antrenörler ve 
araştırmacılar nezaretinde doldurulmuştur. Veri toplama süreci 
3 ay sürmüştür. 

Verilerin Analizi 
Doldurulan ölçeklerden toplanan verilerin analiz sürecine 

geçmeden önce herhangi bir eksik, hatalı veya uç değerler olup 
olmadığına bakılmıştır. Verilerin faktör analizi uygunluğu için Ka-
iser-Meyer-Olkin (KMO) ve Barlett küresellik testi sonuçları in-
celenmiştir. Eldeki verilerin uygun olduğu anlaşılarak geçerlik ve 
güvenirlik analizlerine geçilmiştir. Ölçeğin yapı geçerliğinin tes-
piti SPSS 26 paket programında dik döndürme yöntemlerinden 
principal component tekniği uygulanarak analiz yapılmıştır. AFA 
sonucunda ölçeğin faktör sayısı ve maddelerin faktörlere göre 
dağılımları tespit edilmiştir. Elde edilen yapının doğrulanması 
için AFA grubunda olmayan yeni katılımcılardan yeni veriler top-
lanarak LİSREL 8.80 programında DFA yapılmıştır. Sonrasında 
uyum iyiliği indeksleri değerlendirilerek modifikasyon ayarları 
yapılmıştır. DFA sonucunda yakınsak ve ıraksak geçerlik çalışma-

larına yer verilmiştir. Ölçeğin güvenirlik analizleri için ölçeğin ge-
nel ve alt faktörlerine ait Cronbach Alfa katsayı değerleri ince-
lenmiştir. 

Etik Beyan 
Bu araştırma, Gazi Üniversitesi Etik Komisyonu'nun 26.07.2022 
tarih ve 2022 - 929 sayılı kararı ile etik açıdan uygun bulunmuş-
tur. 

Bulgular 
Bu bölümde ölçeğin yapı geçerliğinin tespiti ve faktör yapısını 
incelemek için AFA, sonrasında ise belirlenmiş ölçeğin doğrulan-
ması için DFA yapılmıştır. Ayrıca ölçeğin güvenirlik çalışması için 
Cronbach Alfa iç tutarlılık analizi, ölçeğin geneli ve faktörler ara-
sındaki ilişkinin tespitinde Korelasyon analizi uygulanmıştır. 

Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) ile ilgili Bulgular 

Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) verilerin faktör analizi uygunlu-
ğunun tespiti için kullanılmaktadır ve Barlett küresellik testi so-
nuçları incelenmiştir. Öncelikle KMO örneklem yeterliliği değeri 
0,831 olarak, Barlett küresellik testi ise anlamlı bulunmuştur 
(x2=1706,013; p<0.001). KMO değerinin 0.70'den yüksek olması 
ve Barlett değerinin anlamlı olması, verilerin faktör analizine uy-
gunluğuna işaret etmektedir (Leech, Barrett ve Morgan, 2005).   

AFA sonucunda, 22 maddeden oluşan Sporcuların Antren-
man ve Müsabakaya İlişkin Öz-Yansıtma Ölçeğinin öz değeri 
1'den büyük olan 5 faktöre (boyut) sahip olduğu, 5 faktörün top-
lam varyansın %52,257'sini açıkladığı bulunmuştur. Ortaya çıkan 
faktörlerden 1. faktörün toplam varyansın %24,496'sını, 2.fak-
törün %8,399'unu, 3. faktörün %7,279'unu, 4. faktörün 
%6,270'ini ve 5. faktörün %5,812'sini açıkladığı tespit edilmiştir. 
Faktörlere ait madde dağılımı ve yük değerleri Tablo 1'de sunul-
muştur.   

 
Tablo 1.	Sporcuların antrenman ve müsabakaya ilişkin öz-yansıtma ölçeği AFA sonuçları 

Maddeler F1 F2 F3 F4 F5 

Madde Faktör 

Toplam Test  

Korelasyonu 

Madde 

Toplam Test 

Korelasyon 

Madde Çıkarıldı-

ğında Cronbach 

Alpha Değeri 

m12. Müsabakada yaptığım hatalardan ders çıkarırım. ,739     ,556 ,439 ,831 
m5. Antrenmanda öğrendiğim teknik-taktiği doğru yerde doğru 
şekilde uygulayıp uygulamadığımı izlerim. ,711     ,564 ,489 ,830 

m16. Antrenman veya müsabakada eksiklerimi sorgularım. ,657     ,538 ,464 ,830 
m6. Antrenmanda yeni öğrendiğim teknik-taktiğin doğruluğunu, 
işe yarayıp yaramayacağını kontrol ederim. ,623     ,497 ,435 ,831 

m14. Bütün antrenman sürecimi olumlu ve olumsuz yönleriyle 
değerlendiririm. ,577     ,551 ,526 ,827 

m13. Antrenman sürecinde öğrendiklerimdeki amacın ne oldu-
ğunu  bilirim. ,544     ,517 ,500 ,829 

m32. Öğrendiklerimi müsabaka esnasında uygulayıp uygulamadı-
ğıma bakarım. ,487     ,461 ,488 ,829 

m31. Antrenörümden uyguladığım tekniği izlemesini isterim.  ,811    ,591 ,394 ,833 
m30. Branşımda geliştirdiğim taktikleri nasıl uyguladığımı videoya 
kaydedip izlerim.  ,695    ,467 ,378 ,836 

m28. Fiziksel eksikliklerimi geliştirmek için antrenörümden ant-
renman programı isterim.  ,651    ,489 ,432 ,831 

m34. Antrenmanda öğrendiğim yeni bir tekniği uygularken doğru 
yapıp yapmadığımı antrenörüme sorarım.  ,539    ,425 ,520 ,827 

m3. Fiziksel çalışmaların vücudumu ne kadar zorlayacağını bili-
rim.   ,710   ,431 ,280 ,837 
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m2. Antrenmanda yaptığım fiziksel çalışmaların genel sağlığa et-
kisini izlerim.   ,694   ,525 ,418 ,831 

m4. Yeni bir program uygulandığında metabolizmama etkisinin 
farkında olurum.   ,676   ,429 ,323 ,835 

m1. Antrenmanda yeni öğrendiğim tekniklerin fiziksel gelişime 
katkısını gözlemlerim.   ,624   ,488 ,436 ,831 

m39. Müsabakadan önce rakibimi izleyerek ona göre strateji be-
lirlerim.    ,786  ,550 ,337 ,836 

m19. Müsabakadan önce rakibin neler yapabileceğiyle ilgili ken-
dimi sorgularım.    ,629  ,430 ,366 ,834 

m7. Antrenman veya müsabakada rakibimin özelliklerini dikkate 
alarak strateji belirlerim.    ,621  ,396 ,356 ,834 

m40. Maç esnasında herhangi bir olumsuzlukla karşılaştığımda al-
ternatif yollar ararım.    ,579  ,351 ,337 ,835 

m23. Sakatlandığımda performansımın nasıl etkileneceğini sorgu-
larım.     ,719 ,456 ,404 ,832 

m8. Müsabaka esnasında süreyi ve oyun kurallarını dikkate alı-
rım.     ,654 ,346 ,312 ,836 

m25. Sakatlandığımda, sakatlığın genel sağlığıma olan etkisini 
sorgularım     ,629 ,345 ,382 ,833 

Öz Değer 5,389 1,848 1,601 1,379 1,279    

Açıkladığı Varyans 24,496 8,399 7,279 6,270 5,812    

Açıklanan Toplam Varyans   52.257      

 

 

Tablo 1'de görüldüğü üzere 1. faktör "deneyim" adı altında 
7 maddeden (5, 6, 12, 13, 14, 16, 32), 2. faktör "kendini test 
etme" adı altında 4 maddeden (28, 30, 31, 34), 3. faktör "kendini 
gözlemleme"  adı altında 4 maddeden (1, 2, 3, 4), 4. faktör "stra-
teji belirleme" adı altında 4 maddeden (7, 19, 39, 40) ve 5. faktör 
"bilişsel farkındalık" adı altında 3 maddeden (8, 23,  25) oluş-
maktadır. Maddelere ait faktör yük değerleri 0,487 ile 0,811 ara-
sında değişmektedir. Madde faktör yükünün  0,45'ten yüksek ol-
ması iyi olarak kabul edilmektedir (Field, 2013). Ayrıca litera-
türde faktör yük değerinin sınır olarak 0,30 değerine kadar ine-
bileceği, iki farklı faktör altında yerleşmiş maddelerin faktör yük-
leri arasındaki farkın 0,10'dan düşük olmaması gerektiği belirtil-
mektedir (Çokluk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk 2012).  

Maddelerin faktör toplam test korelasyonları 0,345 ile 
0,591 arasında, genele ait madde toplam test korelasyonları ise 
0,280 ile 0,526 arasında değişmektedir. Madde 3'ün genel öl-
çeğe ait madde test korelasyon değeri düşük düzey olsa da 
madde silindiğinde Cronbach Alfa değerini önemli derecede de-
ğiştirmediği ve ölçeğe katkı sağladığı için tutulmuştur.  

 

Şekil 1. Ölçeğe ilişkin dağılım grafiği 
 

Bu analizlere ek olarak aynı çalışma grubu üzerinde ölçeğin 
faktör yapıları arasındaki ilişkinin tespiti için Korelasyon Anali-
zine başvurulmuştur. Tablo 2'de korelasyon analizine ilişkin so-
nuçlar sunulmuştur ve ölçeğin faktörleri arasında pozitif yönlü 
ve anlamlı bir ilişki olduğu anlaşılmaktadır.  

 

Tablo 2.	Tablo 2. Sporcuların antrenman ve müsabakaya ilişkin öz-yansıtma ölçeğine ait korelasyon analizi sonuçları 

Faktörler Deneyim Kendini Test 
Etme 

Kendini  
Gözlemleme Strateji Belirleme Bilişsel Farkındalık Ölçek Toplam 

Deneyim 1 ,428** ,443** ,313** ,393** ,802** 

Kendini Test Etme ,428** 1 ,230** ,323** ,262** ,717** 

Kendini Gözlemleme ,443** ,230** 1 ,185** ,302** ,611** 

Strateji Belirleme ,313** ,323** ,185** 1 ,324** ,622** 

Bilişsel Farkındalık ,393** ,262** ,302** ,324** 1 ,599** 

Ölçek Genel Toplam ,802** ,717** ,611** ,622** ,599** 1 
**p<0.01  
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Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) ile ilgili Bulgular 

AFA ve DFA ölçek geliştirme süreci içerisinde birbirinin ta-
mamlayıcısı olarak bir arada kullanılabilir (Erkuş, 2014). DFA ku-
ramsal bilginin doğrulanması amacıyla yapılmaktadır (Şencan, 
2005). Ayrıca yapı geçerliğinin değerlendirilmesi (Kline, 2005) ve 
değişkenler arasındaki ilişkilere bağlı olarak faktörlerin keşfedil-
mesi (Tabachnick ve Fidell, 2007). DFA'nın yapılma amaçları ara-
sındadır. AFA sonucunda elde edilen beş faktörlü yapıya LİSREL 
8.80 programında DFA yapılarak uyum iyiliği değerleri kontrol 
edilmiş ve 5. ile 6. maddeler için modifikasyon yapılmıştır. Tablo 

3'te DFA sonucundaki uyum indeksi değerleri ve literatürde ka-
bul gören değer aralıkları (Kline, 2005; Schermelleh-Engel, 
Moosbrugger ve Müller, 2003; Tabachnick ve Field, 2007; 
Thompson, 2004) yer almaktadır. 

Tablo 3 incelendiğinde, uyum indeksleri şu şekildedir; χ2 
/df=1,68 (p=.000), GFI=.90, AGFI=.85, CFI=.96, NNFI=.96, 
IFI=.96, RMSEA=.056, SRMR=.059, PNFI=.78, PGFI=.69'dur. So-
nuçlara olarak 22 maddeden oluşan ölçme aracının DFA sonrası 
elde edilen uyum indekslerinin iyi olduğu ve modelin uygulana-
bilir olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 3.	Sporcuların antrenman ve müsabakaya ilişkin öz-yansıtma ölçeği doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 

Uyum İndeksi Mükemmel Uyum Kabul Edilebilir Uyum Modifikasyon Öncesi 
Düzey DFA Değeri 

Modifikasyon Sonrası 
DFA Değeri Sonuç 

χ2/df 0 ≤ χ2/df≤2 2 ≤ χ2/df ≤ 3 1,77 1,68 Mükemmel 

GFI .95 ve üzeri .90 ve .95 arası .87 .90 Kabul edilebilir 

AGFI .90 ve üzeri .85 ve .90 arası .84 .85 Kabul Edilebilir 

CFI 
NNFI 
IFI 

.95 ve üzeri .90 ve .95 arası .96 .96 Mükemmel 

.95 ve üzeri .90 ve .95 arası .95 .96 Mükemmel 

.95 ve üzeri .90 ve .95 arası .96 .96 Mükemmel 

RMSEA .00 ve .05 arası .05 ve .08 arası .059 .056 Kabul Edilebilir 

SRMR .00 ve .05 arası .05 ve .10 arası .059 .059 Kabul Edilebilir 

PNFI .95 ve üzeri .50 ve .95 arası .78 .78 Kabul Edilebilir 

PGFI ..95 ve üzeri .50 ve .95 arası .69 .69 Kabul Edilebilir 

 

 

Şekil 2. Ölçeğin doğrulayıcı faktör analizi ölçüm modeli yer almaktadır. 
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Tablo 4. Sporcuların antrenman ve müsabakaya ilişkin öz-yansıtma ölçeği ikinci düzey doğrulayıcı faktör analizi sonuçları 

Uyum İndeksi Mükemmel Uyum Kabul Edilebilir Uyum Modifikasyon Öncesi 
İkinci Düzey DFA Değeri  Modifikasyon Sonrası 

İkinci Düzey DFA Değeri Sonuç 

χ2/df 0 ≤ χ2/df≤2 2 ≤ χ2/df ≤ 3 1,91  1,83 Mükemmel 
GFI .95 ve üzeri .90 ve .95 arası .86  .90 Kabul edilebilir 
AGFI .90 ve üzeri .85 ve .90 arası .83  .85 Kabul Edilebilir 
CFI 
NNFI 
IFI 

.95 ve üzeri .90 ve .95 arası .95  .96 Mükemmel 

.95 ve üzeri .90 ve .95 arası .95  .95 Mükemmel 

.95 ve üzeri .90 ve .95 arası .95  .96 Mükemmel 
RMSEA .00 ve .05 arası .05 ve .08 arası .064  .062 Kabul Edilebilir 
SRMR .00 ve .05 arası .05 ve .10 arası .063  .062 Kabul Edilebilir 
PNFI .95 ve üzeri .50 ve .95 arası .80  .80 Kabul Edilebilir 
PGFI ..95 ve üzeri .50 ve .95 arası .69  .70 Kabul Edilebilir 

 

Tablo 4 incelendiğinde, uyum indeksleri şu şekildedir; χ2 /df=1,83 (p=.000), GFI=.90, AGFI=.85, CFI=.96, NNFI=.95, IFI=.96, 
RMSEA=.062, SRMR=.062, PNFI=.80, PGFI=.70'tir. Sonuçlara olarak 22 maddeden oluşan ölçme aracının ikinci düzey DFA sonrasında 
ortaya çıkan uyum indekslerinin iyi olduğu ve modelin uygulanabilir olduğu söylenebilir. 

 

Şekil 3. Ölçeğe ait ikinci düzey doğrulayıcı faktör analizi ölçüm modeli. 

 

Güvenirlik ile ilgili Bulgular 

Sporcuların Antrenman ve Müsabakaya İlişkin Öz-Yansıtma Ölçeğinin güvenirlik çalışması için ölçek ve ölçeğin alt boyutlarına ait Cron-
bach Alfa değerleri hesaplanmıştır. Tablo 5'te Ölçeğin genel ve alt boyutlarına ait güvenirlik analizi sonuçları verilmiştir. 

 

Tablo 5.	Sporcuların antrenman ve müsabakaya ilişkin öz-yansıtma ölçeği güvenirlik analizi sonuçları 

  Faktörler Madde Sayısı Cronbach Alfa Değeri (α) AVE CR 
Deneyim 7 0,795 0,371 0,803 
Kendini Test Etme 4 0,702 0,365 0,696 
Kendini Gözlemleme 4 0,683 0,321 0,649 
Strateji Belirleme 4 0,649 0,319 0,648 
Bilişsel Farkındalık 3 0,572 0,307 0,567 
Ölçek Genel Toplam 22 0,839 0,344 0,919 
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Tablo 5 incelendiğinde, ölçeğin genelinin Cronbach Alfa 
değeri (α=0,839), "deneyim" faktörünün değeri (α=0,795), "ken-
dini test etme" faktörünün değeri (α=0,702), "kendini gözlem-
leme" faktörünün değeri (α=0,683), "strateji belirleme" faktörü-
nün değeri (α=0,649),  "bilişsel farkındalık" faktörünün değeri 
(α=0,572) bulunmuştur. Ölçeğin genel iç tutarlılık katsayısı 0,70 
üzerinde olması ölçeğin güvenilir olduğuna işaret etmektedir 
(Fraenkel ve diğ., 2012). Ölçeğin geneline ait AVE değeri 0,344 
CR değeri 0,919 bulunmuştur. Faktörlere ait değerler ise AVE 
0,307 ile 0, 371 arasında, CR 0,567 ile 0,803 arasında değişmek-
tedir. Yakınsak geçerlik için ortalama varyans (AVE) değerinin 
0,40'den büyük, bileşik güvenirlik (CR) değerinin 0,70'den büyük 
olması ve CR değerinin AVE değerinden yüksek olması istenmek-
tedir (Gökalp, 2021; Psailla ve Roland, 2007). CR değerlerinin 
0,60'tan büyük olduğu durumlarda AVE değerinin 0,50'ten kü-
çük olması da benzeşim geçerliği için kabul edilebilir (Hair, Black, 
Babin ve Anderson, 2010; Fornel ve Larcker, 1981). Ayrıca 
AVE<0,50 olsa da CR>AVE koşulu sağlanıyorsa benzeşim geçer-
liği kabul edilebilir (Temel, 2022). 

Tartışma 
Bu araştırmada sporcuların antrenman ve müsabakaya ilişkin 
öz-yansıtmalarını belirlemeye yönelik bir ölçme aracının gelişti-
rilmesi amaçlanmıştır. Ölçeğin geliştirilme sürecinde araştırma-
cılar tarafından literatür taraması yapılmış, sporcularla görüşme 
yapılarak taslak maddeler oluşturulmuştur. Uzman görüşleri so-
nucunda 40 maddeden oluşan bir madde havuzu elde edilmiştir. 
Havuzdaki maddeler 5'li Likert tipinde derecelendirilmiştir. 

Ölçeğin geçerliğini belirlemek amacıyla yapı ve kapsam ge-
çerliği incelenmiştir. Kapsam geçerliliği ortaya koymak amacıyla 
uzman görüşlerine başvurulmuştur. Yapı geçerliği belirlemek 
için ise önce AFA sonra da DFA analizleri yapılmıştır. AFA sonuç-
ları incelendiğinde 40 maddelik ölçeğin madde faktör yük değer-
leri 0,30 altında olan ve farklı faktörler altında toplanan madde-
lerin yük değerleri arasındaki fark 0,10 altında olan 18 madde 
ölçekten çıkarılmıştır.  

AFA sonucunda toplam varyansın %52.257’sini açıklayan 5 
faktör altında 22 maddeden oluşan bir yapı elde edilmiştir. Fak-
törler sırasıyla “deneyim”, “kendini test etme”, “kendini göz-
lemleme”, “strateji belirleme” ve “bilişsel farkındalık” olarak 
isimlendirilmiştir. “Deneyim” 7 maddeden, “kendini test etme” 
4 maddeden, “kendini gözlemleme” 4 maddeden, “strateji be-
lirleme” 4 maddeden ve “bilişsel farkındalık” 3 maddeden oluş-
maktadır. Ortaya çıkan yapıyı test etmek için DFA uygulanmıştır. 
DFA sonuçlarına göre modele ait uyum indeksleri yapıyı doğru-
lamaktadır. Ölçeğin faktör sayısının literatürle de uyumlu ol-
duğu görülmektedir. (Kovaleva ve diğ., 2019; Patterson ve Seab-
rooks-Blackmore, 2017; Tan ve diğ., 2016; Zimmerman, 2000). 
Bu yönüyle elde edilen model literatürle örtüşmektedir. Ölçek 
ve ölçeğin alt boyutlarına ait Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayı-
ları incelendiğinde, ölçeğin genelinin güvenirlik değeri 0,839 ol-

duğu tespit edilmiştir. Ölçeğin alt faktörlerine ait güvenirlik de-
ğerleri ise 0,572 ile 0,795 arasında değişmektedir.  Ölçeğin genel 
Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 0,70 üzerinde olması ölçeğin 
iyi düzeyde güvenilir olduğunu göstermektedir (Fraenkel ve diğ., 
2012). Ayrıca literatürde güvenirlik değeri 0,60 ile 0,70 arasın-
daki ölçeklerin de güvenilir olarak kabul edilebileceği belirtilmiş-
tir (George ve Mallery, 2019). Bu sonuca göre ölçek maddeleri-
nin ölçmek istenilen özellikleri doğru ve güvenilir bir şekilde ölç-
tüğü ifade edilebilir. 

Sonuç ve Öneriler 
Elde edilen sonuçlar, ortaya çıkan ölçeğin sporcuların antren-
man ve müsabakaya ilişkin öz-yansıtmalarını geçerli ve güvenilir 
bir şekilde ölçtüğünü göstermektedir.  

İlgili literatür incelendiğinde öz-yansıtma üzerine yapılan 
ölçek geliştirme çalışmalarının farklı alanlara odaklandığı görül-
mektedir (Grant ve diğ., 2002). Sporcuların öz-yansıtma beceri-
sini ölçmeye yönelik geliştirilen ölçeklerin ise ilgili branşa özgü 
olarak geliştirildiği fark edilmiştir (Hanrahan ve diğ., 2009; Kova-
leva ve diğ., 2019). Bu araştırmada geliştirilen ölçeğin, bireysel 
sporlardan takım sporlarına, savunma sporlarından raket spor-
larına kadar antrenman ve müsabaka ortamındaki sporcuların 
öz-yansıtma becerilerini ölçebilen bir ölçme aracı olması, ölçe-
ğin farklılığını ortaya koymaktadır. Ayrıca elde edilen ölçeğin 
faktör yapısının, öz-yansıtma kavramına ilişkin kuramsal katkıla-
rının olduğu elde edilen bir diğer sonuçtur. Sonuçlar ışında araş-
tırmacılara şu öneriler sıralanabilir: 

- Mevcut ölçek uygulanarak 17 yaş ve üzeri sporcuların öz-
yansıtma düzeylerinin ne seviyede olduğu, güçlü veya 
zayıf yönlerinin neler olduğu tespit edilerek antrenman-
larda bu eksikler giderilebilir. 

- Sporcular üzerine geliştirilen bu ölçeğin daha küçük yaş 
gruplarına uygulanabilecek farklı ölçek formları geliştiri-
lebilir. 

- Bu ölçek kullanılarak üstbiliş (metacognition) becerilerin 
gelişimi sağlanabilir. 

 

Finans Kaynakları 

Bu çalışmanın hazırlanması ve yazımı sırasında kurum ve/veya 
kuruluşlardan herhangi bir maddi destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu makalenin yayınlanmasıyla ilgili yazarlar arasında herhangi 
bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

Yazar Katkıları 

Araştırma Fikri: İK, İK; Araştırma Tasarımı: İK, İK; Verilerin Ana-
lizi: İK, İK; Makale Yazımı: İK, İK; Eleştirel İnceleme: İK 

 

 



Koçak ve Karakaya 
 
 

 223 

Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi, 2023, 28(3), 215-225 

Kaynaklar 
1. Akın, A., Abacı, R. ve Çetin, B. (2007). The validity and reliability 

of the turkish version of the metacognitive awareness inventory. 

Educational Science: Theory & Practice, 7(2), 655-680. 

2. Anderson, E. M., Bohon, L. M. ve Berrigan, L. P. (1996). Factor 

structure of the private self-consciousness scale. Journal of Perso-

nality Assessment, 66(1), 144-152.  

3. Bandura, A. (1977). Self-efficacy: Toward a unifying theory of be-

havioral change. Psychological Review, 84(2), 191-215.  

4. Bandura, A. ve Schunk, D. H. (1981). Cultivating competence, self-

efficacy, and intrinsic interest through proximal self-motivation. 

Journal of Personality and Social Psychology, 41(3), 586-598.  

5. Bentler, P. M. ve Chou, C. P. (1987). Practical issues in structural 

modeling. Sociological Methods & Research, 16(1), 78-117.  

6. Boud, D., Keogh, R. ve Walker, D. (Ed.). (2013). Reflection: Tur-

ning experience into learning. London: Routledge. 

7. Büyüköztürk, Ş., Kılıç-Çakmak, E., Akgün, Ö. E., Karadeniz, Ş. ve 
Demirel, F. (2014). Bilimsel araştırma yöntemleri (18. bs.). Ankara: 

Pegem Akademi. 

8. Cowden, R. G. (2017). On the mental toughness of self-aware ath-

letes: Evidence from competitive tennis players. South African Jo-

urnal of Science, 113(1/2), Article 1/2.  

9. Cowden, R. G. ve Meyer-Weitz, A. (2016a). Sports mental tough-

ness questionnaire: Evaluation for use in South African competi-

tive tennis. Journal of Sport Behavior, 39(4), 372-384. 

10. Cowden, R. G. ve Meyer-Weitz, A. (2016b). Self-reflection and 

self-insight predict resilience and stress in competitive tennis. So-

cial Behavior and Personality: An International Journal, 44(7), 

1133-1149.  

11. Cropley, B., Baldock, L., Hanton, S., Gucciardi, D. F., McKay, A., 
Neil, R. ve Williams, T. (2020). A multi-study exploration of fac-

tors that optimize hardiness in sport coaches and the role of ref-

lective practice in facilitating hardy attitudes. Frontiers in Psycho-

logy, 11. https://www.frontiersin.org/ar-

ticle/10.3389/fpsyg.2020.01823. 

12. Çakıroğlu, A. (2007). Üstbilişsel strateji kullanımının okuduğunu 

anlama başarı düzeyi düşük öğrencilerde erişi artırımına etkisi (Ya-

yınlanmamış doktora tezi). Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Ensti-

tüsü, Ankara.  

13. Çokluk, Ö., Şekercioğlu, G. ve Büyüköztürk, Ş. (2012). Sosyal bi-

limler için çok değişkenli istatistik: SPSS ve LISREL uygulamaları (2. 

bs.). Ankara: Pegem Akademi. 

14. Delice, A. ve Ergene, Ö. (2015). Ölçek geliştirme ve uyarlama çalış-

malarının incelenmesi: Matematik eğitimi makaleleri örneği. Kara-

elmas Eğitim Bilimleri Dergisi, 3(1), 60-75. 

15. Demir, P. (2015). Yenilenmiş Bloom taksonomisine göre 2005 yılı 

sosyal bilgiler öğretim programında yer alan kazanımlar ve seviye 

belirleme sınav soruları (Yüksek lisans tezi). Ondokuz Mayıs Üni-

versitesi, Samsun.  

16. Desautel, D. (2009). Becoming a thinking thinker: Metacognition, 

self-reflection, and classroom practice. Teachers College Record, 

111(8), 1997-2020.  

17. DeVellis, R. F. (2023). Ölçek geliştirme: Kuram ve uygulamalar 

(Çev. Totan, T.). Ankara: Nobel Yayıncılık. 

18. Ding, L., Velicer, W. F. ve Harlow, L. L. (1995). Effects of estima-

tion methods, number of indicators per factor, and improper solu-

tions on structural equation modeling fit indices. Structural Equa-

tion Modeling: A Multidisciplinary Journal, 2(2), 119-143.  

19. Elaldı, Ş. (2015). Öz-yansıtma kavramına genel bakış. Journal of 

Turkish Studies, 10(7), 381-394.  

20. Elliott, I. ve Coker, S. (2008). Independent self-construal, self-ref-

lection, and self-rumination: A path model for predicting happi-

ness. Australian Journal of Psychology, 60(3), 127-134.  

21. Erkuş, A. (2012). Psikolojide ölçme ve ölçek geliştirme-I: Temel 

kavramlar ve işlemler (2. bs.). Ankara: Pegem Yayınları. 

22. Field, A. (2013). Discovering statistics using IBM SPSS statistics. 

London: SAGE. 

23. Fornell, C. ve Larcker, D. F. (1981). Evaluating structural equation 

models with unobservable variables and measurement error. Jo-

urnal of Marketing Research, 18(1), 39-50. 

24. Fraenkel, J. R., Wallen, N. E. ve Hyun, H. H. (2012). How to design 

and evaluate research in education (C. 7). New York: McGraw-Hill. 

25. George, D. ve Mallery, P. (2019). IBM SPSS statistics 26 step by 

step: A simple guide and reference (16. bs.). New York: Routledge.  

26. Gökalp A. (2021). Sorumluluk ölçeği: Geçerlilik ve güvenilirlik çalış-

ması. Gelecek Vizyonlar Dergisi, 5(1), 31-38. 

27. Grant, A., Franklin, J. ve Langford, P. (2002). The self-reflection 

and ınsight scale: A new measure of private self-consciousness. 

Social Behavior and Personality: An International Journal, 30, 821-

835.  

28. Hadwin, A. F., Wozney, L. ve Pontin, O. (2005). Scaffolding the 

appropriation of self-regulatory activity: A socio-cultural analysis 

of changes in teacher–student discourse about a graduate rese-

arch portfolio. Instructional Science, 33(5), 413-450.  

29. Hägglund, K., Kenttä, G., Thelwell, R. ve Wagstaff, C. R. D. (2022). 

Mindful self-reflection to support sustainable high-performance 

coaching: A process evaluation of a novel method development in 

elite sport. Journal of Applied Sport Psychology, 34(6), 1125-1148.  

30. Hair Jr, J. F., Black, W. C., Babin, B. J. ve Anderson, R. E. (2010). 

Multivariate data analysis (7th Ed.). New Jersey: Pearson. 

31. Hannah, B. (1981). Encounters with the soul: Active imagination 

as developed by C.G. Jung.  Boston: Sigo Press. 

32. Hanrahan, S. J., Pedro, R. ve Cerin, E. (2009). Structured self-ref-

lection as a tool to enhance perceived performance and maintain 

effort in adult recreational salsa dancers. The Sport Psychologist, 

23(2), 151-169.  

33. Kline, P. (2005). An essay guide to factor analysis. New York: Ro-

utledge. 

34. Kovaleva, N., Ezhov, K., Chernova, O., Leontev, M. ve Kazakova, 
S. (2019). Self-reflection technologies to design the developmen-

tal environment for the professional formation of sports teachers. 

Journal of Human Sport and Exercise, 14(5), 2103-2115.  

35. Leech, N. L., Barrett, K. C. ve Morgan, G. A. (2005). SPSS for inter-

mediate statistics: Use and interpretation (2nd ed., ss. xi, 240). 

New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates Publishers. 

36. Marzano, R. J. ve Kendall, J. S. (2006). The new taxonomy of edu-

cational objectives (2nd ed.). California: Corwin Press. 

37. Mezirow, J. (1997). Transformative learning: Theory to practice. 

New directions for adult and continuing Education, (74), 5-12.  

38. Özsoy, G. (2008). Üstbiliş. Türk Eğitim Bilimleri Dergisi, 6(4), 713-

740. 

39. Patterson, K. ve Seabrooks-Blackmore, J. J. (2017). The effects of 

self-reflection and classroom management course on pre-service 

teachers’ self-efficacy. Journal of Theoretical Educational Science, 

10(3), 335-348.  



Koçak ve Karakaya 
 
 

 224 

Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi, 2023, 28(3), 215-225 

40. Psailla, G. ve Wagner, R. (Eds.). (2007). E-Commerce and Web 

Technologies. Proceedings of 8th International Conference, 4655. 

41. Schermelleh-Engel, K., Moosbrugger, H. ve Müller, H. (2003). 

Evaluating the fit of structural equation models: Tests of signifi-

cance and descriptive goodness-of-fit measures. Methods of Psyc-

hological Research Online, 8(2), 23-74. 

42. Schunk, D. H. ve Zimmerman, B. J. (1997). Social origins of self-re-

gulatory competence. Educational Psychologist, 32(4), 195-208.  

43. Slade, D., Martin, A. ve Watson, G. (2020). Practitioner auto-eth-

nography: Self-reflection for discovery and deeper understanding. 

Curriculum Studies in Health and Physical Education, 11(3), 252-

264.  

44. Şencan, H. (2005). Sosyal ve davranışsal ölçümlerde güvenilirlik ve 

geçerlilik. Ankara: Seçkin Yayıncılık. 

45. Tabachnick, B. G. ve Fidell, L. S. (2007). Using multivariate statis-

tics (5th ed.). Boston: Allyn & Bacon/Pearson Education. 

46. Tan, S. L., Koh, K. T. ve Kokkonen, M. (2016). The perception of 

elite athletes’ guided self-reflection and performance in archery. 

Reflective Practice, 17(2), 207-220.  

47. Temel, V. (2022). Sporda kendi kendine konuşma ölçeğinin Türkçe 

uyarlaması: Geçerlik ve güvenirlik çalışması. The Journal of Inter-

national Anatolia Sport Science, 7(1), 11-24.   

48. Thompson, B. (2004). Exploratory and confirmatory factor analy-

sis: Understanding concepts and applications. Washington: Ameri-

can Psychological Association. 

49. Thorpe, K. ve Barsky, J. (2001). Healing through self-reflection. Jo-

urnal of Advanced Nursing, 35(5), 760-768.  

50. Tuescher, K. D. (1998). The effect of portfolios on self reflection in 

counseling students (Doktora Tezi), Wisconsin-Madison University 

the U.S.A. UMI Company Dissertation Information Service veri ta-

banından erişildi. (UMI No: 9810603). 

51. Ülgen, G. (2004). Kavram geliştirme: Kuramlar ve uygulamalar (4. 

bs.). Ankara: Nobel Yayın Dağıtım. 

52. Von Wright, J. (1992). Reflections on reflection. Learning and Inst-

ruction, 2(1), 59-68.  

53. Wang, L. (2021). How self-reflection and resilience can affect pre-

competition anxiety? Evidence from national competitive table 

tennis in adolescent players. Current Psychology.  

54. Worthington, R. L. ve Whittaker, T. A. (2006). Scale development 

research: A content analysis and recommendations for best prac-

tices. The Counseling Psychologist, 34(6), 806-838.  

55. Yussen, S. R. (Ed.). (1985). The growth of reflection in children 

(1th ed.). Orlando: Academic Press. 

56. Zimmerman, B. (2002). Becoming a self-regulated learner: An 

overview. Theory into Practice, 41(2), 64-70.  

57. Zimmerman, B. J. (2000). Attaining self-regulation: A social cogni-

tive perspective. In M. Boekaerts, P. R. Pintrich, and M. Zeidner 

(Eds.) Handbook of self-regulation (pp. 13-39). Academic Press. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koçak ve Karakaya 
 
 

 225 

Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi, 2023, 28(3), 215-225 

Ekler 
Ek 1. Sporcuların Antrenman ve Müsabakaya İlişkin Öz-Yansıtma Ölçeği (SAMİÖYÖ) 

Değerli Katılımcı. Bu çalışmada antrenman ve müsabakaya ilişkin davranışlarınızı ve düşüncelerinizi değerlendirmek amaçlanmaktadır. 
Ölçekteki maddeleri okuyarak sizi en iyi tanımlayan ifadenin altındaki kutucuğu işaretleyiniz. Çalışmamıza sağlayacağınız katkı için  
teşekkür ederiz. 
 

Sporcuların Antrenman ve Müsabakaya İlişkin Öz-Yansıtma Ölçeği (SAMİÖYÖ) 
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Antrenmanda yeni öğrendiğim tekniklerin fiziksel gelişime katkısını gözlemlerim.      
Antrenmanda yaptığım fiziksel çalışmaların genel sağlığa etkisini izlerim.      
Fiziksel çalışmaların vücudumu ne kadar zorlayacağını bilirim.       
Yeni bir program uygulandığında metabolizmama etkisinin farkında olurum.      
Antrenmanda öğrendiğim teknik-taktiği doğru yerde doğru şekilde uygulayıp uygulamadığımı izlerim.      
Antrenmanda yeni öğrendiğim teknik-taktiğin doğruluğunu, işe yarayıp yaramayacağını kontrol ederim.      
Antrenman veya müsabakada rakibimin özelliklerini dikkate alarak strateji belirlerim.      
Müsabaka esnasında süreyi ve oyun kurallarını dikkate alırım.       
Müsabakada yaptığım hatalardan ders çıkarırım.      
Antrenman sürecinde öğrendiklerimdeki amacın ne olduğunu bilirim.       
Bütün antrenman sürecimi olumlu ve olumsuz yönleriyle değerlendiririm.      
Antrenman veya müsabakada eksiklerimi sorgularım.      
Müsabakadan önce rakibin neler yapabileceğiyle ilgili kendimi sorgularım.      
Sakatlandığımda performansımın nasıl etkileneceğini sorgularım.      
Bireysel olarak hedeflediğim başarı seviyesini sorgularım.      
Fiziksel eksikliklerimi geliştirmek için antrenörümden antrenman programı isterim.      
Branşımda geliştirdiğim taktikleri nasıl uyguladığımı videoya kaydedip izlerim.      
Antrenörümden uyguladığım tekniği izlemesini isterim.      
Öğrendiklerimi müsabaka esnasında uygulayıp uygulamadığıma bakarım.      
Antrenmanda öğrendiğim yeni bir tekniği uygularken doğru yapıp yapmadığımı antrenörüme sorarım.      
Müsabakadan önce rakibimi izleyerek ona göre strateji belirlerim.      
Maç esnasında herhangi bir olumsuzlukla karşılaştığımda alternatif yollar ararım.      

 

Ek 2. AFA sonucu ölçekten çıkarılan maddeler 

m9. Müsabakadan önce mental olarak hazırlık yapmaya dikkat ederim. 

m10. Antrenmanda uyguladığım programın müsabakaya yararını bilirim.  

m11. Branşımda eksik olan yönlerimin bilincindeyim. 

m15. Oyun sahasında rakibin açıklarını görerek, bunun üzerine strateji belirlerim.  

m17. Antrenman ve müsabakada daima Fair-Play'e göre hareket edip etmediğimi takip ederim. 

m18. Antrenmanda hoşuma gitmeyen durumların olumlu hale dönüşmesi için gerekli hareketleri sergilerim. 

m20. Antrenmanda yapamadığım tekniklerde kendimi çaresiz hissederim.  

m21. Antrenmanda öğrendiklerimi müsabakada nasıl uygulayacağımı sorgularım. 

m22. Sakatlandığımda, sakatlığın genel sağlığıma olan etkisini sorgularım.  

m24. Sakatlandığımda kendimi çaresiz hissederim. 

m26. Antrenmanda ne kadar öğrenip öğrenmediğimi sorgularım.   

m27. Antrenmanda anlamadığım yerleri ifade ederim  
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m37. Müsabaka esnasında antrenörümün vereceği tavsiyelerden faydalanırım. 
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Abstract 

This study was carried out to examine the relative age effects on gymnasts participating in 
the competitions. In this context, the months of birth of gymnasts between the ages of 7 and 
14 participating in the official competitions organized by the Turkish Gymnastics Federation 
were evaluated. It was investigated whether there was a relative age effect among 
gymnastics disciplines and among the medal-winning gymnasts. The birth dates of a total of 
1555 gymnasts participating in the competition were examined. While 28.36% of the 
gymnasts participating in the competition were born in the first quarter, 26.62% were born 
in the second quarter, 23.73% were born in the third quarter and 21.29% were born in the 
fourth quarter. When the medal-winning gymnasts are examined, it is seen that most of the 
medal-winning gymnasts were born in the second quarter (37.70%). Considering that 63.39% 
of the medal-winning gymnasts were born in the first two quarter, it can be said that there is 
a relative age effect in gymnastics in younger age groups.  
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Giriş
Cimnastik, olimpiyat oyunlarındaki en eski spor branşlarından 
biridir. Uluslararası Cimnastik Federasyonu (FIG) bünyesinde 8 
farklı branşı bulunmaktadır. Artistik, ritmik, trampolin ve aero-
bik cimnastik branşları da bunlardan bazılarıdır. Türkiye Cim-
nastik Federasyonuna FIG’e üye federasyondur ve Türkiye’de 
cimnastik ile ilgili her türlü organizasyonu idare eder (Ballı, 
2021).  

Artistik cimnastik, kadın ve erkeklerde yarışmaları yapılan 
bir disiplindir. Sporcular ilgili yaş kategorilerinde yarışırlar. 
Bireysel olarak yarışmalar yapılan artistik cimnastikte, minikler, 
küçükler, yıldızlar, gençler ve büyükler olmak üzere 5 farklı yaş 
kategori bulunmaktadır (Erkut, 2021). Ritmik cimnastik sadece 
kadınların yarıştığı bir branştır. Müsabakalar bireysel ve grup 
şeklinde düzenlenmektedir. Minikler, küçükler, yıldızlar, genç-
ler ve büyükler kategorilerinde müsabakalar yapılmaktadır 
(Örs, 2021). Trampolin cimnastikte kadın ve erkekler bireysel 
olarak ya da senkron yarışmalarına katılırlar. Ülkemizde ilk 
ulusal organizasyon 2006 yılında yapılmıştır. Diğer branşlara 
nazaran daha yeni bir branştır. Yarışma kategorileri yaşlara 
ayrılarak uygulanmaktadır (Ünal, 2021). Aerobik cimnastikte 
ise hem bireysel hem de farklı sayıda cimnastikçinin bir araya 
geldiği grup formasyonunda müsabakalar yapılır. Kategoriler 
yaşlara göre 7-9, 10-12, 12-14, 15-17 ve +18 şeklindedir (Bağcı, 
2021). Okul öncesi çağda çocukların düzenli antrenmana baş-
ladığı cimnastik branşında lisans çıkartma yaşı 4 olup, müsaba-
kalara girme yaşı ise 7’dir (Ballı, 2021). Yarışmaların küçük 
yaşta başlaması bağıl yaş etkisinin bu branşta araştırılması 
fikrini ortaya koymuştur. 

Bağıl yaş etkisi ile ilgili çalışmalar ilk olarak 1984 yılında 
Grondin ve diğerleri tarafından gözlemlenen bir olgudur. Yapı-
lan çalışmada fark edilen şey, yılın başında doğan sporcuların 
yılın sonunda doğanlara göre müsabakalarda daha fazla yer 
almaları olmuştur (Delorme, Boiche ve Raspaud, 2010). İlk 
başlarda bağıl yaş etkisi akademik performans açısından değer-
lendirilmiş, sonradan ise spor alanında da bu konuda birçok 
çalışma yapılmıştır. Burada amaç ister sınıfta isterse spor ala-
nında olsun bireysel farklılıklarda yaş etkisinin açıklanmasıdır. 
Spor federasyonları yaş kategorilerini belirlemek için tarih 
belirler. Bu durum, belirlenen tarihten hemen önce doğan ve 
nispeten kendinden büyükler ile yarışacak çocuklar için deza-
vantaj oluşturmaktadır (Larouche, Laurencelle, Grondin ve 
Trudeau, 2010). Bir Ocak tarihinde doğan bir çocuk ile aynı yıl 
31 Aralık’ta doğan çocuk arasında neredeyse bir yıl fark vardır. 
Bu fark fiziksel ve bilişsel gelişim açısından önemli farklılıklara 
neden olması muhtemeldir. Farklılıklar özellikle ergenlik dö-
neminde belirginleşir. Fiziksel özelliklerdeki avantajlar şüphesiz 
genç sporcuların performansını etkileyebilir (Delorme ve 
diğerleri, 2010). Birçok spor organizasyonuna katılım için belli 
bir son tarih konularak yaş grupları organize edilir. Bu İngilte-
re’de 1 Eylül olarak uygulanmaktadır. Bu kural daha adil bir 
müsabaka ortamı sağlamayı amaçlasa da aynı yıl içerisinde 

doğanlar açısından ay farklılığını göz ardı eder (Cobley, Baker, 
Wattie ve McKenna, 2009). Belirlenmiş olan tarihten hemen 
önceki çeyrekte doğan sporcular, diğer çeyrekte doğan sporcu-
lara göre dezavantajlı olarak görülmüşlerdir. Bağıl yaş etkisi, 
aynı gruptakilerin düşük yaş sebebi ile kaçırılan gelişim fırsatla-
rını, takım seçimlerini ve takiben oluşabilecek yıpranmalara 
neden olacağı için bazı endişeleri beraberinde getirmektedir. 
Bu nedenle sporcu seçimleri yapılırken bağıl yaş etkisi göz ardı 
edilmemelidir. Yapılan araştırmalarda sadece performans 
sporlarında değil aynı zamanda beden eğitimi derslerinde bile 
birinci çeyrek doğumlu olanların daha yüksek not aldıklarını 
göstermiştir (Larouche ve diğerleri, 2010). 

Sporcuların fiziksel dezavantajı sebebi ile başarısız olma-
ları, onların spordan soğumaları ve ayrılmaları ile sonuçlanabi-
lir. Diğer taraftan bu çocukların öz güvenlerini de olumsuz 
etkileyecektir (Delorme ve diğerleri, 2010). 

Küçük yaşlardaki farklılığın yanında, gelişim çağında da benzer 
farklılıklar görülebilir. Erken doğmuş çocukların ergenliğe daha 
erken başlamaları bazı fiziksel avantajları da beraberinde geti-
rir. Cimnastikte ise fiziksel gelişim bazı durumlar dezavantaj 
olarak da değerlendirilebilir. Fiziksel avantajların yanında psi-
kolojik gelişim de erken doğmuş çocuklarda daha erken gelişe-
cektir. Dezavantajlı durumun ortadan kalkması için bazı araş-
tırmacılar yıllık döngüler yerine 15 ila 21 ay olarak belirlenen 
periyotlar önermektedir. Bazı araştırmacılar ise döngünün 9 ay 
ile sınırlanmasının gerektiğini ve bununla birlikte çocuklar 
arasındaki doğum zamanı farkının azaltılmasının sağlanacağını 
belirtmişlerdir (Cobley ve diğerleri, 2009).  

Yarışmalara katılımın yedi yaşından itibaren başlaması 
cimnastiğe başlangıç yaşını daha da erkene çekmektedir. Fede-
rasyonun sezonu 1 Ocak ve 31 Aralık arasında kabul etmesi ile 
cimnastikte bağıl etkisinin olabileceği düşüncesi ile bu çalışma 
yapılmıştır.  

Yöntem 
Çalışmada 2019 yılında yarışmalara giren cimnastikçilerin veri-
leri kullanılmıştır. Veriler Türkiye Cimnastik Federasyonundan 
izin alınarak kullanılmıştır. Tüm disiplinlerde 7-14 yaş arası 
1555 sporcu değerlendirmeye alınmıştır. Yarışmaya katılan 
sporcular, 1 Ocak-31 Mart tarihleri arası doğanlar 1. çeyrek, 1 
Nisan-30 Haziran tarihleri arası doğanlar 2. çeyrek, 1 Temmuz-
30 Eylül tarihleri arasında doğanlar 3. çeyrek ve 1 Ekim – 31 
Aralık tarihleri arasında doğanlar 4. çeyrek doğumlu olarak 
gruplara ayrışmıştır. Yıldızlar kategorisi dahil edilerek değer-
lendirme yapılmak istenmiş ve o nedenle 7-14 yaş aralığı se-
çilmiştir. Artistik cimnastikte kadın ve erkek sporcuların benzer 
teknik gereklilikleri nedeni ile tek başlık altında değerlendirme-
leri yapılmıştır. Madalya kazanan sporcuların belirlenmesinde 
federasyon web sitesinde yayınlanan müsabaka sonuçları 
dikkate alınmıştır. Verilerin yüzdelik hesaplanması işlemleri için 
Excel 2016 programı kullanılmıştır. 
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Etik Beyan  
Araştırma, etik kurul onayı gerektirmeyen doküman ince-

lemesi niteliğinde olup, veriler, Türkiye Cimnastik Federasyo-
nu’nun E-95944729-125.99-4660030 numaralı onayı ile kulla-
nılmıştır. 

Bulgular  
Tablo 1’de yarışmaya katılan cimnastikçilerin büyük 

oranda (%28,36) ilk çeyrekte doğdukları, yine cimnastikçilerin 
yarısından fazlasının (%54,98) ilk iki çeyrekte doğdukları gö-
rülmektedir. 
 
Tablo 1. Disiplinlere göre yarışmalara katılan cimnastikçiler ve doğduk-

ları çeyrekler 

 Disiplinler 1.Ç 2.Ç 3.Ç 4.Ç Toplam 

Artistik Cimnastik 163 121 114 92 490 

Ritmik Cimnastik 173 190 147 145 655 

Trampolin Cimnastik (K) 20 18 19 15 72 

Trampolin Cimnastik (E) 9 14 19 12 54 

Aerobik Cimnastik 76 71 70 67 284 

Toplam 441 414 369 331 1555 
 28,36% 26,62% 23,73% 21,29%  

 
 
Tablo 2. Müsabakalarda ilk üç dereceyi alan cimnastikçilerin doğdukla-

rı çeyrekler 
Derece 1.Çeyrek 2. Çeyrek 3. Çeyrek 4. Çeyrek Toplam 

1. 15 24,59% 20 32,79% 18 29,51% 8 13,11% 61 

2. 15 24,59% 29 47,54% 14 22,95% 3 4,92% 61 

3. 17 27,87% 20 32,79% 19 31,15% 5 8,20% 61 

Toplam 47 25,68% 69 37,70% 51 27,87% 16 8,74% 183 
 

Tablo 2 madalya kazanan cimnastikçilerin doğduğu çey-
rekleri göstermektedir. Burada da %37,70 oranla en çok ikinci 
çeyrekte doğmuş cimnastikçilerin madalya kazandıkları görül-
mektedir. Dördüncü çeyrekte doğanların, madalya alanlara 
ortalamaları ise sadece %8,74 olmuştur. 
 
Tablo 3. Artistik cimnastikte ilk üç dereceyi alan cimnastikçilerin doğ-

dukları çeyrekler 
Derece 1.Çeyrek 2.Çeyrek 3. Çeyrek 4. Çeyrek 

1. 5 35,71% 6 42,86% 3 21,43% 0 0,00% 
2. 5 35,71% 6 42,86% 3 21,43% 0 0,00% 
3. 4 28,57% 2 14,29% 5 35,71% 3 21,43% 

Toplam 14 33,33% 14 33,33% 11 26,19% 3 7,14% 

 
Artistik cimnastikte dördüncü çeyrekte doğan çocukların 

altın ve gümüş madalya kazanamadıkları görülmüştür. 
 
Tablo 4. Ritmik cimnastikte ilk üç dereceyi alan cimnastikçilerin doğ-

dukları çeyrekler 
Derece 1. Çeyrek 2. Çeyrek 3. Çeyrek 4. Çeyrek 

1. 4 33,33% 5 41,67% 3 25,00% 0 0,00% 

2. 3 25,00% 6 50,00% 2 16,67% 1 8,33% 

3. 4 33,33% 4 33,33% 3 25,00% 1 8,33% 

Toplam 11 30,56% 15 41,67% 8 22,22% 2 5,56% 

 
Tablo 4 incelendiğinde, ritmik cimnastikte dördüncü çey-

rek doğumlu olan cimnastikçilerin altın madalya kazanamadık-
ları görülmüştür. 
 
Tablo 5. Trampolin cimnastikte ilk üç dereceyi alan cimnastikçilerin 

doğdukları çeyrekler 

Derece 1. Çeyrek 2. Çeyrek 3. Çeyrek 4. Çeyrek 

1. 2 9,52% 4 19,05% 11 52,38% 4 19,05% 

2. 5 23,81% 11 52,38% 5 23,81% 0 0,00% 

3. 5 23,81% 10 47,62% 6 28,57% 0 0,00% 

Toplam 12 19,05% 25 39,68% 22 34,92% 4 6,35% 

 
Trampolin cimnastikte ise artistik ve ritmik cimnastiğin 

tersine altın madalya kazanan cimnastikçiler bulunmaktadır. 
 

Tablo 6. Aerobik cimnastikte ilk üç dereceyi alan cimnastikçilerin 

doğdukları çeyrekler 
Derece 1. Çeyrek 2. Çeyrek 3. Çeyrek 4. Çeyrek 

1. 4 28,57% 5 35,71% 1 7,14% 4 28,57% 

2. 2 14,29% 6 42,86% 4 28,57% 2 14,29% 

3. 4 28,57% 4 28,57% 5 35,71% 1 7,14% 

Toplam 10 23,81% 15 35,71% 10 23,81% 7 16,67% 

 
Aerobik cimnastikte de trampolin cimnastikteki gibi ma-

dalya kazanımında dördüncü çeyrek doğumlu cimnastikçiler 
görülmektedir. 
 
Tartışma 
Yaptığımız çalışmada, yarışmalara katılan cimnastikçilerin 
%28,36’sı birinci çeyrek doğumlu iken, %26,62’si ikinci çeyrek 
doğumlu, %23,73’ü üçüncü çeyrek ve %21,29’u dördüncü 
çeyrek doğumludur. İlk iki çeyrekte doğumlu olanlar %54,98 
gibi büyük bir orana sahiptir. Madalya kazanan cimnastikçilerin 
doğum çeyreklerine baktığımızda %25,68’i ilk çeyrek, 
37,70’inin ikinci çeyrek, %27,87’sinin üçüncü çeyrek ve sadece 
%8,74’ünün son çeyrek doğumlu olduğu görülür. Madalya 
kazanan cimnastikçilerin %64,38’inin ilk iki çeyrekte doğmuş 
olması cimnastikte bağıl yaş etkisinden bahsedilebileceğini 
göstermektedir. Nitekim madalya kazananların oranları toplam 
müsabakalara katılanların oranlarından daha yüksektir. 

Yapılan çalışmalar genellikle erken doğumlu olanların geç 
doğumlu olanlara nazaran daha avantajlı olduğunu göstermiş-
tir. Beysbol, buz hokeyi, futbol ve tenis branşlarında yapılan 
çalışmalarda benzer sonuçlar ile karşılaşılmaktadır (Cobley ve 
diğerleri, 2009). Salon atletizm yarışmasına katılan 14 yaş altı 
atletlerde yapılan çalışmada bağıl yaş etkisine rastlanmıştır. 
Yılın ilk çeyreğinde doğmuş olan kız ve erkek atletlerin finale 
katılım oranlarının daha fazla olduğu gözlenmiştir (Pekel ve 
Kamis, 2018). 

Özellikle ağırlık, boy ve güç gibi fiziksel özelliklerin başarı 
için kilit faktörleri temsil ettiği sporlarda elit düzeydeki sporcu-
lar arasında genel olarak bir bağıl yaş etkisi gözlenmiştir. Fran-
sız futbolcularda yapılan çalışmada U9, U11, U13 ve U15 yaş 
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gruplarında doğum çeyrek oranlarında ilk çeyrek lehine farklı-
lıklar görülmüştür (Delorme ve diğerleri, 2010). 

Kadın cimnastikçiler üzerinde yaş ayrımı yapılmadan yapı-
lan değerlendirmede bağıl yaş etkisi görülmemiştir. Yaş grupla-
rı 15 yaş altı ve üstü diye gruplandırıldığında ise 15 yaş altında 
bağıl yaş etkisi bulunurken, 15 yaş üzerinde tersi bir durum 
bulunmuştur (Hancock, 2015). Bu durum belli bir yaştan sonra, 
özellikle cimnastik gibi üst düzey teknik gerektiren spor branş-
larında bağıl yaş etkisinin kaybolduğu şeklinde yorumlanabilir. 
Bahsi geçen çalışmada cimnastiğin hangi disiplininden veriler 
alındığının yazılmamış olması da bizim sonuçlarımız ile karşılaş-
tırmada zorluk yaratmaktadır.  

Çalışmamızda madalya kazanan cimnastikçiler ve disiplin-
lerini incelediğimiz zaman bağıl yaş etkisinin en fazla görüldüğü 
disiplin ritmik cimnastik olmuştur. Artistik cimnastikte ilk üçte 
yer alarak madalya kazanan cimnastikçilerin %66,66’sı ilk iki 
çeyrek doğumlu iken, ritmik cimnastikte bu oran %72,23, 
trampolinde %58,73, aerobikte ise %59,52 olarak hesaplanmış-
tır. Dördüncü çeyrekte doğmuş olan artistik ve ritmik cimnas-
tikçilerin madalya kazanamamış olmaları da bu iki disiplinde 
bağıl yaş etkisinin diğer disiplinlerden daha fazla olduğunu 
göstermektedir. Ritmik cimnastikte uzun boy, tekniklerin su-
numu ve yarışma alanının kullanımı açısından avantaj sağla-
maktadır. Diğer taraftan alet tekniğinin gelişimi için de belli 
oranda koordinasyona ihtiyaç vardır. Bu sebepler ile ritmik 
cimnastikte bağıl yaş etkisinin daha yüksek çıkması açıklanabi-
lir. Artistik cimnastikte ise özellikle denge aletinin 10 cm geniş-
liğinde olması, asimetrik paralel aletinde alet yüksekliğinin 
sabit olması daha minyon cimnastikçilere avantaj sağlayabil-
mektedir. Bu durum yer ve atlama masası aletlerinde ise avan-
taj yaratmayacaktır. Özellikle atlama masasının belli bir yüksek-
likte olması sıçrama kapasitesi gelişmemiş olan çocuklarda 
olumsuz etki yaratacaktır. Bu sebeple kısmen büyük çocuklar 
özellikle atlama masası aletinde daha avantajlı olacaktır. Cim-
nastik teknik bir spor branşıdır. Her alete özgü birçok teknik 
hareketin öğretimi gerekmektedir. Teknik öğreniminin çok 
önemli olması, cimnastikçilerin sadece fiziksel değerlendiril-
memesi gerektiğini, algılama kapasitelerinin de bu branşta 
etkin olacağını belirtmektedir. Bu durum da yaş ile gelişeceği 
için büyük yaşta olmak avantaj sağlayabilecektir. 

Elit seviyede kadın cimnastikçilerde bağıl yaş etkisinin 
kalmadığı ancak alet bazında yapılan değerlendirmede denge 
aletinde yarışan cimnastikçilerin nispeten daha küçük oldukları 
görülmüştür. Denge aletinde finale kalan cimnastikçilerin yıl 
sonunda doğma ihtimallerinin yıl başında doğanlara göre %27 
oranla daha fazla olduğu bulunmuştur. Asimetrik paralel ve yer 
aletinde başarılı olan cimnastikçilere bakıldığında ise bağıl yaş 
etkisinin olmadığı söylenebilir (Langham-Walsh, 2021). Bu 
durum cimnastikte büyük olmanın, temas sporları vb. gibi 
fiziksel büyüklüğün ekstra avantaj sağlayabileceği branşlar gibi 
bir fayda sağlamadığı şeklinde yorumlanmaktadır. 

Yapılan bir çalışmada 11-12 yaş erkek cimnastikçilerin 
motorik özellikleri ile doğum çeyrekleri karşılaştırılmıştır. Pat-
layıcılık özelliği ile doğum çeyrekleri arasında 11 yaşta anlamlı 
farklılık varken, 12 yaş grubunda doğum çeyrekleri arasında bir 
farklılık bulunmamıştır. Bu durum, yaş alımı ile birlikte bağıl yaş 
etkisinin de azaldığı şeklinde yorumlanabilir (Erdoğan, 2020). 
Bu sonuç bize belli bir yaş sonrasında cimnastikçiler açısından 
bağıl yaş etkisinin azaldığını ve kaybolduğunu göstermektedir. 

Türkiye 1. ligi takımlarında forma giyen profesyonel fut-
bolcuların doğdukları çeyrek dağılımında son aylardan ilk ayla-
ra doğru anlamlı bir artış eğilimi olduğunu göstermektedir. 
Özellikle U17, U15 ve U14 takımlarında yılın ilk ayındaki ve yılın 
ilk çeyreğindeki doğum oranları, yılın sonundaki doğum oranla-
rına göre önemli ölçüde yüksektir (Mulazımoglu, 2016). Japon-
ya’da yapılan çalışmada spor branşlarına göre kadınlar ve er-
kekler arasında bağıl yaş açısından farklılıklar görülmüştür. 
Kadınlarda sadece voleybol branşında bağıl yaş etkisine rastla-
nırken, erkeklerde beyzbol, futbol ve atletizmin uzun mesafe 
branşında bağıl yaş etkisine rastlanmıştır (Nakata ve Sakamoto, 
2012). Bizim çalışmamızda bağıl yaş etkisi ve cinsiyet ilişkisine 
bakılmamıştır. 

Yapılan bir çalışma ile 10-13 yaş arası futbol okulu öğren-
cilerinin bazı fiziksel özellikleri ile bağıl yaş etkisi arasındaki 
ilişkiye bakılmış ancak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Bunun 
sebebi olarak, futbol okuluna devam eden sporcuların yetenek 
seçimi yapılmadan gruba dahil edilmeleri olarak gösterilmiştir 
(Eyibil, Bayeren, Ecevit ve Gürkan, 2023). 

Madalya alan cimnastikçilerden birinci çeyrekte doğan 
sporcuların oranı en düşük trampolin disiplininde görülmüştür. 
Bunun sebebi olarak bu branşın ülkemizde daha çok yeni olma-
sı ve bu müsabakalara katılım sayısının düşük olması gösterile-
bilir. 

10-14 yaş grubu kız çocuklarında yapılan bir araştırmada 
atletik performans ve bağıl yaş etkisi arasındaki ilişkiye bakıl-
mış, aerobik kapasite üzerinde bir ilişki tespit edilirken, seçilmiş 
fiziksel uygunluk parametrelerinde (dikey sıçrama, durarark 
uzun atlama, sağlık topu atma, 20 m sprint) herhangi bir ilişki-
ye rastlanmamıştır (Genç, 2020). 

U16 Basketbol takımları üzerinde yapılan bir çalışmada 
Avrupa Şampiyonasına katılan basketbolcular incelenmiştir. 
Çalışma sonunda 2012-2017 yılları arasında şampiyonaya katı-
lan tüm U16 basketbol oyuncuları arasında bağıl yaş etkisinin 
gözlemlendiği bildirilmiştir (Yapar, 2020). 

Madalya kazanan sporcuların daha çok ilk iki çeyrekte 
doğmuş olmaları, sadece fiziksel kapasite açısından değerlendi-
rilmemelidir. Cimnastik gibi teknik becerinin ön planda olduğu 
branşlarda bağıl yaş etkisinin sadece motorik becerileri değil 
aynı zamanda zihinsel yetiler üzerinden de değerlendirilmeli-
dir.  
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Sonuç ve Öneriler 
7-14 yaş arası cimnastikçilerde müsabakalara katılanlar ile 
madalya kazananların doğum çeyrekleri karşılaştırıldığında, 
madalya kazanan cimnastikçilerin daha çok ilk iki çeyrek do-
ğumlu olmaları sebebi ile cimnastikte 14 yaşa kadar olan dö-
nemde bağıl yaş etkisi var denilebilir. Farklı yarışma sezonları 
da değerlendirilerek çalışma genişletilebilir. Bu çalışmada genel 
bir projeksiyon ortaya konmak istenmiştir. Branşlar özelinde 
yapılacak çalışmalar farklı sonuçları ortaya çıkartabilir. 

Cimnastikte yetenek seçimi açısından değerlendirildiğin-
de, bir defa yapılacak testler ile sporcu seçimi yapılmaması 
gerekliliği düşünülebilir. Tek seferde yapılacak seçimler, çocuk-
ların gelişim durumlarına göre antrenörü yanıltabilecektir. 
Diğer taraftan yetenek seçiminde çocuklar arasındaki farklılık-
ları yorumlarken çocukların doğum aylarının da göz önüne 
alınması yerinde olacaktır. 

Yazar Notu:  

Bu çalışma cimnastikte bağıl yaş etkisine dikkati çekme amacıy-
la yapılmıştır. Verilerin kullanılmasına izin verdiği için cimnastik 
federasyonuna teşekkürü borç biliriz. 

Finansal Kaynakları:  

Bu çalışmanın hazırlanması ve yazımı sırasında kurum ve/veya 
kuruluşlardan herhangi bir maddi destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması:  

Bu makalenin yayınlanması ile ilgili yazarlar arasında herhangi 
bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 

Yazar Katkıları:  

Araştırma Fikri: EB; Araştırma Tasarımı: AÇ; Verilerin Analizi: 
AÇ, EB; Makale Yazımı: EB; Eleştirel İnceleme: İO  
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Öz 
AƌaƔƚŦƌŵaŶŦŶ aŵacŦ ergenlerin bedensel ŽŬƵƌǇaǌaƌůŦk alŐŦƐŦ, fŝǌŝŬƐeů aŬƚŝǀŝƚe ƚƵƚƵŵ ǀe daǀƌaŶŦƔůaƌŦ ile ders 
dŦƔŦ ƐƉŽƌƚŝf eƚŬŝŶůŝŬůeƌe yönelik tutumůaƌŦ aƌaƐŦŶdaŬŝ ŝůŝƔŬŝyi ŝŶceůeŵeŬƚŝƌ͘ Nŝceů aƌaƔƚŦƌŵa ǇaŬůaƔŦŵůaƌŦŶdaŶ 
beƚŝŵƐeů ƚaƌaŵa deƐeŶŝǇůe aƌaƔƚŦƌŵa ŬƵƌŐƵůaŶŵŦƔƚŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵaya͕ ϮϬϮϮ ǇŦůŦŶda TƌabǌŽŶ ŝů ŵeƌŬeǌŝndeki 
ŽƌƚaŽŬƵů ǀe ůŝƐeůeƌde ƂŒƌeŶŝŵ ŐƂƌeŶ, ǇaƔůaƌŦ ϭϮ ŝůa ϭϴ aƌaƐŦŶda deŒŝƔeŶ ϭϬϯ͛ƺ ;йϯϳ͘ϯͿ ŬadŦŶ͕ ϭϳϯ͛ƺ ;ϲϮ͘ϳͿ 
eƌŬeŬ ƚŽƉůaŵ Ϯϳϲ ŬaƚŦůŦŵcŦ daŚŝů edŝůŵŝƔƚŝƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵada, YŦůŵaǌ ǀe KabaŬ͛ŦŶ ;ϮϬϮϭͿ TƺƌŬçe ͛ Ǉe ƵǇaƌůaŵaƐŦŶŦ 
ǇaƉƚŦŬůaƌŦ ͞EƌŐeŶůeƌ ŝçŝŶ aůŐŦůaŶaŶ bedensel ŽŬƵƌǇaǌaƌůŦk ƂůçeŒŝ͕͟ YŦůŵaǌ ǀe GƺǀeŶ͛ŝŶ ;ϮϬϭϴͿ ŐeůŝƔƚŝƌdŝŒŝ 
͞DeƌƐ dŦƔŦ ƐƉŽƌƚŝf eƚŬŝŶůŝŬůeƌe ǇƂŶeůŝŬ ƂŒƌeŶcŝ ƚƵƚƵŵ ƂůçeŒŝ͟ ǀe EƐŬŝůeƌ, KƺçƺŬŝbŝƔ͕ Gƺůůe ǀe SŽǇeƌ (2016) 
ƚaƌafŦŶdaŶ TƺƌŬçe ͚Ǉe ƵǇaƌůaŵaƐŦ ǇaƉŦůaŶ ͞BŝůŝƔƐeů daǀƌaŶŦƔçŦ fŝǌŝŬƐeů aŬƚŝǀŝƚe ƂůçeŒŝ͟ ŬƵůůaŶŦůŵŦƔƚŦƌ͘ Veƌŝ 
analizinde; betimsel istatistik, Independent simples t test, One-Way ANOVA, korelasyon analizi ve çoklu 
ƌeŐƌeƐǇŽŶ aŶaůŝǌŝ ǇaƉŦůŵŦƔƚŦƌ͘ AƌaƔƚŦƌŵada ŬaƚŦůŦŵcŦůaƌŦŵ bedeŶsel ŽŬƵƌǇaǌaƌůŦŬůaƌŦ͕ deƌƐ dŦƔŦ ƐƉŽƌƚŝf 
etkinliklere yönelik tutumůaƌŦ ŝůe fiziksel aktivite tutum ǀe daǀƌaŶŦƔ düzeylerinin ǇƺŬƐeŬ ŽůdƵŒƵ ǀe ƐƉŽƌ 
ǇaƉaŶ ŬaƚŦůŦŵcŦůaƌŦŶ bƵ ƂǌeůůŝŬůeƌe ƐaŚŝƉ Žůŵa dƵƌƵŵůaƌŦŶŦŶ ƐƉŽƌ ǇaƉŵaǇaŶůaƌa ŐƂƌe daŚa ǇƺŬƐeŬ ŽůdƵŒƵ 
tespit ediůŵŝƔƚŝƌ͘ DeƌƐ dŦƔŦ ƐƉŽƌƚŝf eƚŬŝŶůŝŬlere yönelik tutum ŝůe ƐƉŽƌ ǇŦůŦ aƌaƐŦŶda ŝƐe ƉŽǌŝƚŝf ǇƂŶde dƺƔƺŬ 
dƺǌeǇde aŶůaŵůŦ ŝůŝƔŬŝ ŽůdƵŒƵ beůŝƌůeŶŵŝƔƚŝƌ͘ SƉŽƌ bƌaŶƔŦŶa ŐƂƌe bƵ ƺç ƂǌeůůŝŬ açŦƐŦŶdaŶ aŶůaŵůŦ faƌŬůŦůŦŬ 
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Abstract 

The aim of the study is to examine the relationship between adolescents' physical literacy perception, 
physical activity attitudes and behaviours, and their attitudes towards extracurricular sports activities. The 
research was designed with descriptive survey design, one of the quantitative research approaches. A 
total of 276 participants, 103 (37.3%) women and 173 (62.7) men, aged between 12 and 18, studying at 
secondary and high schools in Trabzon city centre in 2022, were included in the study. In the research, 
͞Peƌceŝǀed ƉŚǇƐŝcaů ůŝƚeƌacǇ Ɛcaůe fŽƌ adŽůeƐceŶƚƐ͟ adaƉƚed ŝŶƚŽ TƵƌŬŝƐŚ bǇ YŦůŵaǌ aŶd KabaŬ ;ϮϬϮϭͿ͕ 
͞SƚƵdeŶƚ aƚƚŝƚƵde Ɛcaůe ƚŽǁaƌdƐ eǆƚƌacƵƌƌŝcƵůaƌ ƐƉŽƌƚƐ acƚŝǀŝƚŝeƐ͟ deǀeůŽƉed bǇ YŦůŵaǌ aŶd GƺǀeŶ ;ϮϬϭϴͿ͕ 
aŶd EƐŬŝůeƌ͕ KƺçƺŬŝbŝƔ͕ Gƺůůe aŶd SŽǇeƌ ;Ϯ016) "Cognitive behavioural physical activity scale" adapted into 
Turkish was used. In data analysis; descriptive statistics, Independent simples t test, One-Way ANOVA, 
correlation analysis and multiple regression analysis were performed. In the study, it was determined that 
my participants' physical literacy, attitudes towards extracurricular sports activities, and physical activity 
attitudes and behaviour levels were higher, and that the participants who did sports were more likely to 
have these characteristics than those who did not. It was determined that there was a positive low level 
significant relationship between the attitude towards extracurricular sportive activities and the year of 
sport. It has been determined that there is a significant difference in terms of these three characteristics 
according to the sports branch. In addition, a highly significant positive correlation was obtained between 
the level of physical activity attitude and behaviour and perceived physical literacy. Physical literacy 
perception and physical activity attitude and behaviour together explain the attitude towards 
extracurricular sportive activities by 44%. As a result, it can be said that it is important to make a cognitive 
preparation for physical activity attitude and behaviour and to provide a perception of physical literacy in 
order to positively affect the participation and attitude of the participants in extracurricular sports 
activities. 

Keywords: Physical literacy perception, Physical activity, Extracurricular sport activity, Adolescent 

 

https://doi.org/10.53434/gbesbd.1246301
https://orcid.org/0000-0003-4766-4720
https://orcid.org/0000-0002-2307-7022
https://orcid.org/0000-0001-7562-9469


 Yılmaz, Zorlu ve Aslantürk 
 
 

 232 

Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi, 2023, 28(3), 231-242 

Giriş 
İnsanın çevresini tanıması, anlaması ve etkileşimde bulunma-
sında okuryazar olmasının önemli bir yeri bulunmaktadır. Okur-
yazar olmak, farkına vararak veya fark etmeden kendimizi tanı-
mayı, çevremizde olan bitenleri anlamayı; bazen semboller ara-
cılığıyla kendimizi ifade etme olarak açıklanabilir (Altun, 2005). 
Okuryazarlık sadece iletişim aracı olarak kullanılan okur ve yazar 
olma anlamını taşıyan dar bir alanı temsil etmemektedir. Bu 
kavram farklı alanlarda bilgi, beceri ve deneyimleri içeren kaza-
nımları insanlara sunmaktadır. Öyle ki teknoloji, bilgi, finansal, 
medya vb. alanlarda okuryazarlık sahibi olmak kişiyi o alanda ay-
rıcalıklar sağlayabilmektedir. Bu alanlardan biri de, yaşam bo-
yunca bireyin amaçlı fiziksel uğraş ve etkinlikleri devam ettire-
bilmesi amacıyla, bu etkinliklerin önemini anlama ve uygulama 
için gereken sorumluluğu üstlenmesi, sürdürülebilirliği sağlaya-
bilecek fiziksel beceride yeterliliğe, motivasyon ve güven duygu-
suna sahip olması durumunu içeren bedensel okuryazarlıktır 
(Capel ve Whitehead, 2012). Bu kavram, sağlıklı olmak için fizik-
sel olarak aktif olmak ve rekreatif fırsatları değerlendirebilmek 
ile ilgili tutum, davranış, farkındalık, bilgi ve anlayışın teşvik edil-
mesini içermektedir  (Whitehead, 2019).  

Bedensel okuryazarlığın geliştirilmesi için bir alfabe oluş-
turulduğunda; yürüme, atlama, sıçrama, gallop, yuvarlanma, ya-
kalama, tekme atma vb. lokomotor ve lokomotor olmayan ha-
reketleri içeren temel motor becerilerin her biri bu alfabede yer 
almaktadır (Castelli, Barcelona ve Bryant, 2015). Bu alfabeyi ha-
reketlerin her biri anlamlı hale getirmektedir. Bu hareketler spor 
branşları içerisinde yer alan temel becerileri de şekillendirmek-
tedir. Örneğin hentbolda “koş sıçra şut çek” ya da futbol da 
“topu kontrol et rakibe çalım at ve şut çek” gibi kombinasyonlar 
hareket alfabesini oluşturmaktadır. Alfabede yer alan beceriler 
belirli olsa da bedensel okuryazarlığın şekillenmesinde çocukla-
rın almış oldukları eğitimler kendi yetenek ve becerileri doğrul-
tusunda şekillenmektedir. Çocuklara öğretilen beceriler aynı 
olsa da onların becerileri sunma şekilleri bireyin bilgi, beceri ve 
motivasyon durumuna göre farklı hareket becerisi kombinas-
yonları olarak ortaya çıkarak, bedensel okuryazarlığın fiziksel ye-
terlik bileşenini oluşturmaktadır (Giblin, Collins ve Düğme, 
2014). Bu bileşenin yanı sıra, motivasyon ve güven, fiziksel akti-
vite bilgisi, çevre ile etkileşim ve kendini ifade edebilme (White-
head, 2001, 2010) özellikleri de kavramın kazanımında önemli 
görülmektedir. Genel olarak bireylerin bedensel okuryazarlık 
kazanımında fiziksel, psikolojik, sosyal ve bilişsel gelişim unsur-
ları dikkat çekmektedir (Almond, 2013; Barnett ve diğerleri, 
2020).  

Beşikten mezara bir yolculuk sürecinde her bireyin ken-
dine özgü bir bedensel okuryazarlık serüveni olduğu uluslararası 
literatürde (Whitehead, 2013b) ileri sürülmektedir. Bu yolculu-
ğun geliştirilmesi ve sürdürülmesi gereken bir eğilim (White-
head, 2010) olduğu düşüncesi ortaya çıkmaktadır.  Bu yolcu-
lukta, bireyin bedensel okuryazarlığı bebeklik (0 ile 4 yaş); ço-
cukluk (5 ile 11 yaş); ergenlik (12 ile 18 yaş); erken yetişkinlik (19 

ile 30 yaş); yetişkinlik (31-65 yaş); ve ileri yaş (65 yaş +) olarak 
sınıflandırılmaktadır (Whitehead ve Murdoch, 2006). Erken ço-
cukluk döneminde çocukların beden farkındalığı ve temel hare-
ket becerileri kazanımında ebeveynlere önemli sorumluluk dü-
şerken, süreç içerisinde beden eğitimi dersinde, ders dışı sportif 
etkinliklerde (okul takımı, kulüpler vb.)  beden eğitimi öğret-
meni ya da antrenörlere (Whitehead, 2013b) görevler düşmek-
tedir. Edwards ve diğerleri,(2019) bedensel okuryazarlık gelişi-
minin sağlanmasında en uygun ortamın beden eğitimi dersleri 
olduğunu ileri sürmüştür. İlkokul seviyesinde, bedensel okurya-
zarlık bağlamında, hareket kabiliyetinin gelişimi için sağlam bir 
fiziksel etkinlik programının öğrencilere sunulması gerekmekte-
dir. Bu dönemde fiziksel hareket yeterliliği, fiziksel aktivite bilgi 
ve anlayışının öğrencilere kazandırılması, fiziksel aktiviteye katı-
lımda özgüvenli olma ve aktivitelere katılımda yüksek motivas-
yona sahip olma davranışları benimsetilmelidir (Whitehead ve 
Murdoch, 2006). Bedensel okuryazarlığın çevresel ve psikolojik 
bileşenlerine yönelik de öğrencilerin tutum ve algılarının ince-
lenmesini gerektirmektedir. Türkiye’de Özgül, Semiz ve Kangal-
gil, (2023) tarafından ortaokul seviyesindeki (11 ila 14 yaş arası) 
öğrencilerin bedensel okuryazarlıklarına yönelik tutumlarını or-
taya koyabilecek bir ölçme aracı bu açıdan önemli görülmekte-
dir. Ayrıca bedensel okuryazarlığın içsel denetimle sürdürülme-
sinde kritik öneme sahip olan ergenlik döneminde, bu kazanıma 
ilişkin ergenlerin bedensel okuryazarlık algılarını tespit etmek 
amacıyla Yılmaz ve Kabak, (2021) tarafından Türk alan yazınına 
bir ölçme aracı kazandırıldığı görülmektedir. Cengiz’in (2023) 
lise öğrencilerinin algılanan bedensel okuryazarlıklarını incele-
diği çalışmada, kendini ifade etme ve başkalarıyla iletişim boyu-
tunda kız öğrencilerin erkeklere göre daha iyi olduğunu, sportif 
etkinliklere katılım sıklığı ve sınıf seviyesi arttıkça algılanan be-
densel okuryazarlık seviyesinin de arttığı tespit edilmiştir. Bu ça-
lışmalarda bedensel okuryazarlığa yönelik algı ya da tutum gibi 
psikolojik bakış açısı incelenmiştir. Taş ve Altınsöz (2021) ortao-
kul öğrencilerinin bedensel okuryazarlıklarını inceledikleri araş-
tırmada, öğrencilerin bedensel okuryazarlığın alt boyutlarından 
olan psikolojik alandan yüksek puanlar alırken, fiziksel alandan 
düşük puanlar aldıkları tespit edilmiştir. Yılmaz ve Bozkurt 
(2017)’un ilkokul öğrencilerine oyun ve fiziksel etkinlikler dersi 
içerisinde sunulan temel hareket becerileri eğitim programının 
öğrencilerin motorik özellikleri üzerinde olumlu etkileri olduğu 
sonucuna ulaşmıştır. Ayrıca Akıncı ve Çimen’in (2021) ilkokul ço-
cuklarının hareketli ve sağlıklı yaşam yeterliklerini inceledikleri 
araştırmada, hareketli yaşam üzerinde cinsiyet faktörünün et-
kisi olduğunu ortaya koymuştur. Araştırmada erkek çocuklarının 
fiziksel aktiviteye katılım açısından daha aktif olduklarını tespit 
etmiştir. Cinsiyet faktörünün fiziksel aktivite ve hareketli yaşamı 
sınırlayan önemli bir etken olduğu birçok çalışma ile ortaya ko-
nulmuştur (Demir ve Demir, 2006; Hudson, 2000). Okulöncesi 
ve ilkokul yıllarında öğrencilerin fiziksel aktiviteye katılım ya da 
sportif etkinliklere yönelmesinde dışsal uyaranların (ebeveyn 
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tutum ve davranışları, antrenör ve öğretmen vb.) etkisi bulun-
maktadır. Başka bir ifadeyle ergenlik dönemine kadar öğrenciler 
bedensel okuryazarlıkta dış denetimle hareket ederken, ergen-
lik sürecinden sonra ise iç denetimle hareket etmeye başlarlar.  
Bu durumun nedeni ise ergenlik öncesinde bireyin yaptıklarının 
sorumluluğunu alma ehemmiyetinin yeterli olmaması olarak 
gösterilebilir. Sorumluluk ve roller belirlendikten sonra ve bire-
yin kişilik gelişimi açısından kendini kontrol edebilecek aşamaya 
geçmesi dış denetim mekanizmasının birey üzerindeki etkisinin 
azalmasına ve içsel kontrolün daha fazla kullanılmasına bağlı 
olarak kimlik ve rollerin benimsendiği ergenlik döneminde be-
den okuryazarlığına ilişkin sorumluluklar üstlenilebilmesiyle 
açıklanabilir (Whithead, 2013b).   

Bedensel okuryazarlık algısına sahip olan öğrencilerin ha-
yatına olumlu yansımaları olmaktadır (Almond ve Whitehead, 
2012). Sağlık başta olmak üzere, bireyin hareket etmeye yönelik 
motivasyonunda artış, fiziksel olarak zorlayıcı durumlarda gü-
ven ile ergonomik bir şekilde hareket etme becerisi kazanma, 
fiziki çevreye karşı hassasiyette artış ve bu algı ışığında hareket 
ihtiyaçlarına karar verme yetisi kazanmaktadır (Whitehead, 
2010). Bireyin yaratıcılığını kullanarak fiziki çevreye uygun hare-
ketlerde bulunmasının benlik algısının oluşumuna olumlu yansı-
ması, bedenini uygun şekilde hareket etme becerisini geliştir-
mektedir. Bedensel okuryazarlığa dikkat çekerek, çocukların or-
tam ve koşullar ne olursa olsun fiziksel aktivite şemsiyesi altında 
ele alınan her türlü fiziksel etkinlikte özgüvenli ve becerili şe-
kilde hareket etmeleri önemlidir (PHE-Canada, 2014’den akt., 
Tremblay ve Longmuir, 2017). Carroll, Navaneelan, Bryan ve Og-
den’in (2015) çalışmasında, Kanada’da son kırk yılda çocuk ve 
ergen obezite oranlarında sürekli bir artış olduğu tespit edilmiş-
tir. Bu durumu önlemek için bir dizi çalışmalar planlanmış olup, 
bu çalışmalardan biri de bireylere bedensel okuryazarlık kavra-
mının kazandırılması olmuştur. Bu kavrama sahip birey, fiziksel 
olarak zorlayıcı olan çeşitli durumlarda iyi bir duruş sergile-
mekte, ekonomik ve güvenli hareket edebilmektedir (White-
head, 2010; Whitehead, 2013a). Bunun yanı sıra çeşitli hareket 
deneyimlerine, bireyin farklı ortamlarda ve farklı koşullar al-
tında hareket edebilme yetkinliği de gösterebilmektedir (Bar-
nett ve diğerleri, 2020; Whitehead, 2013a). Bu durum bedensel 
okuryazarlığın bileşenlerinden biri olan çevresel faktörlere 
uyum (Whitehead, 2010) ile açıklanabilir. Su, buz ve kara gibi 
farklı koşullarda bireyin hareket edebilme becerisi bedensel 
okuryazarlık ile açıklanmaktadır (Dudley, Okely, Pearson ve Cot-
ton, 2011; Dudley, 2015). Kanada Vakfı çocukların dört temel 
ortamın (su, kar/buz, kara/yer ve hava) her birinde temel hare-
ket ve spor becerilerini nasıl uygulamaları gerektiğini öğrenme-
lerinin gerekliliğini belirtmektedir (Corlett ve Mandigo, 2013; 
Mandigo, Francis, Lodewyk ve Lopez, 2009).   

Bireyin bedensel okuryazarlığa sahip olması ve fiziksel ak-
tivite davranışında bulunması hareketli bir yaşantıyı yaşam boyu 
sürdürmeleri açısından önem arz etmektedir. Fiziksel hareket 
becerilerinin örgün eğitim bağlamında kazandırılmasında beden 
eğitimi derslerinin yanı sıra ders dışı sportif etkinliklere katılıma 

yönelik tutumun yönü ile de ilişkilendirilmektedir. Çocukların 
yerel kulüpler ve spor tesislerinde fiziksel aktivite ihtiyacını gi-
derecek ve bazı sportif etkinliklerin beceri ve bilgilerini kazana-
bilecekleri ortamlar yetkililer tarafından oluşturulmalıdır. Be-
densel okuryazarlığı kazandırmak sadece beden eğitimi dersi ile 
yeterli bir uğraş olmayıp çocukların okul sonrasında serbest za-
manlarını değerlendirebilecek yapılandırılmış etkinliklerle bunu 
pekiştirilmesi gerekmektedir (Haerens, Kirk, Cardon ve De Bour-
deaudbuij, 2010). Beden eğitimi müfredatı içinde yer alan ve 
dersin önemli çıktılarından biri olan bedensel okuryazarlık, biliş-
sel, duyuşsal ve psikomotor olmak üzere üç öğrenme çıktısını 
temel alarak teorik yapısını ortaya koymaktadır (Bailey ve diğer-
leri, 2009). Bedensel okuryazarlık ile öğrenme çıktıları ilişkilen-
dirildiğinde; psikomotor gelişim alanı fiziksel uygunluk, fiziksel 
aktivite ve metot becerileri içerirken, bilişsel gelişim alanı bilgi 
ve kavrama ile ilişkilidir. Duyuşsal gelişim alanı ise öz yeterlik, 
motivasyon ve öz saygıyı içermektedir (Carl ve diğerleri, 2022; 
Farren, 2017). Bu çıktıların kazanılmasında okul dışı etkinlik olan 
ders dışı sportif etkinliklerin katkısı bulunmaktadır.  

Bedensel okuryazarlık okul içi ya da dışında başarı elde et-
mek için önemli bir amaç olarak tanımlanmaktadır (Durden-
Myers, Green ve Whitehead, 2018). Ders dışında da gençleri ak-
tif kalmaya motive edecek türden deneyimler sağlama ve onla-
rın yaşam boyu bu kazanım devam ettirebilme motivasyonunda 
ders dışı sportif etkinlerin rolü bulunmaktadır. Bu ayrıca gençle-
rin bedensel okuryazarlığı sürdürmelerinde de etkilidir. Te-
melde bedensel okuryazarlığı yaşam boyu herkes için fiziksel ak-
tivitenin teşvik edilmesi mesajı vermekte olup, Galler'de Beden 
Eğitimi ve okul sporu yoluyla ifade edilen açık mesaj olarak gö-
rülmektedir. Galler’de fiziksel aktivite ve sporun geliştirilmesi ve 
teşvik edilmesi amacına hizmet eden ulusal bir kuruluş olan 
Sport Wales’in (2009)  araştırmasında; fiziksel aktivite açısından 
yeterli deneyim elde etmemiş, bu konuda hayal kırıklığı yaşayan 
kişilerin, ders içi ve ders dışı sportif etkinlikler aracılığıyla okul-
larda verilen beden eğitimi, bedensel okuryazarlığı ve spor okur-
yazarlığı ile bu eksikliklerin giderilebileceğini ortaya koymuştur. 
Bu bağlamda ise Sport Wales (2010) tüm çocuklara sporda de-
neyim sunmaya vurgu yaparak; her çocuk ve gence erken yaş-
lardan itibaren fiziksel olarak beceri sağlama, güven duygusu 
oluşturma ve yüksek kalitede ilgi çekici deneyimler aracılığıyla 
bedensel okuryazarlığı kazandırmanın önemine vurgu yapmak-
tadır.  Özellikle beden eğitimi ve okul sporları programı aracılı-
ğıyla uygulanan etkinliklerde çocuklara bedensel okuryazarlığa 
ilişkin olumlu algı kazandırıp, bunu fiziksel aktivite tutum ve dav-
ranışları ile pekiştirip, ders dışı sportif etkinliklere yönelik 
olumlu tutum kazandırma ile fiziksel becerileri davranış haline 
dönüştürebilme fırsatı ergenlere sunulması önemlidir. Bu bağ-
lamda durum, kavram ve olaylara yönelik olumlu ya da olumsuz 
davranışsal tepkide bulunma eğilimini  (Tezbaşaran, 1996) içe-
ren tutumların belirlenmesi önem kazanmaktadır. Bu amaçla, 
bu araştırmada gençlerin bedensel okuryazarlık algısı, fiziksel 
aktivite tutum ve davranışı ile ders dışı sportif etkinlikler arasın-
daki ilişki tespit edilmesi amaçlanmaktadır. Bu duruma ilişkin 
aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 
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1. Katılımcıların bedensel okuryazarlık algısı, fiziksel akti-
vite tutum ve davranışları ile ders dışı sportif etkinliklere 
yönelik tutumları hangi düzeydedir? 

2. Spor yapma durumu ile bedensel okuryazarlık algısı, 
ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutum ve fiziksel akti-
vite tutum ve davranışı arasında bir ilişki var mıdır? 

3. Spor branşı ile bedensel okuryazarlık algısı puan orta-
lamaları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

4. Spor branşı ile fiziksel aktivite tutum ve davranışı puan 
ortalamaları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

5. Spor branşı ile ders dışı sportif etkinliklere yönelik tu-
tum puan ortalamaları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

6. Bedensel okuryazarlık algısı, fiziksel aktivite tutum ve 
davranışı ile ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutum ara-
sında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

7. Fiziksel aktivite tutum ve davranışı ile bedensel okur-
yazarlık, ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumu ne ka-
dar açıklamaktadır? 

Yöntem  

Araştırma Yaklaşımı 

Nicel araştırma yaklaşımlarından tarama deseni kullanılmıştır. 
Bu desende yaşayanların, hali hazırda var olanların, yaşananla-
rın ne olduğunun betimlenip açıklanarak ortaya konulmasıdır 
(Sönmez ve Alacapınar, 2018).  

Çalışma Grubu 

Araştırmada basit seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılmış-
tır. Bir örnekleme birimine eşit seçilme şansı vererek seçilen bi-
rimlerin örnekleme alındığı yöntemdir (Büyüköztürk, Kılıç Çak-
mak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2018). Araştırmaya 2022 yı-
lında Trabzon il merkezindeki ortaokul ve liselerde öğrenim gö-
ren, yaşları 12 ila 18 arasında değişen katılımcılar dahil edilmiş-
tir. Araştırmaya 103’ü (%37.3) kadın, 173’ü (62.7) erkek toplam 
276 katılımcı gönüllülük ilkesine göre katılım sağlamıştır. Katı-
lımcıların 53’ü (%19,2) ortaokul, 178’i (%64,5) lise ve 45’i 
(%16,3) üniversitede eğitim görmektedir. Katılımcıların 27’si 
(%9,8) halk eğitim merkezinde, 41’i (%14,9) okul takımında ve 
158’i (%57,2) spor kulübünde sportif etkinliklere katılım sağlar-
ken, 50’si (%18,1) ise sadece beden eğitimi derslerindeki etkin-
liklere katılım sağlamaktadır.  

Veri Toplama Araçları 

Veriler “Kişisel Bilgi Formu”, “Ergenler için algılanan be-
densel okuryazarlık ölçeği”, “Ders dışı sportif etkinliklere yönelik 
öğrenci tutum ölçeği” ve “Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite öl-
çeği” aracılığıyla elde edilmiştir.  

Kişisel Bilgi Formu: Bağımsız değişkenlere ilişkin olarak veri top-
lama aracında cinsiyet, spor yapma durumu, spor yaşı, spor 
branşı ve spor yapma nedenleri yer almaktadır.  

Ergenler için algılanan bedensel okuryazarlık ölçeği: Sum 
ve diğerleri, (2018) tarafından geliştirilen ölçme aracı, Yılmaz ve 
Kabak (2021) tarafından Türkçe ’ye uyarlanmıştır. Ergenlerin al-
gılanan bedensel okuryazarlıklarını ölçen ölçme aracı, benlik 
duygusu ve özgüven (3 madde),  Başkalarıyla iletişim ve kendini 
ifade etme (3 madde) ile bilgi ve anlama (3 madde) boyutlarını 
içermektedir. Ölçme aracı 5’li Likert türünde derecelendirilmiş-
tir. Ölçeğin puan ortalaması 1 ila 5 arasında değerler alabilmek-
tedir. İç Tutarlılık katsayısı ölçeğin tamamı için 0.85, “Kendini al-
gılama ve özgüven” için 0.73, “Kendini ifade etme” için ve çevre 
ile iletişim” boyutu için 0.72 ve “Bilmek ve anlamak” boyutu için 
0.76. olarak hesaplanmıştır. Ölçme aracının alt boyutları ve ge-
nelinden elde edilen puan ortalamaları arttıkça, algılanan be-
densel okuryazarlıklarının yüksek olduğu çıkarımında bulunul-
maktadır.  

Ders dışı sportif etkinliklere yönelik öğrenci tutum ölçeği: 
Ölçme aracı Yılmaz ve Güven (2018) tarafından geliştirilmiştir. 
Ölçme aracı katılımcıların ders dışı sportif etkinliklerin kazanım-
larına yönelik bilgi ve farkındalıklarını ölçen “Bilişsel boyut” (7 
madde), ders dışı sportif etkinliklere yönelik duyuşsal kazanım-
ları içeren “Duyuşsal boyut” (7 madde) ve ders dışı sportif erkin-
liklere yönelik davranışları içeren “davranışsal boyut” tan (4 
madde) oluşmaktadır. Ölçme aracının duyuşsal boyutunda yer 
alan maddeler olumsuz ifadeler içermektedir. Ölçme aracının 
geçerlik ve güvenirlik çalışması ortaokul ve lise öğrencileri üze-
rinde yapılmıştır. Beşli Likert türünde derecelemesi olan ölçme 
aracından 1 ila 5 arasında ortalama puan elde edilmektedir.  Öl-
çeğin geneli için Crobach Alpha değeri 0.96’dır. Ölçeğin birinci 
boyutunda bu değer 0.91, ikinci boyutunda 0.93 ve son boyu-
tunda 0.80’dir.   

Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite ölçeği: Schembre ve di-
ğerleri (2015) tarafından geliştirilen ölçme aracı, Eskiler ve di-
ğerleri, (2016) tarafından  Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçme aracı 
üç faktör ve 15 maddeden meydana gelmektedir. Fiziksel aktivi-
teye yönelik planlama, hedef belirleme ve öz yönetim gibi kaza-
nımları içeren “öz düzenleme boyutu” (5 madde), çevresel kısıt-
lama, sosyal destek eksikliği, yetenek eksikliği, zaman, motivas-
yon ve özgüven eksikliğine bağlı fiziksel aktiviteye katılım eksik-
liğine içeren “Kişisel engeller boyutu” (5 madde) ve fiziksel akti-
vitenin kazanımlarına yönelik “Sonuç beklentisi boyutu” (5 
madde) bu ölçekte yer almaktadır. Kişisel engeller boyutunda 
yer alan ifadeler olumsuzdur. Ölçeğin iç tutarlık katsayısı 
0.84’tür. Sonuç beklentisi 0.85, öz düzenleme 0.79 ve kişisel en-
geller 0.64 şeklinde sıralanmaktadır Ölçme aracı beşli Likert tü-
ründe olup, ölçeğin geneli ve alt faktörlerden elde edilebilecek 
puan ortalamaları 1 ila 5 arasında değişiklik göstermektedir.  
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Veri Analizi 

           Veriler SPSS 22 programı ile analiz edildi. Veri analizinde 
tanımlayıcı istatistikler, t-testi, One-Way ANOVA, korelasyon ve 
çoklu regresyon analizi yapılmıştır.  Veri setinin dağılımının nor-
malliğinin sınanmasında çarpıklık ve basıklık değerleri ve Levene 
testi sonuçları dikkate alınmıştır (Büyüköztürk, 2014). Ölçme 
araçlarının betimsel istatistikleri aşağıda verilmiştir. 

Tablo 1. Algılanan bedensel okuryazarlık ölçeği puanlarının dağılımı 

  
Madde 
Sayısı 

N Xm SS Çarpıklık Basıklık Min. Maks. α 

Bilgi ve  
anlama 

3 276 3.99 0.68 -0.69 0.51 1.67 5.00 0.76 

Başkalarıyla 
iletişim ve 
kendini 
ifade etme 

3 276 3.92 0.59 -0.14 -0.08 2.00 5.00 0.72 

Benlik algısı 
ve özgüven 

3 276 4.55 0.53 -1.32 1.45 2.00 5.00 0.73 

Ölçek  
(Toplam) 

9 276 4.10 0.48 -0.55 0.33 2.33 5.00 0.85 

 
Tablo 1’deki bulgular incelendiğinde,  ölçeğin genelinden 

elde edilen puan ortalaması 4.10±0.48’tır. Ölçeğin dağılımına 
ilişkin yapılan analiz neticesinde elde edilen çarpıklık ve basıklık 
değerleri sırasıyla -0.55 ve 0.33’tür. Ölçeğin “Bilgi ve anlama” 
boyutundaki puan ortalaması 3.99±0.68’tir. Bu boyuttan elde 
edilen çarpıklık değeri -0.69 iken basıklık değeri 0.51’dir. “Baş-
kalarıyla iletişim ve kendini ifade etme” boyutunun puan ortala-
ması 3.92±0.59’dur. Bu boyuttan elde edilen çarpıklık değeri -
0.14 iken basıklık değeri -0.08’dir. Normal dağılım olabilmesi için 
çarpıklık ve basıklık değerlerinin (-1.5 ila +1.5 arasında değerler 
alması gerekmektedir (Tabannick ve Fidell, 2013). Ölçeğin geneli 
ve alt boyutlarındaki değerler dikkate alındığında dağılımın nor-
mal olduğu görülmektedir. Bu nedenle parametrik testler kulla-
nılmıştır. Ayrıca mevcut çalışma grubu üzerinden elde edilen ve-
rilerin güvenirlik değeri sırasıyla ölçeğin birinci boyutu için 0.76, 
ikinci boyut için 0.72, üçüncü boyut için 0.73 ve ölçeğin geneli 
için 0.85’tir. Bu bağlamda verilerin güvenirliği yüksektir.  

Tablo 2. Ders dışı sportif etkinliklere yönelik öğrenci tutum ölçeği dağı-
lımı 

  
Madde 
Sayısı 

N Xm SS Çarpıklık Basıklık Min. Maks. α 

Bilişsel  7 276 4.39 0.54 -0.75 0.41 2.29 5.00 0.91 

Duyuşsal  7 276 4.31 0.86 -1.45 1.70 1.00 5.00 0.93 

Davranışsal  4 276 4.01 0.75 -0.72 0.30 1.50 5.00 0.80 

Ölçek 
(Toplam) 

18 276 4.24 0.56 -0.80 0.00 2.52 5.00 0.91 

 

Tablo 2’ye göre, “Bilişsel Boyut” için puan ortalaması 
4.39±0.54’tür. Çarpıklık değeri -0.75 iken basıklık değeri 
0.41’dir. Ölçeğin “Duyuşsal Boyutu” için puan ortalaması 
4.31±0.86’dır. Çarpıklık değeri -1.45 iken basıklık değeri 1.70’dir. 
“Davranışsal Boyut Ölçeğin için puan ortalaması 4.01±0.75’dir. 
Çarpıklık değeri -0.72 iken basıklık değeri 0.30’dur. Dağılımın 

normalliğinde simetrik bir eğilim olması normal olarak kabul 
edilmektedir. Bu simetrik dağılımda aritmetik ortalama, mod ve 
medyanın birbirine yakın değerler alması gerekir. Ayrıca çarpık-
lık ve basıklık değerlerinin de -2 ile +2 arasında (Büyüköztürk, 
2014) olması dağılımın normal olduğunu gösterir. 

Tablo 3. Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite ölçeği puan dağılımı 

  
Madde 
Sayısı 

N Xm SS 
Çarpık-

lık 
Basık-

lık 
Min. Maks. α 

Sonuç  
Beklentisi 

5 276 4.32 0.45 -0.27 -0.06 3.00 5.00 0.85 

Öz düzen-
leme 

5 276 4.31 0.48 -0.17 0.06 2.50 5.00 0.88 

Kişisel  
Engeller 

5 276 4.31 0.40 0.15 -0.17 3.00 5.00 0.72 

Ölçek 
(Toplam) 

15 276 4.31 0.38 0.09 -0.21 3.00 5.00 0.90 

 
Tablo 3 incelendiğinde; “Sonuç Beklentisi” boyutundan 

elde edilen puan ortalaması 4.32±0.45’dir. “Öz Düzenleme” bo-
yutundaki puan ortalaması 4.31±0.48’dir. “Kişisel Engeller” bo-
yutu puan ortalaması 4.31±0.40’dır. Ölçeğin geneli ile alt boyut-
larındaki normallik analizleri sonucunda incelenen çarpıklık ve 
basıklık değerlerinin -0,27 ila 0,06 arasında değerler almaktadır. 
Bu doğrultuda verilerin normal dağılıma uygun olduğu sonu-
cuna varılmıştır. 

Etik Beyan  

Çalışma için Trabzon Üniversitesi Eğitim Araştırmaları ve 
Yayın Etik Kurulu 08.11.2022 tarihli kararına göre etik kurul 
onayı alınmış ve ebeveyn onam formu da doldurulmuştur.  

Bulgular  
Katılımcıların spor yapma nedenleri farklılık içermektedir.  Bu 
nedenler aşağıdaki grafikte sunulmuştur. 

 
Şekil 1. Katılımcıların spor yapma nedenleri 
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Şekil 1’de katılımcıların spor yapma nedenleri gösteril-
miştir. Katılımcıların 47’si (%20.8) sevdiği için spor yaptığını, 
38’i (%16.8) sağlıklı olmak, 31’i (%13.7) hobi olarak, 32’si 
(%14.2) mesleki kariyer elde etmek için spor yaptığını belirtmiş-
tir. Katılımcıların 18’i (%8) başarılı bir sporcu olmak, 16’sı (%7.1) 
kişilik gelişimi, 13’ü (%5.8) fiziksel ve ruhsal gelişim, 7’si (%3.1) 
hayalleri ve hedeflerini gerçekleştirme için ve katılımcıların 6’sı 
(%2.7) kendini savunmak için spor yaptıklarını ifade etmiştir. 
Katılımcıların 5’i (%2.2) yaşam boyu spor davranışını sürdür-
mek, 4’ü (%1.8) iyi bir fiziksel görünüm, 3’ü (%1.3) sosyalleş-
mek ve bilişsel gelişim, 2’si (%0.9) kötü alışkanlık ve arkadaş 
çevresinden uzak durmak ve 1’i (%0.4) disiplin kazanmak için 
sportif faaliyetleri sürdürdüklerini ifade etmiştir. 

Tablo 4. Algılanan bedensel okuryazarlık puan ortalamasının spor yap-
maya göre t-testi sonucu 

Spor yapma durumu 
Evet  (n=226) Hayır (n=50) 

t p 
Xm SS Xm SS 

Bilgi ve anlama 4.09 0.60 3.58 0.85 4.96 0.00 

Başkalarıyla iletişim 
ve kendini ifade 
etme 

3.98 0.56 3.65 0.68 3.62 0.00 

Benlik algısı ve  
özgüven 

4.67 0.31 4.02 0.57 7.44 0.00 

Ölçek (Toplam) 4.25 0.42 3.75 0.53 7.14 0.00 

 

Tablo 4’e göre, katılımcıların algılanan bedensel okurya-
zarlık ölçeği puan ortalaması sportif faaliyette bulunma duru-
muna göre anlamlı olarak farklılık göstermektedir (t=7.14, 
p<0.01). Spor yapanların algılanan bedensel okuryazarlıkları 
(4.25±0.42) spor yapmayanlara (3,75±0.53) göre daha yüksektir. 
Bilgi ve anlama boyutunda spor yapanların (4.09±0,60), “Başka-
larıyla iletişim ve kendini ifade etme” boyutunda spor yapanla-
rın (3.98±0.56) ve “Benlik algısı ve özgüven” boyutunda da spor 
yapanların (4.67±0.31) lehine farklılık tespit edilmiştir. 

Tablo 5. Ders dışı sportif etkinliğe yönelik tutum puan ortalamasının 
spor yapmaya göre t-testi sonucu  

Spor yapma durumu 

                Evet 
(n=226) 

                     
Hayır  (n=50) t p 

Xm SS Xm SS 

Bilişsel  4.44 0.49 4.18 0.67 2.60 0.01 

Duyuşsal  4.39 0.69 3.94 0.88 3.37 0.00 

Davranışsal 4.17 0.63 3.28 0.85 6.98 0.00 

Ölçek (Toplam) 4.33 0.50 3.80 0.60 6.54 0.00 

 

Tablo 5’e göre, katılımcıların ölçeğin genelinden elde et-
tikleri puan ortalaması spor yapanların (4.33±0.50) lehine an-
lamlı farklılık göstermektedir (t=2.60, p<.01). Ölçeğin bilişsel 
boyutunda (4.44±0.49), duyuşsal boyutunda (4.39±0.69) ve 
davranışsal boyutunda (4.17±0.63) spor yapanların puan orta-
laması yapmayanlardan daha yüksek bulunmuştur. 

Tablo 6. Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite ölçeği puan ortalamasının 
spor yapmaya göre t-testi sonucu 

Spor yapma durumu 
Evet (n=226) Hayır  (n=50) 

     t     p 
   Xm   SS   Xm   SS 

Sonuç Beklentisi 4.42 0.40 3.84 0.79 4.94 0.00 

Öz düzenleme 3.93 0.68 2.82 1.06 7.07 0.00 

Kişisel Engeller 3.59 0.81 2.64 0.78 7.46 0.00 

Ölçek (Toplam) 3.98 0.52 3.10 0.64 10.26 0.00 

          

 Tablo 6’ya göre, katılımcıların spor yapma durumuna göre bi-
lişsel davranışçı fiziksel aktivite ölçeği genelinden elde ettikleri 
puan ortalaması spor yapanların (3.98±0.52) lehine anlamlı 
farklılık göstermektedir (t=10.26, p<.01). Ölçeğin “Sonuç bek-
lentisi” boyutunda (4.42±0.40), “Öz düzenleme” boyutunda 
(3.93±0.68) ve “Kişisel engeller” boyutunda (3.59±0.81) spor 
yapanların puan ortalaması spor yapmayanlardan daha yüksek 
bulunmuştur. 

Tablo 7. Algılanan bedensel okuryazarlık puan ortalaması ile spor yılı 
arasındaki korelasyon analizi sonucu 

 Spor yılı 

 N r p 

Bilgi ve anlama 226 0.18 0.00** 

Başkalarıyla iletişim  226 0.10 0.11 

Benlik algı/özgüven 226 0.03 0.60 

Ölçek 226 0.15 0.02* 

    

Ölçeğin bilgi ve anlama boyutundan elde edilen puan orta-
laması ile öğrencilerin sportif etkinlikleri yapma yılı arasında 
pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı ilişki olduğu belirlenmiştir 
(p<.01). Ayrıca ölçeğin genelinden elde edilen puan ortalaması 
ile öğrencilerin sporu yapma yılı arasında da düşük düzeyde po-
zitif yönlü anlamlı ilişki bulunmuştur. Başka bir ifadeyle spor yılı 
arttıkça bedensel okuryazarlık algısının da arttığı söylenebilir.

Tablo 8. Algılanan bedensel okuryazarlık puan ortalaması ile spor branşı arasındaki ilişkiye yönelik ANOVA sonucu 

Spor Branşı            1 (n=28)             2 (n=89)             3 (n=54)      4 (n=26)     5 (n=29) 
F P AF 

 ! ̅ SS ! ̅ SS ! ̅ SS      ! ̅        SS     ! ̅      SS 
Bilgi ve anlama 4.32 0.43 3.97 0.60 4.20 0.63 3.88 0.69 4.21 0.50 3.58 0.00 1*-2,4 
Başkalarıyla iletişim  4.33 0.60 4.85 0.50 4.03 0.53 3.82 0.60 4.09 0.54 5.13 0.00 1*-2,4 
Benlik algı/özgüven 4.77 0.37 4.65 0.46 4.70 0.39 4.56 0.65 4.66 0.37 0.82 0.50 - 
Ölçek 4.47 0.38 4.16 0.40 4.31 0.42 4.08 0.48 4.32 0.34 4.73 0.00 1*-2,4 
* p<.001; AF: Anlamlı Farklılık   1:Basketbol, 2:Futbol, 3:Taekwondo, 4:Voleybol, 5:Yüzme 
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Öğrencilerin yaptıkları spor branşına göre “Bilgi ve an-
lama boyutu” (F5,221=3.58 p<0.05),  “Başkalarıyla iletişim ve 
kendini ifade etme boyutu” için (F5,221=5.13, p<0.05), “Benlik al-
gısı ve özgüven boyutu” için ve ölçeğin geneli için (F5,221=4.73, 
p<0.05) anlamlı farklılık göstermektedir. Ancak “Benlik algısı 
boyutu” için (F5,221=0.82, p>0.05) anlamlı farklılık tespit edilme-
miştir. Post Hoc testlerinden Tukey sonucuna göre, ölçeğin bi-
rinci, ikinci boyutu ve genelinde basketbol sporu ile ilgilenenle-
rin futbol ve voleybol sporu ile ilgilenenlerden daha yüksek be-
densel okuryazarlık algısı puan ortalamalarına sahip olduğu 
saptanmıştır. 

Yapılan spor branşına göre ölçeğin geneli (F5,221=2.48 
p<0.05) ve ölçeğin davranışsal boyutundan (F5,221=4.81 p<0.05) 
elde edilen puan ortalaması farklılık göstermektedir. Farklılığın 
kaynağını belirlemede Post Hoc testlerinden Tukey sonucuna 
göre, basketbol sporu yapan katılımcıların ders dışı sportif et-
kinliklere yönelik tutumlarının futbol ve voleybol sporunu ya-
panlara göre daha yüksektir. Ayrıca taekwondo sporu yapanla-
rın futbol yapanlardan daha yüksek ders dışı sportif etkinliklere 
yönelik tutuma sahiptirler. 

 
Tablo 9. Ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutum ölçeği puan ortalaması ile spor branşı arasındaki ilişkiye yönelik ANOVA sonucu 

 

Tablo 10. Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite ölçeği puan ortalaması ile spor branşı arasındaki ilişkiye yönelik ANOVA sonucu 

Yaptığı spor branşı 
1 (n=28) 2 (n=89) 3 (n=54) 4 (n=26) 5 (n=29) 

F p AF 
! ̅ SS ! ̅ SS ! ̅ SS ! ̅ SS ! ̅ SS 

Sonuç Beklentisi 4.57 0.41 4.35 0.52 4.42 0.70 4.30 0.69 4.62 0.40 1.96 0.10  

Öz düzenleme 4.15 0.74 3.94 0.62 3.99 0.57   3.54     0.88   3.97   0.88     3.00   0.01      1*-4, 3*-4 

Kişisel Engeller 3.78 0.91 3.63 0.70 3.62 0.91 3.36 0.87 3.45 0.81 1.19 0.31  

Ölçek 4.17 0.49 3.97 0.46 4.01 0.58 3.73 0.60 4.01 0.51 2.45 0.04 1*-4 

* p<.001; AF: Anlamlı Farklılık   1:Basketbol, 2:Futbol, 3:Taekwondo, 4:Voleybol, 5:Yüzme 

 
Tablo 10’a göre, katılımcıların fiziksel aktivite tutum ve 

davranışları puan ortalamaları ölçeğinin geneli (F5,221=2.45 
p<0.05) ve öz düzenleme boyutunda (F5,221=3.00 p<0.05) katı-
lımcıların yapmış oldukları spor branşına göre anlamlı farklılık 
göstermektedir. Bu farklılık öz düzenleme boyutunda basket-
bol (4.15±0.49) ve taekwondo (3.99±0.57) sporlarını yapan ka-
tılımcıların voleybol (3.54±0.88) sporunu yapanlara göre öz dü-
zenleme davranış puanları daha yüksektir. Ölçeğin genelinde 
ise basketbol oynayan katılımcıların (4.17±0.49) voleybol ya-
panlardan (3.73±0.60) yüksek puana sahip olduğu saptanmıştır 
(p<.05).  

Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite algısı, ders dışı sportif 
etkinliklere yönelik tutum ile algılanan bedensel okuryazarlık-
ları arasındaki ilişkinin düzeyi ve yönünü göstermektedir. Biliş-
sel davranışçı fiziksel aktivite algısı ile bedensel okuryazarlık al-
gısı arasında yüksek düzeyde olumlu bir ilişki  (r=0.67, p<0.01) 
mevcuttur. 

 

Tablo 11. Algılanan bedensel okuryazarlık, bilişsel davranışçı fiziksel 
aktivite ve ders dışı sportif etkinlikler arasındaki ilişkiye yönelik Pe-
arson korelasyon analizi sonucu 

 
 

Beden Okur-
yazarlığı 

Fiziksel 
Aktivite 

Ders Dışı Spor-
tif Etkinlik 

Algılanan Beden 
Okuryazarlık 

 
 

1   

Bilişsel Davranışçı  
Fiziksel Aktivite 

r   0.67** 

1  p 0.00 
n 276 

Ders Dışı Sportif 
Etkinlik 

r   0.54** 0.65** 
1 p 0.00 0.00 

n 276 276 
 p<.001** 

Ayrıca fiziksel aktivite tutum ve davranışını ölçen bilişsel 
davranışçı fiziksel aktivite ölçeği puan ortalaması ile ders dışı 
sportif etkinliklere yönelik tutum puan ortalamaları arasında 
olumlu yönde yüksek düzeyde ilişki tespit edilmiştir (r=0.65, 
p<0.01). Algılanan bedensel okuryazarlık ile ders dışı sportif et-
kinliklere yönelik tutum arasında ise olumlu yönde orta dü-
zeyde ilişki bulunmaktadır (r=0.54, p<0.01). 

 
 
 
 

Spor branşı 
1 (n=28) 2 (n=89) 3 (n=54) 4 (n=26) 5 (n=29) 

F p AF 
! ̅ S ! ̅ S ! ̅ S ! ̅ S ! ̅ S 

Bilişsel 4.54 0.35 4.33 0.47 4.52 0.47 4.53 0.39 4.53 0.41 2.00 0.09  

Duyuşsal 4.44 0.50 4.31 0.60 4.47 0.45 4.47 0.52 4.33 0.60 0.42 0.79  

Davranışsal 4.47 0.62 4.02 0.67 4.34 0.49 3.98 0.65 4.22 0.54 4.81 0.00 1*-2,4/3*-2 

Ölçek 4.48 0.48 4.22 0.51 4.45 0.49 4.32 0.50 4.33 0.47 2.48 0.04 1*-2,4/3*-2 
* p<.001; AF: Anlamlı Farklılık   1:Basketbol, 2:Futbol, 3:Taekwondo, 4:Voleybol, 5:Yüzme 
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Tablo 12. Çoklu regresyon analizi sonucu 

 

Analiz sonucunda anlamlı bir regresyon modeli, F(2, 
273)=107.73, p<.001 ve bağımlı değişkendeki varyansın 
%44’ünü (R2adjusted=.44) bağımsız değişkenler tarafından 
açıkladığı bulunmuştur. Buna göre algılanan bedensel okurya-
zarlık, ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumu olumlu ve an-
lamlı olarak yordamaktadır. B=.18, t (273)=3.07, p<.001, 
pr2=.03. Ayrıca bilişsel davranışçı fiziksel aktivite algısı,  ders dışı 
sportif etkinlikleri olumlu ve anlamlı şekilde yordamaktadır. 
B=.52, t (273)=8.59, p<.001, pr2=.21. Sonuç olarak algılanan be-
densel okuryazarlık ile fiziksel aktivite tutum ve davranış algısı 
değişkenleri birlikte katılımcıların ders dışı sportif etkinliklere 
yönelik puanları ile pozitif yönde orta düzeyde ve anlamlı bir 
ilişki göstermektedir (R=0.66, R2=0.44, p<.0.00). Bu iki değişken 
birlikte ders dışı sportif etkinliklerdeki toplam varyansın 
%44’ünü açıklamaktadır. 

Tartışma  

Algılanan bedensel okuryazarlık, ders dışı sportif etkinliklere yö-
nelik tutum ve fiziksel aktivite tutum ve davranışları arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan araştırmada, katılımcıların al-
gılanan bedensel okuryazarlık düzeyleri ölçeğin geneli ve alt bo-
yutlarında yüksek olduğu saptanmıştır. Whitehead (2010) ve 
Dudley (2015) bedensel okuryazarlığını açıklarken bireyin moti-
vasyon, güven, fiziksel yeterlik, bilgi ve anlayışa değer vermesi 
ve yaşam boyu fiziksel aktivitelere katılım sorumluluğunu bire-
yin üstlenmesine vurgu yapmıştır. Ulusal ve Uluslararası paydaş-
larla yapılan birtakım toplantılar sonucunda Aspen Enstitüsü 
(2015) bu kavramı; “Yaşam için fiziksel olarak aktif olma yete-
neği, güveni ve arzusu” olarak ifade etmiştir (Roetert, Kriellaars, 
Ellenbacker ve Richardson, 2017). SHAPE Amerika ise bedensel 
okuryazarlığı “İnsanların sağlıklı gelişimine fayda sağlayan çok 
çeşitli fiziksel aktivitelerde yetkinlik ve güvenle hareket ede-
bilme yeteneği” olarak tanımlamıştır (Mandigo ve diğerleri, 
2009). Buradan hareketle katılımcıların beden okuryazarlığı açı-
sından kendi yeteneklerinin farkında oldukları, bu yeteneklerini 
düzenli fiziksel aktivitelerle sürdürebilme algısına sahip olduk-
ları şeklinde açıklanabilir. Çünkü birey kendi yetenekleri, ilgileri, 
hazları, becerilerini kullanarak sahip olduğu fiziksel yeterlilik öl-
çüsünde performans gösterebilecektir (Whitehead, 2013a). An-
cak her şeyden önce fiziksel etkinliğe yönelik olumlu tutum ka-
zandırılması gerekmektedir. Her ne kadar bedensel okuryazarlık 
kavramını doğumdan ölüme bir süreç olarak değerlendirilse de, 

bu kazanımların uzman kişilerce (beden eğitimi öğretmeni) ve-
rilmesinde beden eğitimi dersi önemli görülmektedir. Bu ders 
psikomotor gelişim başta olmak üzere birçok gelişim alanına ve 
spor branşlarına özgü teknik ve taktik bilgilerin öğretimine katkı 
sağlamaktadır. Beden eğitimi dersinin bir kazanımı olan beden-
sel okuryazarlığın sürdürülebilirliğini sağlamada da ders dışı 
sportif etkinliklerin önemine literatürde değinilmektedir. Katı-
lımcıların ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumları dikkate 
alındığında katılımcıların bu etkinliğe yönelik tutumlarının yük-
sek olduğu görülmektedir. Literatür incelendiğinde, Yılmaz’ın 
(2019) lise öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmada da katılımcıla-
rın puan ortalamasının yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yıl-
maz ve Güven’in (2018) çalışmasında ölçekten elde edilen puan 
ortalamasının yüksek olduğu saptanmıştır. Ergenlik döneminde 
okul tabanlı ders dışı sportif etkinliklere katılım üst noktalara 
ulaşmaktadır (Villarreal, 2012). Ayrıca ergenlerin okula aidiyet 
duygusunu geliştirmekte ve kendilerini ifade etmelerine fırsat 
sağlamaktadır (Fredricks ve Ecless, 2008). Böylece katılımcıların 
fiziksel aktiviteye yönelik tutumlarını olumlu etkilemekte ve 
davranışları da pekiştirilmektedir. Katılımcıların fiziksel aktivite 
tutum ve davranışı ölçeğinden aldıkları puan ortalaması 
4.31’dir. Ölçekten alınabilecek en yüksek puan ortalaması (5) 
dikkate alındığında fiziksel aktivite tutum ve davranışının yüksek 
olduğu söylenebilir. Bedensel okuryazarlığının önemli bir gös-
tergesi olan fiziksel aktivite tutum ve davranışı ile beden eğiti-
minin devamı niteliğinde olan ders dışı sportif etkinliklere yöne-
lik tutumun yüksek olması katılımcıların bedensel okuryazarlığı 
noktasında farkındalıklarının olduğu şeklinde yorumlanabilir.  

Kurallar çerçevesinde planlı ve programlı şekilde uygula-
maya konulmasını içeren ve bedensel okuryazarlık parametre-
lerinden biri olan fiziksel boyuta ilişkin katılımcılar,  sportif et-
kinlikleri katılımcıların tercih etmelerinde ilk sırayı yapılan spor 
branşını sevmeleri yer almıştır. Bunu sağlıklı olmak için spor 
yapma davranışı izlemektedir. Bu durum yaşam boyu fiziksel ak-
tiviteye vurgu yapan bedensel okuryazarlık kavramı ile yakından 
ilişkilidir.  Mandigo ve diğerleri, (2012) bedensel okuryazarlığı 
“tüm insanın sağlıklı gelişimine fayda sağlayan çok çeşitli fiziksel 
aktivitelerde yetkinlik ve güvenle hareket etme yeteneği olarak 
tanımlayarak sağlıklı yaşam vurgusuna yer vermektedir. Katılım-
cıların spor yapma davranışlarından bir diğeri ise fiziksel görü-
nüm olduğu tespit edilmiştir.  

 

 Standardize Edilmemiş Katsayılar Standardize Edilmiş Katsayılar    
Değişken Β  Std. Hata Β t P                    İkili r Kısmi R 
Sabit 1.59 0.22  7.23 0.00*   
Bedensel Okuryazarlık 0.21 0.07 0.18 3.07 0.02* 0.54 0.18 
Fiziksel Aktivite 0.45 0.05 0.52 8.59 0.00* 0.65 0.46 
R       = 0.66 
R2         = 0.44 
F(2,273) = 107.739      
P       = 0.00*   
** p<.01 Bağımlı değişken: Ders dışı sportif etkinlik tutumu; Bağımsız değişkenler: Algılanan bedensel okuryazarlık ve Fiziksel aktivite tutum ve davranışı 
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Bu amaç bedensel okuryazarlığın içerisinde kişinin bede-
nini tanıması, neleri yapıp yapamayacağının farkında olması ve 
fiziksel hareketleri yapabilmedeki özgüven duygusuyla açıklana-
bilir. Pastor-Cisneros ve diğerleri, (2021) yaş arttıkça bireylerde 
fiziksel görününüm kaygısı yaşadıklarını ve fiziksel uygunluk açı-
sından fiziksel aktiviteye katılmaya yönelik motivasyonlarını sür-
dürme eğilimi gösterdiklerini ileri sürmüştür. Bir diğer spor 
yapma davranışı ise katılımcının kötü alışkanlık ve arkadaş çev-
resinden uzak kalmaktır. Bu davranışın pekiştirilmesinde ders 
dışı sportif etkinliklerin önemli bir yeri vardır. Ders dışı sportif 
etkinlikler beden eğitiminin tamamlayıcısı niteliğinde olup, ço-
cukların okuldan arta kalan zamanlarında belirli plan ve program 
çerçevesinde katılım sağladıkları ve çeşitli amaçlar için tasarla-
nan etkinliklerdir (Yılmaz ve Güven, 2018). Bu etkinliklere katılı-
mın çocukların okula bağlılığını ve devamlılığını arttırması aka-
demik başarılarına olumlu yansıyacağı gibi, öğrencileri kötü ar-
kadaş çevresinden uzak tuttuğu ve riskli davranış sergileme eği-
limlerini azalttığına yönelik sonuçlar ortaya konulmuştur (Ma-
honey, Larson ve Eccles, 2005). Çocukların madde bağımlılığına 
yönelimini azaltmakta (Eccles ve Barber, 1999), okula bağlılığını 
arttırrarak, okuldan kaçma ve istenmeyen davranışların kontrol 
altına alınmasına yönelik bir koruma sağlamaktadır (Harrison ve 
Narayan, 2003; Mahoney, 2000). Özellikle ders dışı zamanları 
denetleme fırsatı olmayan çalışan ebeveynlerin çocukları bu et-
kinliklere katıldıklarında çocuklarının okuldan arta kalan zaman-
larını nasıl değerlendirdikleri hakkında bilgi sahibi olduklarından 
daha az kaygılanmaktadırlar (Shannon, 2006). Böylece ebeveyn-
lerin ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumları daha olumlu 
bir hale dönüşmektedir. Yılmaz ve Güven (2019) ve Yılmaz’ın 
(2018) çalışmasında, ebeveynlerin tutumlarının olumlu olduğu, 
çocuklarının kötü alışkanlık ve arkadaş çevresinden uzak dur-
dukları sonucuna ulaşılmıştır. Bu bağlamda katılımcıların algıla-
nan bedensel okuryazarlığın ders dışı sportif etkinliklere yönelik 
tutumu etkileyebileceği ve fiziksel aktivite tutum ve davranışla-
rının da devamlılığını sağlayacağı düşünülmektedir.  

Bedensel okuryazarlık algısı, ders dışı sportif etkinliğe yö-
nelik tutum ve fiziksel aktivite tutum ve davranış puan ortala-
maları ile katılımcıların spor yapma durumları arasında spor ya-
panlar lehine anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Spor yapan katı-
lımcıların ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumlarının daha 
yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguyu destekleyen çalış-
malara literatürde yer almaktadır. Yılmaz’ın (2019) lise öğrenci-
lerinin ders dışı sportif etkinliklere katılımlarına yönelik tutum-
larını incelediği çalışmada spor yapan öğrencilerin ders dışı spor-
tif etkinliklere katılımlarının daha iyi olduğu sonucuna ulaşılmış-
tır. Ebeveynlerin ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumlarını 
tespit etmede, çocukları sportif etkinliklere katılım sağlayan 
ebeveynlerin tutumlarının daha yüksek olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır (Yılmaz, 2018). Bunun gerekçesi Şirin, Çağlayan ve 
İnce’nin (2008) çalışma sonuçlarıyla da desteklenebilir. Çalış-
mada çocukları spora yönlendiren gücün içsel motivasyon ol-
duğu ileri sürülmüştür. Ayrıca spora katılım ve spora devamlı-
lıkta eğlence, haz alma, yeterlik doyumuna ulaşmak gibi faktör-

lerin önemi vurgulanmıştır. Buradan hareketle spor yapan katı-
lımcıların ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumlarının 
olumlu olmasında sporu sevmeleri, spora ilişkin olumlu duygu 
durumuna sahip olması ile ilişkilendirilebilir. Sportif beceriye yö-
nelik sahip olunan bilgi, beceri ve yeterlik durumu spor yapan ya 
da fiziksel aktivite tutum ve davranışları sergileyen katılımcı-
larda daha yüksek olduğu düşünülmektedir. Bedensel okurya-
zarlık ile yakından ilgili olan fiziksel aktivite, gençlerin yaşamları 
boyunca spora katılım ve gelişim için çok pratik bir yaklaşım or-
taya koymaktadır (Higgs, 2010). Bedensel okuryazarlık hem eği-
tim hem de spor sisteminin paylaşabileceği bir öncelik ve beden 
eğitimi ile spor arasındaki bağlantıyı sağlayabilecek köprü vazi-
fesi üstlenmektedir (Mandigo ve diğerleri, 2009). Pot ve Van Hil-
voorde (2013), fiziksel aktiviteye katılımın bedensel okuryazarlı-
ğın temel amacı olduğunu ileri sürmektedir. Spor genellikle ço-
cuk ya da ergenler arasındaki rekabeti geliştirirken, bedensel 
okuryazarlığı kişisel gelişimi ve bireysel potansiyelin gerçekleşti-
rilmesini amaçlar (Lundvall, 2015). Bu bağlamda beden eğitimi-
nin bir çıktısı olan bedensel okuryazarlığını kazandırmada ve 
spora katılım önemli yer almaktadır. 

Spor yapan katılımcıların algılanan bedensel okuryazarlık-
ları ile yaptıkları spor branşı arasındaki ilişki incelendiğinde; bilgi 
ve anlama, benlik algısı ve özgüven ile ölçeğin genelinde basket-
bol oynayan katılımcıların futbol ve voleybol oynayanlardan 
daha yüksek bedensel okuryazarlık algısına sahip oldukları tespit 
edilmiştir. Ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutum ölçeğinin 
geneli ve ölçeğin davranışsal boyutundan elde edilen puan orta-
lamasının anlamlı farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Basketbol 
sporu yapan katılımcıların ders dışı sportif etkinliklere yönelik 
tutumlarının futbol ve voleybol sporunu yapanlara göre daha 
yüksektir. Ayrıca taekwondo sporu yapanların futbol yapanlar-
dan daha yüksek ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutuma sa-
hiptirler. Bilişsel davranışçı fiziksel aktivite ölçeğinin öz düzen-
leme boyutu ile ölçeğin genelinde basketbol oynayanların vo-
leybol oynayanlardan daha yüksek fiziksel aktivite tutum ve dav-
ranışına sahip oldukları tespit edilmiştir.  

Araştırmada fiziksel aktivite tutum ve davranışı, algılanan 
bedensel okuryazarlık ve ders dışı sportif etkinliklere yönelik tu-
tum arasında yüksek düzeyde pozitif ilişki tespit edilmiştir. Algı-
lanan bedensel okuryazarlık, fiziksel aktiviteye katılımını arttır-
mak için kullanılan bir araç olarak görülmektedir (Cairney, He-
alth, Bedard, Dudley ve Kriellaars,  2016). Buradan hareketle ka-
tılımcıların algıladıkları bedensel okuryazarlık, fiziksel aktivite 
tutum ve davranışlarını ortaya koymada bir aracı role sahipse 
(Jurbala, 2015), bilişsel olarak fiziksel aktivite davranışı sergi-
leme algısının beden eğitimi dersinin tamamlayıcısı olarak görü-
len ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumun oluşumunda da 
belirleyici bir rol üstlendiği yorumu yapılabilir. Bedensel okurya-
zarlık algısına sahip olma bu bağlamda fiziksel aktiviteye yönelik 
tutum ve davranışları daha geniş anlamda sosyal, bilişsel ve duy-
gusal süreçleri de dâhil ederek, katılımcılardaki motor becerileri 
geliştirmek ve bunu yaşam boyu sürdürebilme kararlığı ortaya 
koyabilecek motivasyonu sağlayabilmektedir (Cairney, Dudley, 
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Kwan, Bulten ve Kriellaars, 2019). Kanada’da yapılan bir araştır-
mada, bedensel okuryazarlık ile fiziksel aktivite arasında ilişki ol-
duğu (Lloyd, Colley ve Tremblay, 2010), bedensel okuryazarlı-
ğın, beden eğitiminin temel kavramları arasında yer aldığı ve 
aralarında karşılıklı ilişki olduğunu ortaya koymuştur. Choi, Sum, 
Leung ve Ng (2018) araştırmasında bedensel okuryazarlık ile fi-
ziksel aktivite davranışı arasında olumlu yönde ancak düşük dü-
zeyde ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Buna gerekçe olarak be-
densel okuryazarlık kavramının Hong Kong’da yeni bir kavram 
olduğu, öğrencilerin algılanan bedensel okuryazarlığa orta dü-
zeyde sahip olduklarından dolayı,  fiziksel aktivite tutum ve dav-
ranışı ile ilişkilendiremedikleri, beden eğitimi öğretmenlerinin 
bu kavramı öğrencilere aktarabilmeleri için yeterli zaman ayıra-
madıklarını ileri sürmüştür. Sivri’nin (2021) beden eğitimi öğret-
menleri üzerinde yaptığı çalışma sonuçları da bu bulguyu des-
tekler niteliktedir. Çalışmada beden eğitimi öğretmenlerinin be-
densel okuryazarlık kavramına ilişkin algılarını tespit ettiği araş-
tırmada, kavramı ilk kez duydukları ve bu konu hakkında yeterli 
bilgiye sahip olmadıkları sonucuna ulaşmıştır. Benzer şekilde 
Robinson, Randall ve Barrett (2018) beden eğitimi öğretmenle-
rinin bedensel okuryazarlık hakkındaki görüşlerini incelediği 
araştırmada, öğretmenlerin kavrama yönelik farkındalıklarının 
düşük olduğunu ve kavramı yeterince bilmedikleri sonucuna 
ulaşmıştır. Harvey ve Pill (2019) de beden eğitimi öğretmenleri-
nin bedensel okuryazarlığa ilişkin görüşlerini inceledikleri araş-
tırmada, kavramın anlamlandırılmasında ve işlevlerine yönelik 
eksiklik ve karmaşıklık olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Bu ko-
nuya yönelik yapılan araştırmalarda (Choi ve diğerleri, 2020; Yıl-
dızer ve Munusturlar, 2022) bu sonuçları destekler niteliktedir. 
Bu kavramın kazanılmasında ve öğrencilerin farkındalık kazan-
masında, beden eğitimi öğretmenlerinin bilgi, beceri ve yeter-
liklerinin etkili olduğu sonucu çıkartılabilir. Bedensel okuryazar-
lık kazanımında sadece beden eğitimi öğretmenlerinin sorumlu-
lukları bulunmamaktadır (Castelli, Centeio, Beighle, Carson ve 
Nicksic, 2014). Antrenör, aile üyeleri ve akranlar da bedensel 
okuryazarlık gelişimi ve yaşam boyu sürdürülmesine yardımcı 
olabilmektedir (Corbin, 2016). Beden eğitimi gençlerin fiziksel 
aktivite tercihlerinde önemli bir rol oynadığından, beden eğitimi 
öğretmeninin sorumluluğu artıyor. Öğretmen hem ders içi hem 
de ders dışı sportif etkinlikler sırasında yaşam boyu fiziksel akti-
viteye yönelik olumlu deneyim ve yatkınlık oluşturmak için öğ-
rencilerin fiziksel yeterliliğini oluşturmak, kullanmak ve besle-
mek sorumluluğunu da üstlenmiş oluyor (Whitehead, 2013a). 
Bu sorumluluk beden eğitiminin tamamlayıcısı olan ders dışı 
sportif etkinliklerle diğer paydaşlar ile bölüşülmüş oluyor.  

Algılanan bedensel okuryazarlık ve fiziksel aktivite tutum 
ve davranışının bağımsız değişken, ders dışı sportif etkinliklere 
yönelik tutumun bağımlı değişken olduğu modelde bağımsız de-
ğişkenlerin bağımlı değişkeni yordamak amacıyla çoklu regres-
yon analizi yapılmıştır. Buna göre katılımcıların algılanan beden-
sel okuryazarlık ve fiziksel aktivite tutum ve davranışının, ders 
dışı sportif etkinliklere yönelik tutumu olumlu ve anlamlı olarak 
yordadığı saptanmıştır. Mevcut araştırmada ders dışı sportif et-
kinliklere yönelik tutum ile bedensel okuryazarlık algısı arasında 

pozitif yönlü orta düzeyde anlamlı ilişki bulunmuştur. Sport 
Wales (2009), beden eğitimi spor katılım anketi sonuçları ders 
içi ve ders dışı sportif etkinliklerin yer aldığı okullarda bedensel 
okuryazarlık gelişiminin sağlanabildiği, fiziksel etkinlik açısından 
sorun yaşayan bireylere kolaylıkla erişim sağlamada önemli rol 
oynadığını ortaya koymuştur.  Bu uygulama küçük yaştan itiba-
ren çocukları yüksek kaliteli, ilgi çekici farklı sportif etkinliklerle 
buluşturmanın, bedensel okuryazarlığı kazanmada önemli olan 
beceri ve güven sağlanmasına katkı sağlamış olduğunu vurgula-
maktadır (Sport Galler, 2010). Buradan hareketle, bireyde be-
densel okuryazarlık algısının kazandırılmasında, bireyde fiziksel 
aktivitenin faydalarına ilişkin algı oluşturma ve ders dışı sportif 
etkinliklere yönelik olumlu tutum kazandırmanın önemli oldu-
ğunu söylenebilir.  

Sonuç ve Öneriler 
Araştırma sonucuna göre; katılımcıların bedensel okuryazarlık 
algıları, ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumları ile fiziksel 
aktivite tutum ve davranışlarının yüksek olduğu tespit edilmiştir. 
Spor yapan katılımcıların bedensel okuryazarlığı, fiziksel aktivite 
tutum ve davranışı ve bedensel okuryazarlık algısının yüksek ol-
duğu bulunmuştur. Spor branşlarının bu değişkenler açısından 
önemli olduğu, basketbol ve taekwondo ile ilgilenenlerin futbol 
ve voleybol oynayanlardan daha yüksek bedensel okuryazarlık 
algısına sahip oldukları, fiziksel aktivite tutum ve davranışlarının 
yüksek olduğu ve ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumları-
nın olumlu olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca bedensel okur-
yazarlık algısı, ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutum ile fi-
ziksel aktivite tutum ve davranışları arasında pozitif yönde yük-
sek düzeyde ilişki olduğu; bedensel okuryazarlık algısı ile fiziksel 
aktivite tutum ve davranışları birlikte ders dışı sportif etkinlikleri 
önemli derecede açıkladığı tespit edilmiştir. Başka bir ifadeyle, 
ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumun bedensel okurya-
zarlık algısını ve fiziksel aktivite tutum ve davranışlarını geliştir-
mede önemli bir role sahip olduğu saptanmıştır. Fiziksel boyut 
parameteresini içeren bedensel okuryazarlık algısının geliştiril-
mesinde ergenlerin sportif etkinliklere katılım nedenleri ince-
lendiğinde, yaptıkları sporu sevmelerinin ilk sırayı aldığı görül-
müştür. Bunu sağlık bir yaşantı, hobi olarak yapma ve mesleki 
kariyer tercihleri izlemiştir.  

Bedensel okuryazarlık algısının tespit edilmesi ergenlerin 
kendilerini bu açıdan nasıl gördüklerini belirlemeyi sağlayacak-
tır. Yetersiz bedensel okuryazarlık algısına sahip olan ergenlerin 
bu algısını yükseltmek için konuya ilişkin farkındalık kazandıra-
bilecek, gerekli bilgi ve becerinin sağlanması açısından onlara 
destek sağlanabilecek uygulamalara yer verilebilecektir. Beden-
sel okuryazarlık planlı ve programlı olarak beden eğitimi der-
sinde öğrencilere kazandırılabileceği düşünüldüğünde, beden 
eğitimi öğretmenlerinin bu konuda önemli sorumlulukları bu-
lunmaktadır. Ayrıca ders dışı sportif etkinliklere katılıma yönelik 
olumlu tutum sahibi olmaları, ergenlerin bedensel olarak kendi-
lerini geliştirmeleri ve beden eğitimi dersi kapsamında elde edi-
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len bilgi, beceri ve davranışların pekiştirilmesine fırsat sağlana-
caktır. Bu konuda da spor kulüpleri ve okul takımlarında görevli 
olan yetkililere önemli sorumluluklar düşmektedir.  

Mevcut çalışmada ergenlerin bedensel okuryazarlık algısı, 
ders dışı sportif etkinliklere yönelik tutumları ve fiziksel aktivite 
tutum ve davranışları belirlenmiştir. Bu değişkenler duyuşsal ka-
zanımları ölçmektedir. Özellikle bedensel okuryazarlık düzeyinin 
ölçülebileceği araştırmalarının yapılması, bedensel okuryazarlı-
ğın fiziksel boyutuna ilişkin değerlendirme yapılması açısından 
önemlidir. Araştırma ergenlik dönemindeki bireyler üzerinde 
yapılmıştır, farklı gelişim dönemlerindeki bireylerle ve farklı 
araştırma yaklaşımları ile literatüre katkılar sağlanabilir. Beden 
eğitimi öğretmenlerin de bedensel okuryazarlık algılarını ölçen 
araştırmaların yapılması da ülkemizde bu kavrama ilişkin görüş-
lerin şekillendirilmesinde politika yapıcılara bir bakış açısı kazan-
dıracaktır. Beden eğitimimin bir kazanımı olan bedensel okurya-
zarlık ile beden eğitimi arasındaki ilişkiye yönelik literatürde 
önemli vurgu yapılmaktadır. Bu iki değişken ile ilgili yapılacak 
araştırmanın alana katkısının önemli olacağı düşünülmektedir.   
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